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SLÆGTSFORSKNING -  en folkebevægelse
Forord af Hans H. Worsøe
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SLÆGTSFORSKNING
Der findes aktive slægtsforskere 
i alle dele af den danske befolkning 
og i hundredvis af familier spredt over 
hele landet. Slægtshistorie er ikke 
længere forbeholdt nogle få såkaldt 
”gamle” familier, men man er blevet 
klar over, at enhver familie har sin 
specielle historie, som fortjener at 
blive undersøgt, ligesom hvert eneste 
menneske har sin egen livshistorie.
Og det er nok den erkendelse, der 
frem for så meget andet har gjort 
slægtsforskning så vedkommende 
i vor tid, hvor fokus er rettet mod det 
enkelte individ, dets forudsætninger 
og dets muligheder for at udfolde 
sine evner. Udviklingen i interessen 
for slægtshistorie og dermed 
genealogiens historie afspejler i høj 
grad væsentlige træk i samfunds
udviklingen.

Som nævnt er der ikke to familier, 
der har samme historie, og hvis veje 
har fulgt de samme baner. Det er en 
af slægtsforskningens mest spænd
ende opgaver at forsøge at afdække, 
hvorfor netop ens egen familie har 
udviklet sig, som den har gjort.
Har nogle af dens medlemmer været 
så heldige at være ”på rette sted i 
rette tid” og er blevet ført med frem 
af tidens strømninger? Eller har de 
tværtimod været så uheldige at 
komme i klemme i udviklingen, enten 
fordi de ikke forstod, hvor den bar

hen, og for længe holdt fast ved det 
gamle, eller måske tværtimod, fordi 
de var for ivrige med alt det nye og 
altså forud for deres tid. En del af den 
slags folk udvandrede, andre nøjedes 
med at flytte fra land til by og indrette 
sig der. Måske resignerede de, men 
måske lykkedes det også for dem at 
skabe nye muligheder for en bedre 
tilværelse for sig selv, deres familie, 
og i sidste instans for deres efter
kommere: for os. Det er spændende 
at finde ud af, hvad vi skylder vore 
forfædre og formødre. Eller sagt med 
andre ord: i hvor høj grad skyldes 
vores aktuelle personlige situation 
bestemte handlinger og tildragelser 
i fortiden, handlinger og tildragelser, 
som vi gennem vores slægtsforskning 
er i stand til at afdække, ofte i form af 
skjulte eller glemte sammenhænge, 
som vi nu genopdager.

De ydre omstændigheder og de mate
rielle forhold kan vi afsløre gennem 
studiet af de forskellige arkivalie- 
grupper, som der bliver redegjort for 
i fjernsynsudsendelserne og denne 
bog. Disse ting er den nødvendige 
baggrund for at forstå vore aners 
samtid og de muligheder, den tilbød 
dem. De er i sig selv så interessante, 
at man ikke kan undgå at blive optaget 
af dem, når man gennem arbejdet 
med arkivalierne har held til at tegne 
et billede af fx en købstadsborgers

hjem på Christian Den Fjerdes tid, 
bedriften på en gård i udskiftnings
tiden, en husmands fattigdom i 
1800-tallet eller en industriarbejders 
levnedsforhold i begyndelsen af 
industrialismens tidsalder. Også her 
vil man konstatere, at den "typiske 
dansker" lige så lidt eksisterede anno 
1850, som han gør i dag. Ligesom vi, 
var de alle forskellige. Og dermed er 
vi ovre i det mere personlige aspekt 
i slægtsforskningen: hvordan varde 
enkelte mennesker? Er der noget, 
jeg kan genkende eller er der noget, 
der forbavser eller måske ligefrem 
forskrækker mig? Er der træk, der 
går igen gennem generationer blandt 
efterkommerne efter en bestemt 
person eller i en gren af anetavlen 
som fx mange slagsmål, injuriesager 
og retsstridigheder? Er der andre 
grene, som aldrig eller kun sjældent 
var indblandet i den slags, og hvor 
kvinderne måske var så vellidte, at de 
var meget efterspurgte som faddere? 
Desværre tier de ældre kilder ofte 
om kvinderne, men derfor er der vel 
en særlig forpligtelse for slægtsfor
skeren til at prøve at finde nogle af 
de vidnesbyrd frem om dem, som der 
jo trods alt er, bl.a. i et forhold som 
dette, der også belyser familiens 
omgangskreds. Inden for slægts
forskningen er der lang tradition for 
at følge den "lige mandslinie” så 
langt tilbage som muligt, men det
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kan også være meget inspirerende at 
se, hvor langt man kan følge den lige 
kvindelinie, og så vil det tilmed passe 
fint ind i tidens trend.

Det er moderne at tale om gener, og 
man kan høre folk nævne, at man i 
deres familie har et særligt gen for 
det ene eller det andet, men selv om 
man skal være forsigtig med at drage 

arvebiologiske slutninger, kan det 
være spændende at iagttage, hvor
ledes fællestræk går igen i en familie. 
Det kan være ydre lighedstræk, som 
kan genkendes på billeder, og som 
måske springer et eller to led over for 
så at dukke op med umiskendelig 
tydelighed igen hos et nyt individ i 
slægten. Det kan også være karakter
træk, som bliver tydeligere med alde
ren og først genkendes, når et barne
barn bliver voksent og når den alder, 
hvor man selv fra sin barndom husker 
familiemedlemmer fra en ældre 
generation. Mere alvorligt er det 
naturligvis, når der er tale om arve

lige sygdomme, men ved at erkende 
dem i tide kan man måske være med 
til at forebygge kommende tragedier.
I den forbindelse kan slægtsforskeren 
blive stillet over for en række etiske 
problemer omkring offentliggørelsen 
af resultaterne.

Indtil det store opbrud i familiemøn
stret i sidste århundrede betød tradi

tioner og økonomi, at erhvervet blev 
nedarvet i langt større omfang, end 
man i dag forestiller sig. Det 
typiske eksempel er håndværkers- 
lægter med generationer af smede 
eller snedkere og på landet slæg
terne på de solide gårde med arve
fæste og senere selvejerskab, men 
her skal man være opmærksom på, 
at ikke alle medlemmer af en søs
kendeflok fulgte traditionerne. Ved at 
betragte en søskendeflok samlet kan 
man iagttage, hvorledes der sker en 
udskillelse, dels af personer, der 
arbejder sig fremad, og dels af perso
ner, som ikke klarer sig så godt. Hvis 
man vil danne sig et ærligt billede af 
forholdene, må man ikke betragte 
sine aner som isolerede personer, 
men søge oplysninger om hele 
søskendeflokken. Det er jo også gan
ske naturligt, når man tænker på, 
hvor meget den brede kreds af famili
emedlemmer betød, såsom forældre
nes søskende, svogre og svigerinder 
samt bedsteforældrene og tildels 
deres søskende med efterkommere 
i to generationer, som omgav kerne
familien dengang. Søskendeflokke 
kan udvikle sig yderst forskelligt.
Er det muligt for os i dag at afdække, 
hvorfor dette sker, er vi kommet et 
stort skridt videre i forståelsen af 
familiens udvikling og de glemte 
sammenhænge, der har været 
afgørende for vores egen situation.

Og måske har vi selv undervejs fået 
sans for betydningen af at kende og 
have kontakt med en bredere kreds 
af familien?
Man må også spørge sig, hvilken rolle 
de ydre omstændigheder spillede?
De var vidt forskellige fra egn til egn, 
og her hjælper lokalhistorien os til at 
forstå, hvordan de var på netop den 
egn og den tid, hvor der skete en 
bemærkelsesværdig ændring i en 
families liv, og hvor de måske måtte 
”gå fra gården” . Hvis man selv er vok
set op i et miljø uden tilknytning til 
familiens tidligere generationer, kan 
det være en stor oplevelse at lære 
de steder at kende, hvor forfædrene 
boede. Et besøg i kirken, hvor gene
ration efter generation er blevet døbt 
og viet, og på kirkegården, hvor de er 
blevet begravet, kan være med til at 
fjerne den rodløshed, som et moderne 
menneske ofte kan være ramt af. 
Graden af tilknytning til en lokalitet 
kan dog være yderst forskellig fra 
familie til familie. For mit eget ved

kommende forholder det sig sådan, 
at medens min moders familie har 
boet i de samme tre sydfynske sogne 
så langt tilbage, jeg kan følge dem, 
har min fars familie i ”den rene 
mandslinie”
i de ni generationer, jeg kender den, 
aldrig boet to generationer i samme 
sogn, men det forhindrer mig ikke i at 
føle tilknytning både til de steder,
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hvor min far og bedstefar er opvokset 
og til Sydfyn. Kendskabet til lokalhi
storien er en vigtig del i forståelsen af 
fortiden, og det er næppe tilfældigt, at 
slægtshistorie og lokalhistorie sam
tidig har oplevet en blomstring. De 
giver begge perspektiv i tilværelsen.

Slægtsforskning er en af de få in
teresser, der i samme omfang dyrkes 
af mænd og kvinder, og som med lige 
stort udbytte kan dyrkes af unge og 
ældre. Indtil for få år siden var der 
helt klart et overtal af ældre blandt 
slægtsforskerne, og endnu i dag er 
der vel en del, som venter med at ka
ste sig over emnet, til de bliver 
førtidspensionister, men antallet af 
yngre aktive slægtsforskere er i 
stærk og konstant stigen. Dette skyl
des ikke mindst, at muligheden for at 
kombinere slægtsforskning med in
teressen for edb bliver stadig mere 
udbygget, og fordelene ved at beher
ske den moderne informationstek
nologi mere og mere iøjnefaldende. 
Det er imidlertid ikke den eneste år
sag tilvæksten i interessen for 

slægtsforskning. En anden og nok så 
væsentlig er, som det fremgår af 
ovenstående, den fokusering på det 
enkelte individ med forståelsen af 
dens baggrund og muligheder, som 
er et kendetegn for de senere års 
udvikling. Hertil kommer så, at det er 
blevet meget lettere at få adgang til

kildematerialet takket være kopi- 

spredning og de lokalhistoriske 
foreningers indsats samt den oplys
ningsvirksomhed omkring slægts
forskningens teori og metode, som 
er foregået i de slægtshistoriske 
foreninger og organisationer samt 
gennem trykte vejledninger og ikke 
mindst Statens Arkivers publikums
service. Her har Landsarkivet for 
Sjælland, Lolland-Falster og Born
holm været med til at vise vejen 
gennem de mange tema-ark, som 
stilles gratis til publikums rådighed 
på læsesalen, og som nu heldigvis 
er taget op af de øvrige arkiver.

Hvis interessen for slægtsforskning 
skal holde sig hos den enkelte 
slægtsforsker, er det en forudsæt
ning, dels at man gør sig sine mål 
klart på forhånd, og dels at man 
arbejder seriøst. Man skal således 
vide, hvad man vil med sin slægts
forskning og ikke blot samle alle 
oplysninger ind på må og få. Begynd 
fx med anetavlen, der jo er specifik 
for det enkelte individ, og udvid så ef
terhånden med efterslægtstavler for 
udvalgte aner. Jeg vil advare mod 
straks at kaste sig ud på Nettet og 
indsamle alle de mange informatio
ner, som ligger der, givetvis også 
nogle om ens slægtninge. Man bliver 
let overvældet af mængden, og i de

fleste tilfælde er der ingen kildeangi

velser. Dermed støder man mod den 
anden betingelse, nemlig at arbejdet 
skal være seriøst. Det vil sige, at 
kildegrundlaget skal være i orden, 
således at enhver kan kontrollere, at 
oplysningerne er rigtige. Hvad er der 
ved at have 5000 navne og data lig
gende på sin computer, når man ikke 
ved noget om de enkelte personer, og 
hvis forbindelsen til nogle af dem 
måske oven i købet kan drages i tvivl? 
Så hellere færre, men vel belyste per
soner, som man kan føle tilknytning 
til, som man gør, når man selv har 
arbejdet sig gennem det originale 
kildemateriale for at finde dem.

Jeg er sikker på, at dette hæfte og 
den tilknyttede tv-serie vil betyde et 
nyt boom for slægtsforskningen.
Alle nuværende og kommende 
slægtsforskere må hilse det arbejde, 
der her er gjort, med glæde. Det er 
et vigtigt led i den informationsvirk
somhed, som er så uundværlig for 
alle, der vil udføre et seriøst stykke 
arbejde, og som ikke mindst 
Charlotte S.H. Jensen har været 
en fornyer af.

Aabenraa juli 2002

Hans H Worsøe, fhv. la nd sa rk iva r
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PÅ SPORET AF SLÆGTEN
Hvor meget kan man finde? Er det svært? Dét var nogle af de spørgsmål, 

vi ville finde svaret på i projektet "På Sporet af Slægten” .

Projektet strakte sig over foråret og 
sommeren 2002 og var et samarbejde 
mellem DR og Landsarkivet for Sjæl
land, Lolland-Falster og Bornholm.
Til en serie tv-udsendelser blev der 
valgt fem familier. Ingen af familierne 
havde forsket før og kendte intet eller 
meget lidt til gotisk håndskrift og 
arkiver. Et fælles udgangspunkt var 
ønsket om at kende sin slægts fortid. 
Gennem en periode på ca. et halvt år 
interviewede deltagerne ældre familie
medlemmer og besøgte landsarkiver, 
lokalarkiver, biblioteker mv. 
Resultatet var en række spændende, 
men også forskellige familiehistorier, 
der naturligvis langt fra var ”færdige” 
ved projektets slutning. Slægtsforsk
ning bliver man nemlig sjældent rig
tigt færdig med.

FAMILIERNE

Ole og Louise: Da Ole begyndte på 
sin slægtsforskning, havde han kun 
sin fars dåbsattest, og han mente 
nok, at hans farmor var fra Sverige. 
Det lyder ikke af meget, men en dåbs
attest er altid et godt udgangspunkt. 
Allerede ved det første besøg på 
Landsarkivet på Jagtvej i København 
blev Ole og hans datter Louise på 13 
år meget klogere.

Ole er 43 år og slagteriarbejder. Han 
har haft mulighed for at indrette sit 
arbejde, så han bl.a. har kunnet 
bruge mandagen til arkivbesøgene.

Helle og Esther: I 1910 drog Anton 
Jensen Kjærsgaard til USA. Han var 
født 1. september 1884 og fætter til 
Helles mormor, Jenny Kirstine Kjær
sgaard. Det var bl.a. historien bag 
hans udvandring, og gården han kom 
fra, der pustede til Helles og hendes 
mor, Esthers slægtsforsk-ningsinter- 
esse. Ikke mindst fordi de stadig har 
kontakt med Antons familie, Gladys og 
Carl, som de mailer
jævnligt med. Helle er 38 år og 
uddannet som socialpædagog. Hun 
har nok at gøre med jobbet og som 
mor til to drenge, men har bl.a. brugt 
lidt feriedage samt lørdage på den 
nye hobby.

Inger og Lene: Frejlev på Lolland 
er Danmarks længste landsby.
Byen har en spændende lokalhistorie 
og hundredårige traditioner, der 
stadig holdes i hævd. En stor del af 
Inger og Lenes slægt stammer fra 
Frejlev og har levet her gennem flere 
århundreder. Inger og Lene er mor 
og datter, og forskersammen i Ingers 
fars familie. Lene er 39 og social- og 
sundhedsassistent.

Stella og Ragnhild: Stella mistede 
sin far forholdsvis tidligt og kender 
ikke så meget til hans slægt. Hendes 
faster Ragnhild har en morbror, der 
har forsket i hendes mors slægt, som 
kan føres tilbage til 1700-tallet. Så 
derfor er det Ragnhilds (og Stellas 
fars) fædrende linje, der nu skal findes 
frem. Ragnhild er en ivrig folkedanser 
og deler interessen for gamle tekstiler 
med Stella, der bl.a. knipler og har 
får, hvis uld hun selv forarbejder.

Anne og Esther: Anne har en fætter, 
hvis kone har forsket lidt i hendes fars 
familie. Nu vil hun og hendes mor, 
Esther, gå i gang med spindesiden. De 
har navne og datoer -  og vigtigst af alt: 
steder. Esthers farfar hed Valdemar 
Frederik Bendtsen, og han var tømrer 
i Bårse på Sydsjælland. I det hele taget 
har der været mange “træmænd” i 
slægten -  men har der også været 
andet? Det var noget af det, Anne og 
Esther ville undersøge. Anne er uddan
net blomsterdekoratør, men har i de 
senere år arbejdet som serviceassis
tent. Sammen med sin mor, der er 67 
og folkepensionist, har hun haft mulig
hed for at bruge en del tid på slægts
forskningen i foråret og sommeren.

Til p ro je k te t e r knytte t en h jem m e

side. Se ww w.paasporetafslaegten.dk

http://www.paasporetafslaegten.dk
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" HVORFOR SLÆGTSFORSKNING?

“ Vi véd a t nogle a f vores fo rfæ dre  s ta m m e r fra  K jæ rsgaard  

i  H im m erla nd  og v ille  gerne finde ud a f m ere  om dem, 

og om gården. Via ne tte t h a r vi kon tak t m ed e fte rko m m e rne  

a f en slæ gtn ing, som  udvandrede t il Colorado i 1910.

Det kunne også være sjovt a t finde frem  t i l h is to rien  om  

udvandringen ."  Helle

"In teressen e r opstået, fo rd i je g  i m ange å r  h a r gået og tæ nkt på, 

a t je g  egen tlig  ikke  kendte m ine bedste fo ræ ld res baggrund.

Det kunne være spæ ndende a t kom m e i gang og finde ud a f et e l

le r  andet om kring  dem. Jeg vil ge rne finde ud af, hvad det egent

lig  e r fo r  en fam ilie , je g  s ta m m e r fra. Hvad h a r de lavet? Hvor 

h a r de boet? Hvordan ha r de boet? Hvordan var fam iliem ø nste 

re t?  A t få nogle h is to r ie r  e r  det vig tigste. Sæt nu de r 

var e t e l le r  andet spændende. Noget k r im in e lt, e lle r  noget 

-  hvad véd m an?" Anne

"Jeg syntes det kunne være s jov t a t s læ gtsfo rske, fo rd i m in  

fam ilie  næ sten kun bes tå r a f afdøde personer. Jeg t ro r  også, 

a t det kunne være ra r t  fo r  vores børn a t kende deres baggrund, 

da de ikke engang kende r deres fa r fa r  og fa rm or.

Min fa r  næ vnte engang, a t vi s ta m m e r fra  Sverige. Og je g  kunne  

na tu rlig v is  også god t tæ nke m ig  a t finde ud af, om det e r  r ig tig t, 

og hvordan det even tue lt hæ nger sam m en. “  Ole

"Vi h a r i  fle re  å r  tæ nkt på a t v ille  s læ gts fo rske, og nu h a r  

an ledningen så væ ret der. Der e r ikke  noget specie lt, vi g å r  

efter, andet end at læ re s læ gtens h is to rie  a t kende.

Men vi ha r f le re  gam le ting, d e r g å r tilbage i tiden, og det 

kunne være spændende, om vi kunne finde noget, d e r havde m ed  

dem a t gøre. Vores s læ gt s ta m m e r fra  F re jlev  på Lo lland, som  e r  

et sted, de r også h a r en in te ressa n t lo ka lh is to rie .

Den vil vi ge rne fo rb inde slæ gten m ed." Lene

"D er e r en m orb ro r, som h a r fo rske t m in  m ors  s læ gt h e lt 

tilbage t il 1700-ta lle t. D e rfo r -  og fo rd i m in fa r  døde re la t iv t  

t id l ig t -  kunne det være spæ ndende at finde hans slæ gt.

Det e r  også v ig tig t fo r  os a t finde slæ gten fo r  a t give den 

videre t i l  næ ste generation .

Vi h a r desuden begge en in te resse  i te k s til og fo lked rag te r, 

så det kunne være sjovt, hvis vi kunne finde noget om  

det tøj, vores fo rm ødre og -fæ dre  g ik  i". S te lla  ■  ■
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KOM I GANG MED 
SLÆGTSFORSKNING

At slægtsforske er et detektivarbejde. Man trævler slægten op fra generation til 

generation ved at "lede baglæns" ud fra de oplysninger, man har fundet. Hele tiden skal man finde 

spor og ledetråde, der kan pege bagud, og man skal tjekke dem af i de forskellige kilder.

Inden man er klar til arkiverne og de
res kildemateriale, må man have et 
godt overblik over de oplysninger, 
man selv -  eller ens familie -  har. 
Derfor starter al slægtsforskning i 
virkeligheden hjemme i de private 
gemmer. De fleste ligger inde med en 
lang række ting, som kan løbe den 
slægtshistoriske undersøgelse i gang. 
Det er vigtig at skaffe sig et overblik 
over de ”private” kilder, inden man 
begynder at søge flere oplysninger i 
arkiverne. Det kan spare megen tid, 
hvis man allerede fra start fx har talt 
med ældre familiemedlemmer og 
fået fat i de ledetråde, som de ligger 
inde med.

På jagt efter gamle attester
Start med at lede i dine gemmer 
efter gamle papirer, der kan give 
oplysninger om slægten. Officielle 
dokumenter er selvfølgelig særligt 
interessante, fordi de har en sam
menhæng med de protokoller og do
kumenter, der bliver afleveret til 
de statslige arkiver, hvor man også 
senere skal lede videre. Navnlig viel
sesattester, dåbsattester og døds

attester er gode, fordi de indeholder 
så mange helt konkrete informationer. 
Der er naturligvis oplysninger som 
navne og datoer, men også sted
navne, som er meget vigtige i det 
videre arbejde.
For at lede videre på arkiverne er det 
væsentligt, at man har nogle faste 
holdepunkter -  frem for alt steder og 
lokaliteter - at gå ud fra. Det er disse 
typer af oplysninger, som bliver guld 
værd for slægtsforskeren, når arki
varbejdet begynder.

Postkort kan også indeholde spor
Mindre officielle papirer kan også give 
vigtige spor om slægten.
Breve og postkort har poststempler, 
der fortæller, hvor og hvornår de er 
sendt. Det er også spor, der måske 
kan bruges til at lede efter afsenderen 
i en folketælling. Mange gemmer 
også minder fra store dage i slægtens 
historie: gratulationskort, telegram
mer, festsange eller salmeark fra 
begravelser. Også her kan der ligge 
en indgang til konkrete oplysninger og 
spor. Måske står der på konfirmations
menuen fra 1938, at festen holdes på

en navngiven kro eller i et forsam
lingshus. Der er jo grænser for, hvor 
langt gæsterne har skullet køre for at 
komme til middagen -  så mon ikke 
konfirmationen er sket i nærheden?

Kun få smutveje
Der er ikke nogen “nemme genveje” til 
at finde anerne -  man kan ikke fx hen
vende sig på et arkiv og ved hjælp af sit 
personnummer få printet hele anet- 
avlen ud. At man fx har et “specielt” 
efternavn, betyder heller ikke, at man 
ved hjælp af dette kan finde frem til 
hele anetavlen i løbet af et øjeblik. Hvis 
man har et særligt navn, kan man dog 
altid prøve at lede i forskellige trykte 
kilder og personalhistorisk litteratur.

Man kan fx tjekke navneregistrene 
til "Personalhistorisk Tidsskrift” -  det 
kunne jo være, at en eller anden 
havde skrevet en artikel om netop 
dette navn og slægten, der bærer det. 
Når man alligevel er på biblioteket 
kunne man også undersøge, om der 
evt. skulle være udgivet en slægts
bog. Har ens forfædre haft et særligt 
erhverv -  fx præst, dyrlæge m.m., 
kan et biblioteksbesøg også opklare,



om der skulle være udgivet en eller 
flere bøger med små biografier over 
personer med netop dette erhverv/- 
uddannelse -  de såkaldte “stater” . 
Måske er én eller flere af de biografe
rede enten aner eller slægtninge til aner, 
sådan at man her får spor -  fx fødsels- 
og vielsessteder -  at arbejde videre med.

SPØRG DE ÆLDRE

Når man går i gang med slægts
forskning kan erindringer fra gamle 
fam iliemedlemmer være med til 
at give spor til den indledende “ ef
terforskning” . Senere kan 
beretningerne være dét, der sætter 
“ kød” på anernes liv og verden.

Det vil være en god idé at “ interviewe” 
de ældre og få oplysninger på denne 
måde. Ofte vil familiens ældre jo 
kunne huske begivenheder og ikke 
mindst: de kan sætte dem i forhold til 
hinanden. Skal man fx finde sin olde
mors begravelse, kan det være godt 
at vide, at ens morfar husker, at hun 
var død, og derfor ikke deltog i hans 
konfirmation i 1942. Det indsnævrer 
det tidsrum, man skal lede i, når man 
søger oldemors begravelse i kirke
bøgerne på arkivet.

Optag de ældre på bånd og video
Gennem interview kan man få værdi
fulde oplysninger og vigtig kulturhi
storie om slægten. Det er ikke altid 
sikkert, at de oplysninger man får ved 
interview, er 100% korrekte efter 
sædvanlig kildekritisk målestok. Der 
kan være unøjagtigheder, og man kan 
huske helt forkert, navnlig mht. 
præcise årstal. Som regel kan det i

stedet for betale sig at få inter
viewpersonen til at angive en løsere 
tidsramme for de begivenheder, som 
hun eller han ikke er helt sikre på. 
Man kan bede vedkommende om at 
sætte begivenhederne i relation til 
danmarkshistoriske begivenheder el
ler hændelser i slægten.

Der kan også være ting, man ikke 
så gerne taler om. Næsten alle fami
lier har ubehagelige minder. Det er 
vigtigt at huske, at en ældre interview
person som regel er tættere på de 
ubehagelige begivenheder end en 
selv og måske alene derfor har et 
andet forhold til dem.

Det er naturligvis vigtigt for efterti
den også at få de ”ubehagelige” be
retninger dokumenteret, fordi en 
slægts historie aldrig kun består af 
solskinsdage. Men når man spørger 
til disse ting, skal det gøres med etik 
og lydhørhed over for interviewperso
nens følelser. Det skal naturligvis 
også respekteres, hvis interviewper
sonen bestemt nægter at tale om be
stemte hændelser eller har særlige 
ønsker om, hvad der skal ske med de 
lyd- eller videobånd, der er optaget.
I langt de fleste tilfælde er interview 
med familiens ældre dog en hyggelig 
oplevelse for begge parter.

Sæt god tid af til interviewbesøg, og 
lav evt. flere opfølgende interview. Tit 
sker der dét, at det første besøg sæt
ter gang i minderne. Ved at besøge 
interviewpersonerne flere gange, får 
man også de "nye” erindringer og 
fortællinger med i sin dokumentation 
af den mundtlige slægtshistorie.

Tag fotalbum med
Det er også en god ide at tage gamle 
billeder eller album med. Så kan man

dels få identificeret personer, der 
ellers er ukendte -  og tit kan billeder 
sætte gang i erindringen om begiven
heder, fx familiefester, som man 
ellers ikke lige havde tænkt på at 
spørge om. Når man stiller sine 
spørgsmål, er det bedst at få perso
nen til at beskrive og fortælle. En god 
huskeregel er, at spørgeord med 
"hv” er fine til at sætte den frie 
beskrivelse i gang: "Hvordan?” , 
” Hvad?", ” Hvem?” , ” Hvorfor?" etc.
Pas på med at stille for mange 
” lukkede spørgsmål” , der besvares 
med "ja” eller "nej” -  og pas naturlig
vis også på ikke at lægge ordene i 
munden på interviewpersonen!

SYSTEM I SLÆGTEN

Allerede når man har de første oplys
ninger om sin slægts historie, bør 
man sørge for at systematisere dem. 
Så længe man kun har oplysninger 
om 2 generationer, kan man sikkert 
udmærket overskue en række løse 
noter, men så snart forskningen 
bevæger sig blot en smule videre, 
har man brug for et system.

Grundstammen i slægtsforsknin
gen er som regel en anetavle, hvor 
man selv står som proband 
(dvs. den person, som forskningen 
går ud fra, og hvis afstamning skal 
bevises.) Som næste led placeres 
forældrene, faderen i venstre side og 
moderen i højre.

Efter samme grundprincip udbyg
ges anetavlen med bedsteforældre, 
oldeforældre, etc.

Anetavlen er netop en præsen
tation. Den skal naturligvis indeholde 
oplysninger om de personer, der er
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skrevet på: deres fødselsdag, -år og 
-sted samt dødsdag, -år og -sted. Er 
der plads, kan man også angive viel
sesdag, -år og -sted for de forskellige 
par. Men bag selve tavlen ligger et 
stort apparat, med afskrifter fra k il
der, noter, supplerende oplysninger 
vedr. anernes søskende og meget 
andet. Alt det råmateriale, der har 
ført frem til selve anetavlen, må også 
systematiseres. Slægtsforskning er 
ofte en hobby for livet, og man vil i 
reglen få brug for at finde frem til 
sine noter og optegnelser flere gange.

Det mest hensigtsmæssige er at 
anskaffe sig et computerprogram at 
taste alle oplysningerne ind i. Har 
man et sådant program og mulighed 
for at tage en bærbar pc med på 
arkiverne, er det selvfølgelig en god 
løsning -  så kan man taste alle oplys
ninger ind med det samme (husk altid 
at tage en back-up på diskette).

Omhyggelig afskrivning
Har man ikke en bærbar pc med på 
arkiverne, må man klare sig med at 
lave afskrifter i hånden, og så senere 
evt. skrive dem ind på den stationære 
pc. Man kan bruge notesbøger m.m., 
men det er også en god idé at skrive 
arbejdsoplysningerne ind i "kladde- 
aneskemaer” og på særlige ark. Løse 
lapper bør man helst undgå -  de for
svinder lettere end notesbøger og bli
ver hurtigt mere rodede og uoversku
elige end skemaer.

Det vil være en fordel, hvis man 
allerede fra begyndelsen vælger en 
systematik til sine noter, fx et fami
lie- eller anenummer-system, der 
gør det let at holde rede på alle op
tegnelserne. Også når de, forhåbent
lig, er vokset til en anseelig mængde,

IDEER T IL  LIVSLØBSINTERVIEW

Fortællinger og erindringer om andre
Erindringer om forældre samt bedsteforældre: deres navne; hvor var 

de født? hvor blev de gift? hvor boede de? hvad arbejdede de med? etc. 
Fortællinger om slægten: fx om dagliglivet, festerne, skelsættende 

eller særlige begivenheder; specielle personer ...

Barndom -  ungdom -  voksenliv
Fødested, fødselsdag og dåb. Hvad har vedkommende fået fortalt om 

sin fødsel?
Hverdagen som barn: tøj, mad, daglige oplevelser; regler/pligter, 

søskende ...
Skolegang, uddannelse; ungdomstid, kærester, baller; forlovelse, 

ægteskab, børn, arbejdsliv.

Det specielle
Særlige begivenheder, vigtige episoder og livsafsnit.

Oplevelser: gode/dårlige, fester, skikke; ønsker og drømme.

I et livsløbsinterview fortæller interviewpersonen om sit liv, fra 

barndom og til nutid. For slægtsforskeren er det en god idé ikke kun 

at spørge til personens egne erindringer.

De beretninger som en interviewperson har hørt fx fra sin bedstemor 

kan jo også bidrage med værdifuldt nyt til slægtens historie.
I livsløbsinterviewet sker det tit, at interviewpersonen fortæller meget 
om sin barndom og ungdom, men næsten intet om fx alderdom og 
nutid. Husk at spørge til di£se ting -  det er også interessant for 
slægtshistorien at vide, hvad oldemor mente om at komme på pleje

hjem, og hvordan hendes dagligdag formede sig dér.

hvor der til hvert anepar eller familie 
er knyttet adskillige ark med afskrif
ter, fotokopier m.m. For mange vil det 
være en god idé at anskaffe et par 
lækre ringbind eller flotte kasser til 
at gemme ”slægtsarkivet” i.

Man bør altid sørge for at skrive de 
oplysninger, man finder, omhyggeligt 
af og forsyne dem med noter om,

præcist hvor der er skrevet af fra. 
Finder man fx noget i en kirkebog, må 
man skrive både sognets navn, de 
årstal, som bogen dækker og gerne 
sidenummeret. Har man brugt mikro
film eller mikrokort, skriver man også 
filmens nummer m.m. Det sparer 
meget tid, hvis -  når -  man har brug 
for at kigge på indførslen igen.
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FOLKEREGISTER OG KIRKEKONTOR

Når man har udtømt de hjemlige muligheder, kan man henvende sig til folkeregistrene. Her kan personalet 

give visse oplysninger om personer, der har været døde i mere end 10 år. For at få oplysninger skal man kende 

fx fuldt navn og sidste bopæl for den afdøde, og man kan ikke regne med at få informationerne gratis. 

Folkeregistrene har som regel adresse på de lokale rådhuse.

En anden mulighed er pastoratet eller kirkegårdskontoret, der hører til kirken, hvor en person er fx født, viet, 
konfirmeret eller død. Her findes de nyeste kirkebøger, som indeholder oplysninger om de forhold, 
der er indført ved de forskellige kirkelige handlinger. Der er dog regler for, hvor gamle oplysningerne skal 
være, før de må udleveres, og der er ingen pligt til at udlevere oplysninger til brug for slægtsforskere.

Det er væsentligt, at man har mulig
hed for let at finde tilbage og gense 
de oprindelige kilder. Måske har man 
læst forkert? Og måske er man blevet 
skrappere til at læse den gotiske 
skrift, sådan at man nu let kan rette 
sin fejltagelse?

Mange slægtsforskere har på ét 
eller andet tidspunkt prøvet ”at gå galt 
i byen” med en ane, som, man var 
overbevist om, var den rette. Senere, 
når der var opnået større fortrolighed 
med kilderne, har man måske måttet 
save en hel gren af stamtræet for at 
begynde forfra på denne linje. Typisk 
kan det ske, når flere personer i 
samme sogn bærer et meget almin
deligt navn. Der kan være mange 
Niels Hansen’er i selv et lille sogn, 
og skal man til at starte forfra med 
en ane, som man måske ikke har 
arbejdet med i flere år, er det en stor 
lettelse forholdsvis hurtigt at kunne 
rekonstruere, hvilke kilder man 
brugte og hvordan.

Krydstjek kilderne
I en slægtsforskningsundersøgelse 
bør man tjekke de oplysninger, man 
finder i én kilde af mod dem, man

finder i en anden, før man begynder 
på skråsikre konklusioner om, 
hvordan slægten hænger sammen. 
Finder man fx en "Sofie Hansen” viet 
i 1925, er hun jo næppe identisk med 
en person af samme navn, som man 
finder i sognets 1916-folketælling 
som 5-årig. De oplysninger, man fin
der i kirkebogen, skal understøtte 
dem, man finder i fx folketællinger 
og skifteprotokoller. Stemmer de 
ikke overens, må man have meget

HENVEND DIG ALTID SKRIFTLIGT

Hvis man søger oplysninger hos folkeregister, kordegnekontor, 

arkiver eller andre steder, hvor man ikke selv kan/vil udføre 
undersøgelserne, bør man altid henvende sig skriftligt. Man kan 

aldrig regne med, at det er muligt at ringe og få oplysninger i 
telefonen med det samme. Henvender man sig personligt, vil det 
også være yderst sjældent, at de ønskede oplysninger kan findes, 
mens man venter.
Ens forespørgsel kræver måske en tidskrævende undersøgelse, der 

kun udføres mod betaling? Måske er de ønskede oplysninger af en 

karakter, som betyder, at der skal søges om adgang eller lignende? 
Ved at skrive, kan man få dette afklaret, og man har desuden 
mulighed for at sende bilag, fx kopier af attester med, hvis dette 
er nødvendigt.

gode indicier for at konkludere 
noget andet.

På samme måde må man altid 
regne med, at de personer, der står 
opført i en kirkebog som et dåbsbarns 
forældre, virkelig er mor og far til den 
lille. Også selvom man altid "har hørt”, 
at faderen i virkeligheden var sønnen 
på en nærliggende gård. Uden belæg 
i andre kilder -  fx en faderskabssag 
mod gårdmandssønnen -  må kirke
bogens oplysninger stå til troende.



HVAD KILDERNE FORTÆLLEF!
Et ganske almindeligt familiebillede 
kan godt danne udgangspunkt for en 
slægtshistorisk undersøgelse.
De oplysninger, man kan "læse” ud 
af billedet, kan i kombination med 
den viden, man har fra familiens 
ældre sagtens give oplysninger, som 
kan lede ind i kilderne. Hvis man véd, 
hvor billedet er taget og kender nav

nene på nogle af personerne, kan det 
være udgangspunkt for at lede i en 
folketælling. Dette billede forestiller 
en familie fra landsbyen Falkerslev på 
Falster og er taget omkring 1918.

Q  Den ældste person er den ca. 
80-årige Karen Marie Jørgensen.
Når en kvinde i denne alder er foto

graferet med børn og børnebørn, 
er der en pæn chance for, at hun har 
boet samme sted som den yngre 
generation eller i hvert fald i nær
heden af dem. Det kan være en god 
ide at undersøge, om hun er død og 
begravet i det sogn, hvor fotografiet 
er taget. Et opslag i kirkebogen for 
Falkerslev sogn viser, at hun døde



OM ET BILLEDE
som 88-årig i 1926. Indførslen ved 
hendes død fortæller, at hun var født 
17. maj 1838 i landsbyen Lidstrup i 
Nørre Ørslev sogn og var "Datter af 
Hmd. Jørgen Nielsen (Kappe) og 
hustru Ane Hemmingsdatter. Enke 
efter husejer Lars Jørgen Jørgensen, 
som døde den 4de maj 1913 på deres 
sidste fælles bopæl i Falkerslev” .

Kirkebogen for Nørre Ørslev sogn 
bekræfter disse oplysninger. Nu 
kan man lede videre i Nørre Ørslev- 
kirkebogen og i folketællingerne for 
at finde søskende, flere oplysninger 
om forældre m.m. Karen Maries 
fødselsindførsel i kirkebogen for 
Nørre Ørslev er vist på den 
følgende side Q
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Q  Den lille pige på den gamle kones 

skød hedder Karen Nielsine og er 
hendes barnebarn. Det er næppe 
tilfældigt, at "Lille-Karen" sidder på 
skødet af den gamle, der aer hendes 
hår. Hun er jo opkaldt efter bedstemor! 
Netop skikken med at opkalde børn 
efter ældre og/eller afdøde, kan give 
mange gode spor til slægtsforskeren.

O Den voksne mand er Karens søn, 
Lars Kristian. Via folketællinger 
kan man finde ud af, at han er født 
i Falkerslev sogn i 1872. Et opslag 
i kirkebogen bekræfter det, og her 
står, at han er søn af "Indsidder 
i Falkerslev Lars Jørgen Jørgensen 
og hustru Karen Marie Jørgensen,
33 år” . Navnene på fadderne står der 
også. Én af dem heder Birthe Jørgens- 

datter og kommer fra Lidstrup.
Hvis man ikke i forvejen vidste, at 
hans mor var født netop her, ville det 
være en vigtig oplysning. Når en fad
der kommer fra et helt andet sogn, 
og oven i købet deler efternavn med 
forældrene, er det ikke usandsynligt, 
at der er tale om en slægtning. I dette 
tilfælde er det en moster.

Som alle andre mænd (efter den 
almindelige værnepligts indførelse) 
står Lars Kristian også i lægdsrul- 
lerne Q  Her finder man oplysning 
om de potentielle soldaters fædre, 
fødselsdag, flytninger og værne
pligtsforhold. Han bør være optaget i 
rullen det år, han fyldte 18. Falkerslev 
er lægd nr. 186 i 2. udskrivningskreds 
-  men dér finder man ham ikke i 
1888, det år, hvor han er optaget 
1. gang. Hvad så? Er det sandsynligt, 
at en husmandssøn stadig går rundt 
hjemme hos far og mor i den alder? 
Eller er han ude at tjene? Ved at lede
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i de omkringliggende sogne finder 
man ham i lægd 182 -  Gundslev sogn.

©  Familiens børn vil man også 
kunne finde i både kirkebog og folke
tællinger. Ikke alle vil man kunne 
finde fødselsindførsler for, eftersom 
de ældste er født andre steder. Hvad 
kan man så gøre? Nogle af børnene 
ser temmelig store ud, navnlig dren
gen og pigen, der står op bag ved de 
øvrige. En god idé ville være at lede 
efter deres konfirmationer -  ud fra

folketællingen kan man gætte sig til, 
hvornår det bør være foregået. Ved 
konfirmationsindførslerne vil der stå, 
hvor de er født og hvornår. Som regel 
vil der også være bemærkninger, 
som kan afsløre, om forældrene er 
i live, når børnene konfirmeres.

0 Karen Maries datter, Kamilla, er
også med på billedet. Hun er mor til 
” Lille-Karen” og folketællingen afs
lører med et ”U” ud for hendes navn, 
at hun er ugift. Hun har altså fået dat

teren uden for ægteskab. Kirkebog og 
evt. faderskabssag vil kunne afklare 
hvem ”Lille-Karens” far er.

Tilgængelighedsgrænsen er 80 år 
på faderskabssager.

O Folketællingen fortæller imidler
tid mere om Kamilla. Der står, at hun 
er ”blind på ene Øje” og derfor 
synshandicappet i en sådan grad, 
at hun, med folketællingens ord, har 
”forringet arbejdsevne” på grund af 
”kronisk Sygdom” .
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P Å  ARKIVERNE
Ingen slægtsforsker kommer uden om at bruge arkiverne. Alle kan komme på landets forskellige 

arkiver -  og slægtsforskeren vil møde mange interessefæller på læsesalene.

Der findes en række forskellige 
former for arkiver i Danmark, både 
offentlige og private. Fælles for de 
offentlige og de fleste private er, at 
enhver -  direkte fra gaden -  har lov 
at komme og bruge de dokumenter, 
der er "almindeligt tilgængelige” .
At noget er "almindeligt tilgængeligt" 
vil sige, at det har passeret visse 
tidsgrænser som gør, at alle har ret 
til at se det.

A rkivalier kan ikke lånes med hjem
Det vil i reglen være håndskrevne 
dokumenter, enten i original eller 
kopi, man får at se på et arkiv. Kopier 
kan være almindelige fotokopier 
bundet ind som bøger, men kilderne 
kan også være filmede. Film ses 
enten som mikrofiche/mikrokort, der 
er flade "filmstykker” , som lægges 
ind i et apparat. En anden mulighed 
er rullefilm, der benyttes i en anden 
form for læseapparat. De ældre 
dokumenter er skrevet med gotisk 
håndskrift (se s. 36), der er meget 
forskellig fra nutidens skriftformer.

Man kan ikke låne arkivalier med 
hjem fra arkiverne. De skal bruges på 
stedet, men som regel er det muligt 
at købe fotokopier eller fotografier af 
de arkivalier, man er interesseret i, 
sådan at man kan fortsætte 
nærlæsningen af dem derhjemme.

En anden mulighed er at låne arki
valier til en godkendt institution i lo
kalområdet. Har man fx brug for arki
valier fra Landsarkivet i Viborg, men 
bor i København, vil man i princippet 
kunne låne sagerne til brug på fx det 
sjællandske landsarkiv eller på Rigs
arkivet. Man skal dog være 
opmærksom på, at forskellige typer 
af arkivalier ikke lånes ud -  heller 
ikke til de ellers godkendte læsesale.

Nogle lokalarkiver låner også deres 
arkivalier ud til de læsesale, som er 
godkendt af Statens Arkiver.
På Statens Arkivers hjemmeside, 
www.sa.dk kan man se, hvilke steder 
der er godkendt.

Hvordan “ gør man” på et arkiv?
På både offentlige og private arkiver 
skal man selv finde frem til, hvilke 
protokoller m.m. man gerne vil se, og 
man skal selv arbejde med dem, når 
man har fået dem frem til sin læse
salsplads. Er arkivalierne filmede eller 
fotokopierede, står de som regel til 
selvbetjening. Derfor er det vigtigt at 
sætte sig lidt ind i "arkivsystemet", når 
man skal til at slægtsforske. Man skal 
også vide lidt om, hvilke arkiver, der 
opbevarer hvilke typer af dokumenter.

Når man har besluttet sig for et 
arkivbesøg, vil det være en god ide at 
søge lidt flere oplysninger om stedet,

inden man kommer første gang. Man 
kan fx undersøge, om stedet har en 
website, der beskriver forholdene 
nøjere -  måske er der mulighed for at 
bestille plads, hvis man kommer 
langvejs fra. Har man langt til arkivet, 
vil det under alle omstændigheder 
være en god idé at tjekke åbningsti
der m.m. en ekstra gang, inden man 
drager hjemmefra. Også arkiver kan 
jo fx komme ud for ekstraordinære 
lukninger.

Statens Arkiver
De offentlige myndigheders arkivalier 
skal afleveres til Statens Arkiver. Sta
tens Arkiver omfatter de fire landsar
kiver, som ligger i hhv. København, 
Viborg, Odense og Aabenraa, Erhvervs- 
arkivet (der ligger i Århus) samt Rigs

arkivet. Dansk Data Arkiv i Odense er 
også en del af Statens Arkiver.

Landsarkiverne og Rigsarkivet er 
stedet, hvor lokale og centrale offent
lige myndigheders arkivalier skal 
opbevares for eftertiden.

På landsarkiverne findes de origi
nale kirkebøger for den region, som 
arkivet dækker -  i reglen er de afle
veret frem til ca. 1950. Man kan der
for ikke se kirkebøger fra fx 1870 ved 
at henvende sig til den kirke, hvor de 
oprindeligt er blevet skabt. (Man skal 
dog være opmærksom på, at mange

http://www.sa.dk
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lokalarkiver har kopier af fx kirke
bøger fra de sogne, som arkivet 
dækker.) De originale folketællinger 
findes i Rigsarkivet.

På alle de arkiver, som er en del af 
Statens Arkiver finder man mikro
kortkopier af folketællinger og kirke
bøger fra hele landet, fra de ældst 
bevarede og frem til 1890/1891. 
Kopierne skal forhindre, at de gamle, 
unikke protokoller simpelthen bliver 
slidt op. Hovedreglen er, at hvis en 
kilde findes i kopi, vil originalen ikke 
blive taget frem til læsesalen.

Men ud over kirkebøger og folke
tællinger har arkiverne mange andre 
former for kilder, både i kopi og origi
nal, som man vil stifte bekendtskab 
med, når man leder efter sine for- 
fædre. Via Statens Arkivers Filmnings- 
center har man i øvrigt mulighed for 
at købe sine egne mikrokortkopier og 
cd-rommer af forskellige kilder til 
slægtsforskning. Mikrokortkopierne 
kan man fx se på et lokalt folkebib-li- 
otek eller et andet sted, hvor der 
findes læseapparater.

L A N D S A R K IV E R N E

Landsarkiverne har bl.a.
- Kopier af bevarede kirke

bøger og folketællinger frem 
til 1890/91 for hele landet

- Arkivalier fra regionens 
lokale myndigheder (fx 
politi, dommer, amt, præst 
m.m.), dvs. fx de originale 
kirkebøger frem til ca. 
1950’erne

- Privatarkiver
- Godsarkiver
- Visse kommunearkiver

Lokalarkiver
Rundt om i landet ligger en lang 
række lokalarkiver (lokalhistoriske 
arkiver), som dækker lokalområder 
af varierende størrelse. Her vil man 
som regel finde mikrokortkopier eller 
fotokopier af de ældre kirkebøger og 
folketællinger fra det område, som 
arkivet dækker. De nyere, originale 
kirkebøger og folketællinger findes 
hhv. i landsarkiverne og i Rigsarkivet. 
Nogle lokalarkiver kan også tilbyde 
kopier af andet ældre materiale, fx 
skøde- og panteprotokoller, realregi
stre eller skifteprotokoller.

Forskellige lokalarkiver har 
forskellige muligheder
Lokalarkiverne er meget forskellige. 
De kan være drevet af frivillige i 
en privat forening, være en del af bib
liotek eller museum eller som stads
arkiv evt. være en selvstændig kom
munal institution med ansat, 
faguddannet personale. Derfor kan 
der også være forskel på den service, 
som de forskellige lokalarkiver har 
mulighed for at tilbyde. I nogle 
tilfælde vil lokalarkiver kunne bruge 
betydelig tid på en slægtshistorisk fo
respørgsel og udføre undersøgelser 
gratis, i andre tilfælde vil det ikke 
kunne lade sig gøre, men arkivet vil 
kunne udføre en undersøgelse mod 
betaling eller evt. henvise til en privat 
slægtsforsker i området.

Foreningsliv og erindringer
Lokalarkiver indsamler kun ikke- 
statslige arkivalier -  og i reglen kun 
dem, der er relevante for det nærme
ste lokalsamfund. Det er her, at man 
fx vil finde gymnastikforeningens og 
andelsmejeriets arkiver. Så hvis

R IG S A R K IV E T

Rigsarkivet har bl.a.
- Kopier af bevarede kirke

bøger og folketællinger 
frem til 1890/91 for hele 
landet

- De originale folketællinger 
for hele landet frem til den 
sidste, som blev lavet i 1970

- Arkivalier fra centrale 
myndigheder for hele 
landet (fx ministerier, 
styrelser og deres 
” forgængere” )

- Privatarkiver, især fra 
embedsmænd, politikere 
m.m.

- Forsvarets arkiver, dvs. 
hærens og søværnets 
arkivalier

oldefar har ledet karlegymnastikken, 
eller været med til at stifte andelsme
jeri og skytteforening, så er der gode 
muligheder for at finde supplerende 
oplysninger til slægtsforsk-ningen 
her, hvis arkivalierne er
afleverede.

Private foreninger eller personer 
har jo ikke pligt til at aflevere deres 
arkivalier, hverken til lokalarkiverne 
eller andre steder.

Mange lokalarkiver har også store 
og gode samlinger af billeder (por
trætter, lokaliteter, m.m.), lokale 
aviser samt samlinger af erindringer, 
som lokale personer har skrevet.
På stadsarkiverne vil man desuden 
finde kommunens arkiver.

På mange lokalarkiver finder man 
samlinger af lokal litteratur om egnens 
historie og personer. Det gælder
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naturligvis ikke mindst de lokalarki
ver, der er tilknyttet et folkebibliotek. 
Her finder man ofte lokalhistoriske 
publikationer, der fx kun er udgivet i 
meget begrænsede oplag, måske på 
privat forlag, og som ville være svære 
at få fat i andre steder. Nogle lokal
arkiver har desuden udarbejdet 

hjælpemidler, fx registre eller hele 
transskriberinger af lokale kilder 
som fx kirkebøger.

De fleste lokalarkiver er organise
rede i Sammenslutningen af Lokal
arkiver, der bl.a. udgiver en vejviser 
over alle arkiverne. Vejviseren kom
mer én gang om året i bogform, 
men kan også findes på Sammen
slutningens website.

Et arkiv -  mange arkiver
Før man kan komme til at lede efter 
forfædrene, må man altså finde ud af, 
hvilke kilder man skal lede i, og på 
hvilke arkiver. I virkeligheden består 
et arkiv af mange forskellige “enkelt
arkiver” , der opbevares i den samme 
institution.

For at finde frem til de dokumenter 
man vil se på fx et landsarkiv, må man 
vide, hvilken myndighed eller institu
tion, de stammer fra. Det er i registra
turen over denne myndigheds arkiva
lier, at man skal finde frem til de 
konkrete protokoller man gerne vil 
se. En registratur er en form for 
indholdsfortegnelse over, hvilke 
arkivalier, dvs. protokoller, dokumen
ter, der er afleveret fra en bestemt 
myndighed, institution eller lignende.

Så derfor foregår meget af slægts
forskerens søgearbejde i de registra
turer og kartoteker, som skal bruges 
for at finde frem til de arkivalier, der 
skal ledes efter forfædrene i. Når

man har fundet ud af, hvilke protokol
ler man gerne vil se, skal der skrives 
en bestillingsseddel, hvis der er tale 
om ting, der skal bestilles i original. 
Derefter bliver de hentet frem af en 
arkivmedarbejder.

Arkivpersonalet hjæ lper gerne
Vil man fx finde en persons begra
velse, skal man lede i kirkebøgerne, 
som er en del af arkiverne fra de for
skellige pastorater. Der findes mange 
hundrede pastorater, og derfor må 
man vide hvilket (eller hvilke) af dem, 
man vil lede i, også selvom alle de 
kirkebøger, man vil bruge, er afleve
rede til det samme landsarkiv.

Vil man finde det tilsvarende 
dødsbo, må man vide, hvilken skifte
ret, der har behandlet boet.

Det behøver ikke at være helt så 
vanskeligt, som det måske lyder.
Som regel vil man jo kende den by 
eller det sogn, hvor dødsfaldet er 
sket, og på arkivet vil der være 
forskellige opslagsværker, der kan 
fortælle, hvilken skifteret sognet 
hørte til, da dødsfaldet skete.

Princippet på et arkiv er “hjælp til 
selvhjælp” , uanset om man besøger 
et statsligt arkiv, et stadsarkiv eller et 
lokalarkiv. Men arkivernes personale 
vil naturligvis altid kunne give råd og 
vejledning. På mange arkiver findes 
også forskellige foldere og hæfter, 
der kan give hjælp og tips til arbejdet.

”SpeciaT-arkiver
Udover lokalarkiver og statslige arki
ver findes der også en række arkiver, 
som man kunne kalde "special” -arki- 
ver. Det er arkiver, som er oprettet for 
at tage sig af helt særlige former for 
arkivalier.

På Arbejderbevægelsens Bibliotek 
og Arkiv finder man fx fagforeninger
nes og Socialdemokratiets arkiv. Så 
hvis man har haft personer i slægten, 
der har været aktive i arbejderbevæ
gelsen, kan man være heldig at finde 
noget om dem her. En murer eller an
den håndværker, der har stået i fag
forening, vil man således kunne finde 
i medlemsprotokollerne, hvis disse er 
afleverede.

Dansk Folkemindesamling opbe
varer masser af meddelelser om

L O K A L A R K IV

Lokalarkiv (Lokalhistorisk 
arkiv) har bl.a.
- Kopier af kirkebøger og 
folketællinger fra lokal
området (indtil 1891)
- Evt. kopier af skifte
fæste- samt skøde- og 
panteprotokoller
- Billeder af personer 
og steder
- Erindringer på bånd 
eller skrift
- Lokale aviser (måske 
udklipssamling)
- Lokale vejvisere, telefon
bøger m.m.
- Privat-, forenings- og 
erhvervsarkiver fra 
lokalområdet
Nogle lokalarkiver er stads
eller kommunearkiver og 
opbevarer kommunale 
arkivalier. Dvs. sager vedr. 
skole- og fattigvæsen, 
skattelister, alderdoms
understøttelse, sogneråds
referater m.m.
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fortidens folkekultur, tro, skik og 
brug, festtraditioner, musik etc. 
"Meddelelser” er en slags frivillige, 
private indberetninger, som personer 
med interesse for folkekultur har 
sendt ind til samlingen gennem tiden.

Gamle landkort finder man på Kort 
& Matrikelstyrelsens Arkiv. Her er fx 
de ældste matrikelkort fra begyndel
sen af 1800-tallet. På matrikel-kor
tene kan man se navnene på de per
soner, der brugte de indtegnede ejen
domme. Her kan man finde oplysnin
ger om de ejendomme, som ens for- 
fædre har ejet eller beboet og fx se, 
om deres jord var god eller dårlig. 
Mange af kortene er i øvrigt lavet ud 
fra de endnu ældre udskiftningskort, 
der kan gå helt tilbage til 1780'erne.

Der er desuden en række andre 
institutioner, der også kan være gode 
at kende. Fx Nationalmuseets 
samling af håndværkererindringer 
og samlinger af personalhistorisk

Anne tager et kig på en indførse l, som Esther har fundet i fæ steprotoko llen fo r 

Lindersvo ld. Her e r de ta ljerede op lysn inger om, hvordan deres fo rfade r sku lle  passe 

det husm andssted, han havde fæ stet.

interesse på fx Orlogsmuseet samt 
i Ordenskapitlet.

Gode startråd
Man er nødt til at starte sin søgen i 
arkivjunglen et sted. Et godt sted at 
starte er dér, hvor de personer man 
vil lede efter, er døbt eller begravet, 
eller hvor de har boet og har fået 
børn. Er det i samme lokalområde, 
hvor man selv bor, og leder man efter 
en hændelse, der ligger før 1890, bør 
man starte med at gå til et lokalarkiv 
(lokalhistorisk arkiv). Her vil man 
i reglen finde kopier af kirkebøger 
og folketællinger for lokalområdet, 
og så er man i gang med slægtsforsk
ningen!

Hører ens slægt hjemme i en helt 
anden egn af landet, kan man rejse til 
det nærmeste landsarkiv, hvor man 
finder kopier af bevarede kirkebøger 
og folketællinger for hele landet fra 
de allerældste og frem til 1891.

55 HVORDAN ER DET AT 
KOMME PÅ ET ARKIV?

"Vores fo rven tn ing  var nok, 

at det var et m ø rk t og støvet 

sted  m ed gam le støvede bøger, 

og a t man dé r kunne hente en 

m asse op lysn inger.

D er e r bestem t ikke  m ø rk t 

-  m åske lid t  s tøvet -  m en de r 

e r m asse r a f op lysn inger, og det 

e r svæ rt a t løsrive sig, n å r m an  

fø rs t e r  kom m et i gang. Og de r 

e r ansat venlige og h jæ lpsom m e  

m en ne ske r."  Anne

"Vi forventede nok, a t det i  v irk e 

ligheden var lang t svæ rere, end  

det viste s ig a t være. Godt nok  

tage r det lid t  tid, inden man fin d e r  

ud af, hvordan man b e s tille r  hvad, 

m en kirkebøger, fo lk e tæ llin g e r  

m .m . e r d e jlig t enkle. På lands

a rk ive t i  Viborg prøvede vi også at 

b e s tille  m ange andre a rk iva lie r, 

og det var fa k tisk  lige så let.

Vi h a r fo r ta lt  v id t og b re d t om, 

hvordan verden åbnede s ig  første  

gang vi besøgte ark ivet.

En h e lt igennem  fan tas tisk  

oplevelse. L id t som at bruge  

In te rn e tte t fø rs te  gang ."  Helle

"L ige i s ta rten  v irkede lands

a rk ive t s to r t  og skræ m m ende, 

m en også en o rm t fascinerende  

og spæ ndende. Loka la rk ive rne  

e r m åske lid t  m ere  overskuelige, 

n å r man e r  ny. Men det e r  som  

en fo rtry lle ls e  a t bevæge sig  

i  fo rtiden. Det e r u tro lig t hvad  

s læ g ts fo rskn ing  kan sæ tte  

i gang a f både gam le og m åske  

g lem te  m in d e r." Lene



Ved hjæ lp af kortene på K ort-og M atrike ls ty re lsens a rk iv  kan Esther og Anne se, at de r stadig e r bebyggelse på grunden, hvor deres 

fo rfade r Jens Andreasen boede. Ifølge fæ stekon trakten  sku lle  han bl.a. sørge fo r at holde køkkenhaven i orden med u r te r  og "jo rdvæ kster".

HVAD MÅ MAN SE?

Mange mennesker har en 
opfattelse af, at det er frygteligt 
svært at komme på et arkiv og få 
mulighed for at arbejde med 
arkivets materiale. Faktisk er det 
sådan, at langt de største dele af 
de statslige arkivers samlinger 
er ” umiddelbart tilgæ ngelige” .

At noget er ”umiddelbart tilgænge
ligt” betyder, at enhver kan komme 
ind fra gaden og bestille sagerne 
frem til læsesalen. Hovedreglen er, at 
arkivalier, der er afleveret til Statens 
Arkiver, er tilgængelige efter 30 år.
De kan udleveres frit. Men der er 
visse undtagelser, bl.a. på grund af 
hensyn til privatlivets fred for perso
ner, der er omtalt i arkivalierne.

Det er Folketinget, som i arkivloven 
sætter grænser for, hvad arkiverne 
må vise frem på læsesalene og der
med også, hvilke undtagelser der er 
fra 30-års reglen. Forhold, der er 
særligt følsomme eller private, har

andre grænser. Fx skal sager om 
enkeltpersoners private forhold 
-  adoption, selvmord, kriminalitet, etc. 
-væ re 80 år gamle, før enhver kan 
bestille dem frem på læsesalene.

For oplysninger i kontraministerial
bøger er der også særlige frister. 
Indførsler vedr. fødsel, vielse og kon
firmationer skal være 50 år gamle.
For indførsler ved begravelse er der 
en frist på 10 år. Skifteprotokoller 
skal også være 50 år, og for folketæl
linger er der en 80-års frist, dog 
med mulighed for dispensation, når 
tællingerne er 50 år gamle.

Kan man få dispensation?
Man kan altid søge om dispensation 
fra fristerne for adgang til arkiverne. 
Det gør man ved at skrive til det 
pågældende arkiv og bl.a. forklare, 
hvad man gerne vil se og hvorfor. Der 
findes særlige ansøgningsskemaer, 
som man bl.a. kan hente på Statens 
Arkivers hjemmeside. Her kan man i 
øvrigt også læse mere om de præcise 
regler for tilgængelighed.

Får man tilladelsen, skal man skrive 
under på, at man vil overholde visse 
regler. Fx må man ikke opsøge perso
ner, der er omtalt i de arkivalier, man 
har fået speciel tilladelse til at bruge. 
Man har krav på, at ens ansøgning 
bliver behandlet, men man har natur
ligvis aldrig krav på også at få et 
positivt svar.

Lokalarkiver og offentlige arkiver, 
der er medlemmer af Sammenslut
ningen af Lokalarkiver, følger de reg
ler, der gælder for de statslige. Også 
her kan der være sager, der er både 
følsomme og private. Derfor vil man 
også her skulle søge om at få lov til at 
se sager, der ellers er utilgængelige 
og underskrive en formular, der 
opstiller betingelser for, hvordan man 
må bruge de oplysninger, man finder.

F ris te rne  i  denne bog var gæ ldende  

pr. 01.06.02. Man kan a ltid  o rien te re  

sig  om de gæ ldende f r is te r  på 

Statens A rk ive rs  h jem m eside  

ww w.sa.dk

http://www.sa.dk


Fra Esther og Helles fo toa lbum : Øverst fam ilien  på Kjæ rsgaard, hvor slæ gten har boet i fle re  generationer. N ederst tv. Esther med sin m or 

og m o rm o r og eget barn på skødet. Th. udvandreren Anton Kjæ rsgaard og Halvdine i Colorado fo togra fe re t 1931. Det e r Anton og Halvdine 

yderst tv. i fo rres te  ræ kke.
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DE FØRSTE KILDER

KIRKEBØGER
Kirkebøgerne er blandt slægtsforskernes absolutte grundkilder. Kirkebogen er den protokol, 

som et sogns kirkelige handlinger er skrevet ind i. Der vil man kunne finde oplysninger om dåb, 

konfirmation, bryllup og begravelse. I de fleste sogne er kirkebøgerne bevaret 

fra midten af 1700-tallet og frem.

Det var Christian den Fjerde, der gav 
præsterne pligt til at føre kirkebøger.
I 1645 udsendte han et brev til Sjæl
lands biskop, hvori præsterne fik be
sked på at føre en kirkebog over 
døbte, trolovede, viede og begravede. 
Bestemmelserne blev gjort gældende 
for hele landet året efter og gentaget i 
Danske Lov fra 1683 og Kirkeritualet 
af 1685, hvor det blev krævet, at ind
førslerne også skulle indeholde op
lysninger om dåbsbørnenes faddere, 
om forlovere ved trolovelse og vielse 
samt alder på sognets afdøde.

De ældste kirkebøger
I princippet burde der være kirkebø
ger for alle sogne, tilbage til 1645/46. 
Helt så enkelt er det dog ikke. I en
kelte sogne, Hjordkær i Sønderjylland 
og Nakskov på Lolland, var der 
præster, som var forud for deres tid, 
og som allerede i 1570’erne indret
tede protokoller over, hvad der skete i 
deres menigheder. Det er Danmarks 
ældste kirkebøger, og de hører derfor 
absolut til sjældenhederne.

Oftere sker det, at man ikke kan 
komme særligt langt bag om år 1800,

fordi kirkebøgerne ikke er bevaret. 
Der kan være mange grunde til, at 
kirkebøger ikke længere findes. De 
kan fx være gået tabt i forbindelse 
med præstegårdsbrand, angreb fra 
skadedyr og lignende. Er det tilfæ l
det, må slægtsforskeren ty til andre 
kilder.

Gennem tiderne har kirkebøgerne 
fungeret som dokumentation for dan
skernes identitet og slægtskabsfor
hold. Også i fortiden var det derfor 
uheldigt, hvis kirkebøger af en eller 
anden grund manglede.

Derfor påbød loven af 11.12.1812 
at der skulle føres to sæt kirkebøger: 
en hovedm inisteria lbog, som præsten 
skrev i og en kon tram in is teria lbog, 

som blev ført af skolelæreren eller af 
degnen. Denne ændring fik effekt i de 
fleste sogne fra 1814. Ved samme lej
lighed blev der også indført forskel
lige regler for, hvordan bøgerne var 
indrettet. De to sæt bøger skulle op
bevares hver for sig, og oplysningerne 
i dem skulle være ens. Man kan dog 
godt komme ud for, at der er små for
skelle, fx lidt anderledes stavemåder, 
eller kortere supplerende oplysninger.

Ved at have to sæt kirkebøger 
var man sikret, hvis det ene sæt 
bøger gik til.

Hvad står der i kirkebøgerne?
I kirkebogen finder man de oplysnin
ger, der har haft betydning i forbin
delse med de forskellige kirkelige 
handlinger og ceremonier, der er ble
vet udført i kirken. Ritualernes antal 
og karakter har ændret sig gennem 
tiden, og derfor finder man i de ældre 
kirkebøger handlinger og oplysnin
ger, der ikke findes i de nyere.

Men fælles for både ældre og nyere 
bøger er, at man kun finder de oplys
ninger, der har betydning for de helt 
konkrete kirkelige handlinger, som 
en præst har udført. Ved en dåb vil 
der fx stå, hvad dåbsbarnet skal 
hedde, hvem forældrene er, og hvor 
de bor, samt hvem der er gudmor og 
faddere. Men der vil ikke stå noget 
om, hvem barnet senere bliver gift 
med, eller hvilke børn hun eller han 
selv får som voksen.

For at finde noget om en person i 
en kirkebog, skal man derfor kunne 
identificere personen, men man skal
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også vide, hvilken kirkelig handling i 
hvilket sogn man er interesseret i.

Hvor findes kirkebøgerne?
Kirkebøger føres stadig i to eksem
plarer i overensstemmelse med loven 
fra 1812 -  en hovedbog og en kontra
bog (en slags kopibog). Begge dele 
skal afleveres til Landsarkiverne efter 
bestemte frister. Hovedbøgerne skal 
afleveres 100 år efter, at de er ud
skrevet og kontrabøger 30 år efter.

De kirkebøger, der endnu ikke er 
afleverede ligger stadig ude i pastora
terne.

På Landsarkiverne kan man se de 
nyere kirkebøger i original. De skal 
bestilles frem fra magasinerne, hvor
imod alle kirkebøger før 1891 er filmet 
på mikrokort og står til selvbetjening i 
ringbind på læsesalene. I visse tilfælde 
kan kirkebøger før 1891 være fotoko
pierede, og efter 1891 kan nogle være 
filmet på rullefilm. Hovedreglen er, 
at kirkebøger, som findes i kopi, ikke 
bliver hentet frem i original, fordi hele 
tanken bag kopieringen er at beskytte

TRAP VED NÆSTEN ALT OM DANMARK

I midten af 1800-tallet udgav Jens Peter Trap et storværk med 
titlen: ”Statistisk-topographisk Beskrivelse af Kongeriget 
Danmark” . Han ønskede at tage tråden op fra Resens og Pontop- 
pidans værker i hhv. 1600- og 1700-tallet.
Siden er værket genudgivet i ajourført form, og på de fleste 
arkiver og biblioteker vil man kunne anvende den udgave, der kom 
i perioden 1958-1970. Her kan man fx slå op i det tilhørende regi
sterbind og finde indgang til beskrivelser af landsbyer, sogne og 
lokaliteter i de mange bind. Trap: Danmark kan bl.a. også bruges, 
hvis man i en kilde finder navnet på en landsby eller lignende og 
gerne vil vide, hvilket sogn den hører til.

de gamle og unikke bøger mod slid.
På lokalarkiverne findes tit kirke
bøger i kopi for det område, som 
arkivet dækker.

Kirkebøger efter 1812
Efter 1812/14 er kirkebøgerne altid 
ført på særlige skemaer, selvom 
formaterne kan være let forskellige. 
Skemaerne gør det lettere at lede i 
dem, ikke mindst fordi de forskellige 
kirkelige handlinger altid står i 
samme rækkefølge:

• Fødte drenge

• Fødte p ig e r

• K on firm erede  drenge

• K on firm erede  p ig e r

• Copulerede -  dvs. v ie lse r

• Døde m æ nd

• Døde kv inde r

I en vis periode indeholder kirke
bøgerne også lister over de personer, 
der er flyttet til eller fra sognet.
De kan være bundet ind sammen med 
andre dele af kirkebogen, men kan

Esther b ruger både orig ina le  a rk iva lie r 

og a rk iva lie r i kopi på Landsarkivet fo r 

N ørre jy lland , som ligge r i Viborg.

også findes i et bind for sig selv.
Disse til- og afgangslister blev ført 

frem til 1854 i byerne og til 1875 i 
landsognene. Det er dog vigtigt at 
lægge mærke til, at ikke alle præster 
har gjort lige meget ud af listerne.
Tit er det kun tyende og fattigfolk, 
der er opført, hvorimod andre ikke er 
blevet skrevet ned. Derfor kan man 
som regel ikke være helt sikker på, 
om en person er flyttet ud og ind af et 
sogn, hvis man kun anvender til- og 
afgangslisterne som kilde.

Kirkebøger før 1812
Før 1812 kan kirkebøgerne godt 
være lidt sværere at arbejde med. 
Kirkebøgerne fra den tid kaldes 
også "enestebøger” , fordi der jo kun 
er ét eksemplar.

Den enkelte præst tilrettelagde selv 
bøgernes indhold og besluttede, 
i hvilken orden han ville skrive dåb, 
introduktioner, vielse, begravelse,
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etc. Det var også præsten selv, der 
indkøbte bøgerne, og sparsommelige 
præster kunne udnytte pladsen til 
sidste millimeter. Det gør det ikke 
lettere for nutidens slægtsforskere 
at stave sig igennem siderne, når 
noget er skrevet med lille og gnidret 
skrift.

Visse præster er kommet skema
erne i forkøbet og har lavet særlige 
afsnit til de forskellige kirkelige 
handlinger. Andre har ikke emne
inddelt deres kirkebog, men brugt et 
kronologisk system, hvor de forskel
lige handlinger blev indført efter
hånden, som de fandt sted.

Enkelte præster har ikke kun skre
vet det, de skulle, men suppleret med 
små bemærkninger. Det kan fx være 
bemærkninger om hændelser i sog
net, om danmarkshistoriske begiven
heder eller bemærkninger med rela
tion til de personer, der optræder i 
kirkebogen. Fx indførte præsten i 
Sørbymagle hele små ”nekrologer” 
over sine afdøde sognebørn i begyn
delsen af 1700-tallet. Også Vonsild 
sogn udmærker sig på dette område, 
idet præsten Joh. Rude i perioden 
1685-1707 indførte lange levnedsskil
dringerved de personer, han begra
vede. Er der tale om særligt promi
nente folk, er der endog udredninger 
af deres slægtsskabsforhold. Selvom 
man ikke lige har slægt i Sørbymagle 
og Vonsild, kan det alligevel være in
teressant for slægtsforskeren at læse 
disse små og store levnedsskildringer 
af kulturhistoriske årsager. De giver 
jo et indblik i liv og
tanker fra en tid og et samfundslag, 
der kan have haft noget til fælles 
med ens egne forfædre. I begge 
tilfælde er de pågældende kirkebogs-

SMÅ TIPS

Leder du efter en vielse?
Kig i det sogn, hvor bruden kommer fra.
Kig i det sogn, hvor parrets ældste barn er født.
Kig i det sogn, hvor brudgommen kommer fra.
Kig i nabosognene.
Kig i de nærmeste større købstæder.

Leder du forgæves efter en dåb?
Er du sikker på, at sognenavnet er rigtigt?
By- og sognenavne kan blive blandet sammen, fx i folketællingerne. 
Fødesogn og konfirmationssogn kan også blive blandet sammen. 
Tjek om den du leder efter, er konfirmeret i det sogn, der er 
opgivet som fødesogn. Læg mærke til, om familien har 
forbindelse til andre sogne. Undersøg om der dukker mulige 
familiemedlemmer op til barnedåb. Familiemedlemmerne kan 
jo bo i fødesognet, eller de kan give spor, som kan hjælpe 
dig på vej.

Tjek omegnen
Leder du på grundlag af familiemedlemmers beretninger?
Tit husker man måske ikke geografien helt nøjagtigt, men 
hæfter sine erindringer op på forkerte -  men mere prominente 
lokaliteter.
En tante, som boede i landsbyen Bringstrup kan godt blive 
husket som “Tante Anna fra Ringsted” . Fordi man kørte med 
toget til Ringsted, når “Tante Anna” skulle have besøg.

Findes sognet slet ikke?
Er du sikker på, hvilken landsdel sognet ligger i?
Tjek i opslagsværket Traps topografiske opslagsværk over 
Danmark, for at finde ud af, om sognet kan ligge i andre 
landsdele.

Er du sikker på, at sognenavnet er stavet rigtigt i kilderne?
I folketællinger kan man godt komme ud for, at en listefører 
har skrevet forkert, især hvis sognenavnet har været ukendt 
for ham. Hvordan udtales sognenavnet? -  Får du mistanke om, 
at der er skrevet forkert?
Kan dét, der står som navnet på et sogn, i virkeligheden være 
navnet på en landsby?



2 8  D E  F Ø R S T E  K I L D E R

DET FINDER DU I KIRKEBØGERNE EFTER 1812

FØDSEL OG DÅB KONFIRMATION VIELSE

Barnets navn Konfirmandens navn Parrets navne
Fødselsdag Fødselsdag Bopæl
Dåbsdag Dåbsdag Alder

Bopæl og dåbssted Fødested
Forældrene Bopæl Forældre
Gudmor Forældre Vielsesdag
Faddere Konfirmationsdag

Evt. karakterer
Forlovere

DØD OG BEGRAVELSE

Afdødes navn

Bopæl

Alder

Fødested

Forældre
Dødssted
Dødsdag

Begravelsesdag
Evt. ægtefælle og sidste bopæl

dele udgivet i transskriberet form.
I de helt gamle kirkebøger kan 
man også finde oplysninger om 
ceremonier, der gik af brug i løbet 
af 1700-tallet. Det gælder fx 
introduktion, trolovelse og offentligt 
skriftemål.

• In troduk tionen

var en særlig ceremoni for gifte kvin
der, ved deres første kirkegang efter 
en fødsel. (Mange steder 
valgte kvinder frivilligt at blive 
introducerede højt op i 1800-årene).

• Trolovelse

var lovbefalet indtil 1799 og var 
næsten lige så bindende 
som vielsen.

• O ffen tlig t s k r ifte m å l

var en slags offentlig bod, som fx 
ugifte mødre (og fædre) skulle 
gennemgå. Det foregik ved, at den, 
der skulle skrifte, bekendte sin synd 
foran hele menigheden og fik 
tilgivelse af præsten.

Tænk kreativt
I en slægtshistorisk undersøgelse 
kan man tit komme ud for, at per
soner ikke er i den kirkebog, hvor 
man mener, at de “ burde” være.
Så må man tænke kreativt, og bruge 
de oplysninger, man har skaffet 
sig fra andre kilder -  fx fra folke
tællingerne.

På Landsarkivet fo r S jæ lland b ruge r S tella og Ragnhild de fo tokopierede bøger med fo lke

tæ llinger. Opgaven er svær, fo r de r e r to personer med sam m e navn og næsten sam m e a l

der, de r begge kunne væ re deres ane. Måske kan s k ifte p ro to k o lle rn e  give svaret?

Er et ægtepar fx ikke blevet gift i det 
sogn, hvor de bor, må man prøve at 
opstille nogle teorier om, hvor det så 
kan være foregået. Måske i brudens 
eller brudgommens fødesogn? Måske 
i det sogn, hvor det ældste barn er 
født -  evt. fordi det ”hastede”? Måske 
har begge parter tjent i en nærliggende 
købstad og truffet hinanden der?
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FOLKETÆLLINGER
En folketæ lling er en sammentælling af alle de mennesker, der boede i Danmark en bestemt 

dag i et bestemt år. Folketællinger er en af de absolutte hovedkilder til slægtsforskning 

og lokalhistorie og er blevet foretaget med forskellige intervaller siden 1700-tallet.

Folketællingslisterne er ført købstads- 
og sognevis, og den ældste folketæl
ling, der er brugbar for slægtsfor
skerne, er fra 1787. For at finde en 
person i en folketælling må man vide, 
hvor vedkommende boede (eller kunne 
have boet) i et år, hvor der var tælling.

Hvad står der i folketæ llingerne?
I tællingen for et bestemt sogn, kan 
man finde de samme mennesker, 
som man finder gift, født etc. i kirke
bøgerne. Men folketællingen funge
rer som et snapshot af hele hus
stande, sådan som de så ud på tæl
lingstidspunktet. Her finder man ikke 
kun enkelte personer, men hele fami
lier: fx et ægtepar, deres børn og evt. 
tjenestefolk, læredrenge m.m. Er man 
heldig, bor mandens eller konens 
gamle forældre måske på aftægt hos 
parret -  og så har man fået en ny ge
neration at føje på anetavlen.

De oplysninger, man finder, varierer 
lidt fra tælling til tælling. Men man vil 
altid finde navnene på de talte, deres 
bopæl, køn, alder og erhverv. ”Erhverv" 
skal forstås temmelig bredt, fx er det 
også et "erhverv” at få fattighjælp 
eller at modtage aftægt fra sine børn. 
Oplysningen ”ægteskabelig stilling” 
er med i alle tællinger, undtagen 1916. 
Der er flere andre oplysninger, men

de er lidt forskellige fra tælling til 
tælling. Det kan være oplysninger om 
handicap, matrikelnummeret som 
familien bor på, arbejdsplads etc. 
Selvom de ældste tællinger ikke 
kræver, at der gives oplysning om 
handicap, vil man ofte se, at liste- 
føreren alligevel har skrevet, at en 
talt person fx er ” blind” , ”vanskabt på 
det ene ben” , "fjo llet” , eller lignende. 
Sådanne oplysninger er med til at 
give et bredere indtryk af forfædrene 
og måske ikke mindst af deres mulig
heder og livssituation.

Fødesogn oplyses fra 1845
Tællingen 1845 er særligt vigtig, fordi 
det er den ældste folketælling, der 
oplyser, hvor de talte er født. Oplys
ningen om fødesogn er jo guld værd 
for slægtsforskeren, der skal lede 
videre i andre folketællinger -  men 
også finde personerne i kirkebøgerne.

Som regel kan man regne med, at 
de oplysninger, man finder i folketæl
lingerne, er korrekte. Dog skal man 
være opmærksom på, at aldersangi
velser godt kan svinge lidt, især i de 
ældste tællinger. Normalt vil den al
der, som en person er angivet med, 
være det antal år, som vedkommende 
fylder næste gang. Er en person fyldt 
30 år, kan man jo også i dag sige, at

vedkommende "går i sit 31. år” .
Der kan være en tendens til, at 

personer, der er noget til års, får 
lagt lidt på alderen. Om en ældre 
kone var 70 eller 75 har ikke altid 
spillet den store rolle, heller ikke 
for vedkommende selv.

Fortidige og nutidige stavemåder

Man kan ikke altid gå ud fra, at det 
sogn, der opgives som en persons 
fødesogn, er stavet rigtigt i folketæl
lingen. Især hvis en person var født 
i et sogn eller en landsdel som liste- 
føreren måske ikke kendte, kan 
navnet på fødesognet være stavet 
temmelig eksotisk.

Man kan også komme ud for, at en 
fødebyer blevet opført som fødesogn. 
Det, man tror er et sognenavn, er 
altså i virkeligheden navnet på en 
landsby. Og landsbyen kan jo udmær
ket ligge i et sogn, der hedder noget 
helt andet. Man kan også risikere, 
at navnet på et sogn måske nok er 
stavet rigtigt, men placeret i et helt 
forkert amt. Der er faktisk en del 
danske sogne, der har ens eller 
enslydende navne.

Et sognenavn i en folketælling kan 
være stavet rigtigt efter den datidige 
stavemåde, men staves helt ander
ledes i nutidig retskrivning.
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Også de kongelige kan man finde i fo lke tæ llingerne . Her e r Christian den Niende og Dronning Louise ta lt i “ Forhuset, stuen” på Amalienborg. 

R ubrikken "E rhve rv ” på den fø lgende side oplyser, at han er "Konge af D anm ark.”

Det er selvfølgelig den nutidige stave
måde, man skal bruge, når man slår 
sognet op i nyere opslagsbøger eller 
hæfter på arkivet.

Andre slags mandtaller
Folketællinger er ikke de eneste k il
der, der opremser fortidens hus
stande og familier. Der blev foretaget 
en slags folketælling allerede i 1769, 
men den er ikke bevaret samlet. Har 
man forfædre, der boede i nogle af de 
større købstæder, kan man dog være 
heldig, fordi der kan ligge dele af 
denne tælling fx i rådstuearkiverne, 
som findes på landsarkiverne.
En særlig "folketælling” er Oeders 
Efterretninger fra 1771 som dækker 
København, Sjælland, Møn og Born
holm. Denne kilde kan man bl.a. finde 
i kopi på Landsarkivet for Sjælland, 
m.m. Oplysningerne i Oeders Efter

retninger svarer ikke helt til folketæl
lingerne. Her er det kun mændene 
der er talt. Man finder deres navn, 
stand, erhverv og ægtestand -  og 
deres kones alder.

Gode kilder er også de forskellige 
skattemandtaller, man kan finde i 
Rigsarkivet, og som går fra midten af 
1600-tallet frem til begyndelsen af 
1800-årene. Her er alle de personer, 
der skulle betale forskellige skatter 
og afgifter listet.

København er et helt særligt 
område. Har man fx aner, der deltog 
i 1800-tallets store indvandring til ho
vedstaden fra landområderne, kan 
man være heldig at finde dem i politi
ets mandtalslister. De findes på 
Københavns Stadsarkiv og er en 
række "folketællinger” som Køben
havns politi lavede i slutningen af 
1800-årene. For at bruge dem må

man dog helst have en idé om, hvor 
ens forfædre bosatte sig, ellers kan 
søgearbejdet hurtigt blive meget stort 
og meget uoverskueligt.

Hvor findes folketæ llingerne?
Folketællinger for hele landet 1787- 
1890 kan ses i kopi på alle de stats
lige arkivers læsesale. De er kopieret 
på mikrokort, og står fremme til selv
betjening. Mange lokalhistoriske arki
ver har kopier af folketællinger for 
det område, som arkivet dækker. De 
originale folketællinger findes på 
Rigsarkivet. Her kan man også se de 
nyere efter 1890, hvoraf nogle bruges 
i kopi andre i original. Folketællinger 
er tilgængelige efter 80 år, men det 
vil normalt være muligt at få dispen
sation til at bruge dem, når de er 50 
år gamle. Der skal dog søges særligt, 
og det gør man på Rigsarkivet.
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HVAD STÅR DER I HVILKE FOLKETÆLLINGER?

De m ørkeb lå  fe lte r m a rke re r: 1885 & 1895 = kun København og Frederiksberg.

Sidste opholdssted i 1906-tæ llingen = kun København og Frederiksberg. Fødested i 1916-tæ llingen = kun København og Frederiksberg.
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SKIFTEPROTOKOLLER
Skifteprotokoller og registreringsprotokoller indeholder registreringer af en afdøds ejendele 

og formue. Det er også via skifterettens arkivalier, at man kan finde ud af, 

hvem der skal arve og er i slægt med de afdøde.

De ældste spor af et systematisk skif
tevæsen skal findes i slutningen af 
1500-tallet og i købstæderne. Fra 
denne tid og dette miljø stammer 
nogle af de ældste skifteprotokoller. 
Først med Danske Lov fra 1683 
lægges skiftevæsenet i samlede, fa
ste rammer, og skifteforvalterne får 
et påbud om at føre egentlige skifte
protokoller. Dette påbud gælder dog 
først fra 1719 også for de skifteretter, 
som blev forestået af godsejerne.

Når en person dør, undersøger 
skifteretten, hvad vedkommende ejer, 
og hvem der er vedkommendes arvin
ger. Sådan var det også i ældre tid. 
Hvis man vil bevise, at nogen er i fa
milie med hinanden, er skifteproto
kollerne en af de mest sikre veje.
Det er utroligt sjældent, at nogen er 
glemt som arvinger i et skifte. De 
originale skifteprotokoller findes på 
landsarkiverne og dækker tiden fra 
de allerældste bevarede -  de går t i l
bage til 1500-tallet -  og frem til nuti
den. De yngste afleverede protokoller 
fra en jurisdiktion (et ”skifteretsom
råde” ) er som regel ca. 30 år gamle. 
Skifter er tilgængelige efter 50 år.

For at finde oplysninger om et 
dødsbo i en skifteprotokol, skal man 
vide, hvilken skiftejurisdiktion den af
døde hørte til. Det er forholdsvis sim

pelt i nyere tid -  kommer man tilbage 
til tiden før 1851 er det straks lidt 
sværere.

Den første registrering
Der er forskellige typer af arkivalier, 
der handler om skifter. Dødsanmel
delsesprotokollerne er det første 
sted, hvor et dødsfald bliver registre
ret. I dødsanmeldelsesprotokollen 
står der, hvad den afdøde hed, hvilken 
stilling vedkommende havde, samt 
hvor og hvornår dødsfaldet skete. 
Navnet på den, der anmeldte dødsfal
det, vil også stå i protokollen. Det vil 
som regel være en fra den afdødes 
familie, eller nogen, som den døde 
fx boede til leje hos.

I nogle dødsanmeldelsesprotokoller 
er der henvisning til skifteprotokol
len. Hvis der ikke skete noget skifte, 
kan der i dødsanmeldelsen stå, at der 
er en enke, som sidder i uskiftet bo, 
eller at den afdøde ikke efterlod sig 
noget. Så er der ikke sket egentligt 
skifte, og der står intet yderligere om 
sagen i selve skifteprotokollen.

Hvem arver?
Når dødsfaldet var anmeldt, gik der 
som regel kun kort tid, inden boet 
blev forseglet og registreret. 
Registreringen skulle ske senest

30 dage efter dødsfaldet.
Forseglingsprotokollen indeholder 

oplysninger om den døde og om 
arvingerne. Der står fx, hvad enken 
eller enkemanden hedder, hvor 
mange børn den afdøde havde, hvad 
de hed, og hvor gamle de var.

I ældre tid er der også oplysninger 
om, hvem der er lavværge for enken 
og formynder for børnene. Det er som 
regel mænd af den nærmeste familie, 
så de er værd at lægge mærke til. 
Nogle gange vil man også se, at en 
enke møder med en lavværge, der er 
hendes trolovede -  og altså kommende 
nye ægtemand. Før 1857 var ugifte 
kvinder ikke personligt myndige.

En guide t i l de dødes hjem
I registreringsprotokollerne bliver 
hele dødsboet gennemgået. I ældre 
tid kan man følge vurderingsmænd- 
ene rundt i hele den dødes hjem. Så 
får man fx at vide, hvilke møbler der 
var, hvor mange potter, pander, dy
ner, lysestager og lagner, som huset 
rådede over. Den dødes tøj bliver også 
skrevet op, og der vil være opgørelse 
over redskaber, værktøj og dyr.

I skifteprotokollerne gennemgår 
skifteforvalteren boets aktiver. Han 
konstaterer, hvem arvingerne er, og 
om der er gæld i boet. Så bliver boet



Fra Lene & Ingers fo toa lbum : Øverst tv. Ingers o lde foræ ldre  Hans og Maren. Tv. Inger i kon firm ationsstadsen. D erunder hendes bedstefar 

Ju lius  som soldat. N ederst Ju lius  og hans kone Karen som æ ldre. S k ifte t t i l  venstre fo r tæ lle r om de ting, som Karen Jensdatte r, som var 

g ift med en af Lenes og Ingers 1700-ta ls aner, e fte rlod  sig.
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gjort op, og det bliver regnet ud, hvad 
der evt. er tilbage at dele mellem 
arvingerne. I protokollen står der så, 
hvor meget arvingerne hver især 
har fået.

I øvrigt kan man tit komme ud for, 
at alle de forskellige ting i forbindelse 
med et skifte er ført i en protokol.
Den hedder så, som regel, blot 
“Skifteprotokol” , selvom der både kan 
være registreringer, skiftesamlinger 
og dødsanmeldelser blandet sammen.

Skifter kan bevise slægtskab
Skiftet kan hjælpe med at bevise 
slægtskab og hjælpe med oplysnin
ger, der hvor kirkebøgerne ikke fin
des. Skifter kan vise, hvordan hele fa
milier hænger sammen -  og et godt 
trick kan være at lede efter afdøde 
ugifte søskende til en person, hvis

J5 HVORDAN HAR DET VÆRET AT BRUGE DE

HISTORISKE KILDER?

"Det h a r væ ret en svæ r begyndelse. Et e r  a t læse sig t i l frem gangs

m åden i bøgerne, e t andet e r a t s idde m ed det selv. Du ska l he le tiden  

være et s k r id t foran. Hvis nu personen ikke  findes der, hvo r je g  leder, 

hvor kan han så være? Du ska l vænne dig til, a t a lle  de op lysn inger, 

du får, kan få betydning siden hen, også selvom  de ikke  h a r det lige h e r  

og nu. Det g å r r im e lig t a t finde ru n d t i p ro to k o lle r  og m ikro fiche , 

m ens ru lle film e n e  e r lid t  van ske lige re ." Lene

"Det e r h e lt f in t m ed k irkebøgerne, selvom  je g  også h a r b ru g t dem  

som  m ik ro k o rt på loka la rk ive rne . De e r noget svæ re a t læse. "  Ole

“Det e r s jovt a t b ruge k irkebøgerne, og nå r m an tæ nke r over det, 

så e r det lid t skæ gt, a t de r e r m enneske r i  1700-ta lle t, de r ha r ha ft 

fa t i k irkebogen, og nu fle re  hundrede å rs e n e re  s id de r vi m ed den m e l

lem  hæ nderne. N å r m an fø rs t h a r fundet system et i k ilde rne , 

e r det u tro lig t nem t at finde rund t. ”  S tella

familie man ikke kan "få hul på” .
Er en person ugift, er det hans eller 
hendes søskende -  og evt. forældre, 
hvis disse er i live -  der er arvinger.
Et skifte efter en ugift person kan ofte 
kaste lys over familier i flere slægtled 
-  og måske giver det resultat at kigge 
på vielser m.m. i nogle af de søsken
deled, som man finder på denne 
måde?

Hvor findes skifteprotokollerne?
Skifteprotokoller skal afleveres til 
landsarkiverne, og her kan de nyere 
ses i original. De ældre skifteproto
koller -  fx godsernes -  er også 
afleveret her, men vil normalt skulle 
bruges i kopi. På lokalarkiverne 
vil man tit finde især ældre skifte
protokoller fra det område, som 
arkivet dækker.

SMÅ TIPS

Det bør du lægge mærke 
t i l i skifteprotokollerne:

Den dødes navn og bopæl 
Passer navn mv. med det 
du leder efter?

Hvem er arvingerne?
Det er meget sjældent, at 
nogen er glemt i et skifte. 
Husk, at uægte børn ikke 
tidligere havde arveret efter 
deres far. Derfor kan man 
ikke tjekke faderskaber ved 
at se, om en person arver 
den, som man mener er 
faderen. Kig altid grundigt på 
den afdødes børn -  er der 
flere kuld?

Hvem er formynder for 
umyndige arvinger?
For gifte kvinder er det 
ægtemanden, der er for
mynder. For ugifte kvinder 
og børn er det tit en mand i 
nærmeste familie. Det vil 
typisk være en far eller bror, 
hvis disse er i live, men 
voksne hel- og halvbrødre, 
morbrødre, svogre mv. er 
også en mulighed.

Hvem er enkens lavværge? 
Den, der er værge for en 
enke, er tit en nær, mandlig 
slægtning: fx hendes far, 
bror, svoger, farbror etc.
I ældre tid kan det også være 
hendes trolovede.
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HVEM SKIFTER HVOR

DØD EFTER 1919? Skiftet er i dommerarkivet for den retskreds, hvor personen er død. 
Er arkivet afleveret, findes det på landsarkivet.

DØD MELLEM 1851 -  1919? Skiftet er hos retsbetjenten: dvs. herreds- eller byfoged eller 
birkedommer på det landsarkiv, som dækker området.

DØD FØR 1851?
Er vedkommende 

fæstebonde, fæstehusmand 
eller ansat på et gods?

Skiftet er i godsarkivet (især før 1817) eller i amtsstuen, hvis det er 
krongods. Begge dele findes på landsarkiverne.

Er vedkommende 
selvejer, godsejer, almisselem, 

indsidder m.m.

Skiftet er i amtsarkivet indtil 1793, derefter hos retsbetjenten. 
Begge dele findes på landsarkiverne. (Men vær opmærksom på, 
at der næppe har været meget at arve efter fx et fattiglem).

Er vedkommende Skiftet er hos byfogeden og findes på landsarkiverne, 
borger i en købstad?

Er vedkommende præst, degn, Skiftet findes ved gejstlig skifteret indtil 1807 derefter hos 
skolelærer eller klokker? retsbetjenten. Begge dele findes på landsarkiverne.

Er vedkommende inden for 
militæret eller søværnet?

Skiftet findes ved militær skifteret indtil hhv. 1805 og 1804. 
Skifterne findes i Rigsarkivet. Efter 1804/1805: Skifterne er hos 
retsbetjenten, som findes på landsarkiverne.

Udover disse s k ifte fo rm e r h a r d e r også e ks is te re t en ræ kke andre m u ligheder. København havde sine h e lt egne reg le r, og de r 

eks is te rede desuden fo rske llig e  spec ie lle  sk ifte fo rm e r, sam fræ ndesk ifte  (ophørt 1845) og ko m m issa rie sk ifte  (ophørt 1874). 

E ksekuto rsk ifte r, hvo r en person indsæ ttes som  "sk ifte fo rva lte r" under ansvar ove rfo r den o ffen tlige  myndighed, fandtes også.

Internettet
Med kirkebøger og folketællinger 
er man i gang med "skelettet” til sin 
slægts historie. Men er man nu 
også nødt til at besøge arkiverne?
På nettet kan man finde en lang 
række websteder, der kan bruges i 
slægtsforskningen (se også s. 49) . 
Men der er ikke noget sted, hvor man 
kan lave al sin slægtsforskning.

Et oplagt sted at starte er Dansk 
Demografisk Database, der rummer 
en lang række oplysninger, som 
frivillige har tastet ind fra folketæl
linger i en database. Basen indehol
der også andre typer af indtastninger, 
fx udvandrede og indvandrede, som 
har fået statsborgerskab. Mormoner
nes store database FamilySearch er 
også et godt bud. Men det er vigtigt at

huske, at det, man finder på nettet, 
er bearbejdede informationer, som 
andre har tolket. Ingen er ufejlbarlige, 
en indtaster kan have læst forkert 
eller glemt en person i en folketæl
ling. Derfor bør man i princippet altid 
tjekke de oplysninger, som man fin
der på nettet ved også at se efter 
i de originale kilder.



SKRIFTLÆSNING
For at kunne læse fx de gamle kirkebøger, folketæ llinger og skifter, bliver slægtsforskeren nødt 

t il at lære sig at læse gotisk håndskrift. Det kan være svært i begyndelsen, 

men man vænner sig hurtigt t il de mest almindelige ord og vendinger.

Gotisk skrift er den skrift, som man 
brugte i Danmark i ældre tid. Indtit 
1875 var det denne skrift, som bør
nene tærte i skoten, og den er hett 
forskettig fra den tatinske, som vi 
bruger i dag. Den minder helter ikke 
meget om de trykte gotiske bogstaver. 
Men der er ingen vej udenom -  det er 
nødvendigt at tære sig at læse denne 
skrift, hvis man vit slægtsforske.

Brug din viden om teksten
Når man skat læse kilder, der er 
skrevet med håndskrift -  gotisk etter 
ej, så er det en god idé at bruge sin 
viden om den tekst, man skat i gang 
med. Hvilke ord vit normalt optræde, 
og hvor i teksten vit de normalt stå?

Der er forsket på de ord, man møder i 
forskellige former for kilder. Derfor 
er det vigtigt, at man hele tiden hus
ker på, hvad det er for en kilde, man 
sidder med -  og hvad man kan vente 
at møde i teksten.

I ældre kirkebøgers afsnit om viede 
-  etter coputerede -  kan man fx støde 
på ord som Fæstequinde, Fæ ste

mand, K iereste  og Lignende. Er det 
dåb, vit man se ord som gudmoder og 
huemoder etter begreber som at stå 

hos -  brugt om den, der holder ” kri
stenhuen” , mens barnet bliver døbt. 
Ord, der anvendes ofte bliver tit for
kortet. Fx G m d\ stedet for "gård
mand” , H m d\ stedet for "Husmand” , 
Pare. for ”parcellist” etter b.B. dvs.

"bar Barnet” i forbindelse med 
gudmoderens navn.

På samme måde må man også 
bruge sin ”tekstviden” når det gælder 
folketællinger, fx at navnet på de 
registrerede står i den første kolonne. 
Her kan man udnytte sit kendskab 
til fortidens navneskik. Erhvervs
rubrikken vil i ældre folketællinger 
rumme betegnelser som Indsidder, 

Aftæ gtsenke, Bonde og Gaardbeboer 

m.m., hvorimod man selvfølgelig 
ikke vil finde en mekaniker eller en 
ekspeditrice.

Skriv altid ordret af
I sine noter bør man skrive alting 
ordret ned i stedet for at “oversætte”
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teksten og skrive dét, man mener, at 
man har læst. Det er der flere fordele 
ved. Dels giver det træning i at læse, 
fordi man indirekte vænner sig til, 
hvordan de gamle og uvante ord kan 
være stavet. Og dels giver det bedre 
mulighed for, at man -  når man sidder 
med afskrifterne derhjemme -  kan 
genoverveje enkelte ord og vendinger. 
Tidligere var retskrivningen mere fly
dende, og mange kilder vil derfor 
rumme "alternative” stavemåder af 
selv ganske enkle ord. Ofte kan det 
samme ord endda være stavet for
skelligt i den samme tekst. Har skri
veren talt dialekt, vil det som regel

smitte af på stavningen, og derfor kan 
det tit være en hjælp at overveje, 
hvordan et vanskeligt ord kunne være 
blevet udtalt. Så kan man pludselig 
"høre” , hvad der skal stå.

Arbejdsgangen i transskriberingen
Hvis man skal transskribere en læng
ere tekst, er det tit en fordel at skrive 
hele teksten af, så godt som man nu 
kan og lade tomme pladser stå til ord, 
man umiddelbart har svært ved. Efter 
at have læst sig igennem teksten én 
gang er man ofte blevet så vant til 
netop denne skrivers håndskrift, at 
mange af hullerne kan fyldes ud ved

2. gennemgang.
Er man i gang med en tekst der

rummer standardvendinger, fx en 
skifte-, fæste- eller fogedprotokol, 
kan det være en god idé at orientere 
sig lidt i protokollen. Der er en god 
sandsynlighed for, at mange af de 
ord, man måske har problemer med, 
står andre steder i samme protokol, 
og måske dér er i mere læsevenlig 
stand. Ofte kan man være heldig i 
begyndelsen af en protokol, hvor skri
veren tit har gjort lidt mere ud af det. 
Nu var man jo lige begyndt på den nye 
protokol, og så måtte det gerne se lidt 
flot ud!

SMÅ TIPS

I de fleste kilder vil man støde på uvante ord. Mange af dem vil man kunne finde ved opslag i Ordbog over 
Det Danske Sprog. Værket findes på læsesalene på de fleste større arkiver og biblioteker.
For at kunne lave ordbogsopslag er det væsentligt at have en nogenlunde klar forestilling om stavemåde på 
de ord, der skal slås op. Derfor er det også hensigtsmæssigt at være klar over, hvor faldgruberne er og 
hvilke bogstaver, der kan ligne hinanden. Fx kan gotisk f ,  h og det lange s let forveksles.
Det er også nemt at tage fejl af det korte s og et almindeligt r. Og vkan meget nemt læses som r, hvis man 
ikke husker, at den sidste streg på et gotisk vgår ind imod bogstavet selv. På r 'e t går den væk. Der er des
uden en række overvejelser, der måske kan hjælpe med at få skovlen under et særligt vanskeligt ord:

• Hvilket ord -  hvilken slags ord -  ville give mening 
i teksten? Kan der stå det?

• Kan ordet være en forkortelse? Fx en forkortelse 
for et ord, der ville give mening i sammenhængen?

• Står ordet -  eller nogle lignende bogstaver -  andre 
steder i teksten? Er de tydeligere der?

• Står ordet sidst på en linie? Kan ordet være fortsat 
fra linien oven over? Kan resten af ordet stå på 
linien nedenunder? Delestregen kan jo være glemt!

• Hvor går ordets grænser? Streger og prikker fra 
ord på linien ovenover kan tit forvirre!
• Hvor mange bogstaver har det vanskelige ord?
• Er det første bogstav et stort bogstav? Så er ordet 

et navn eller et substantiv.

• Hvor mange bogstaver går under tekstens 
grundlinie?

• Hvor mange bogstaver er “ lange” og kunne være 
fx et s, f  eller h?

• Passer antallet og placeringen af bogstaver, 
der går over eller under grundlinie med et ord, 
der kunne give mening?

• Kan ordet være fagsprog, dialekt eller lignende? 
Prøv at udtale ordet inden i dig selv. Nogle gange 
giver udtalen et vink om, hvad ordet betyder.

• Lyder det som det rene volapyk?
Prøv at slå det op i Ordbog over Det Danske Sprog.

• Brug listen med ordeksempler side 66.
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Ind fø rse l i k irkebog , begyndelsen af 17 0 0 -ta lle t: Eodem die Magrete H enrichs D aatter et lide t barn, ægteføed i Sørbyemagle af Henrich 

Pedersen Gaardmand og Bodild H ansdaatter A :1720. hafde lenge væ ret syg, baade af indvortis og udvortis Svaghed th i det blef om sider 

ganske hofnet i ans ig te t, og døde saa deraf. Var 2 A ar og 6 m aaneder gam m el.

Fo lke tæ llin g , begyndelsen af 1800 -ta lle t: C hristen Jensen, 42, g ift, Huusm and Karen M ogensdatte r, 44, g ift, hans Kone,

Karen A ndersdatte r, 10, ugift, deres P le iedatter, antaget i D atte rs Sted

Jørgen Jørgensen, 56, gift, H uusm and, Ane C hris tensda tte r, 56, g ift hans Kone, Jørgen Jørgensen, 26, ug ift, deres Søn, Væver, døvstum

J J GOTISK HÅNDSKRIFT -  ER DET T IL  AT LÆRE?

"Det b liv e r le tte re  m ed tiden, m en det tage r tid. Værst e r  de t dog, n å r du ikke  kan læse, hvad du h a r b rug for, fo rd i 

præ sten skrev m ed en telefonpæl... Men det kan også være en s to r æ stestisk nydelse at læse de sm ukke s k r if te r ." Helle 

"Det e r svært, og je g  kan ikke  a ltid  ske lne m ellem , hvad de r e r gotisk, og hvad d e r e r "gam m eldags s k rå s k r if t . "  Ole

"M in m o r b lev m eget ove rraske t over, hvo r lid t  hun kunne læse i fx  k irkebøgerne, da hun uden p ro b le m e r kan læse 

t ry k t go tisk  s k r ift. F or m ig var de t i s ta rten  s tre g e r og k ruse du lle r. Jeg fa ttede ikke  en disse a f det, de r stod, og je g  ha r  

væ ret ved a t opgive fle re  gange. Men a t prøve a t sk rive  ordene selv, e r  s le t ikke  så tosset en ide. Du få r en s tø rre  

fø ling  m ed det og kan så bedre gendanne o rd e t."  Lene



P roklam a i sk iftesa g , s lu tn in gen  af 18 0 0 -ta lle t: A lle  og Enhver, som form ene at have noget at fordre 

i Boet e fte r afgangne C hristiane P ou lsda tte r he r af Byen, og hendes forhen afgangne Mand fo rh e n 

væ rende Fæ stegaardmand Hans Hansen af Jernberg i St. M ichels Sogn ved Slagelse, indkaldes herved, 

med 12 Ugers Varsel t i l  at anm elde og bevise saadanne deres Fo rd ringer fo r Undertegnede S kifte re t.

GAMMELDAGS TID
I kirkebøger fra før 1812-1814- v il man som regel finde datoer, 

der er lavet ud fra kirkeårets inddeling.

I ældre tid har præsterne ikke skrevet 
selve datoen for, hvornår dåb, begra
velse m.m. blev foretaget. Han har 
skrevet (søn)dagens latinske navn el
ler betegnelse. Havde dagen ikke sit 
eget navn, har han i stedet skrevet, 
hvornår (søn)dagen lå i forhold til den 
nærmeste helligdag eller navngivne 
søndag. I kirkebogen kan der så fx 
stå, at Jens Hansens datter Maren 
blev døbt “ Dom. 7. p. Trin. 1770” .
Altså den 7. søndag efter trinitatis -  i 
stedet for "søndag den 29. ju li” .
På anetavlen kan man ikke skrive, at 
fx en formoder blev døbt "Dom. 7. p. 
Trin. 1770” . Ved hjælp af opslagsvær
ket ” Bauers Kalender” kan man finde

frem til, hvilken dato, de kirkelige be
tegnelser svarer til. Bauers Kalender 
findes på arkivernes læsesale samt 
naturligvis på biblioteket.

Kalenderreform år 1700
Kirkeårets inddeling er baseret på 
årets søn- og helligdage. I 1700 blev 
indført en ny kalender, nemlig den 
gregorianske, som er den vi bruger i 
dag. Tidligere regnede man efter den 
julianske , som efterhånden var ble
vet for unøjagtig. I år 1700 slettede 
man simpelthen 11 dage, og gik fra 
søndag d. 18 februar til mandag d. 1. 
marts. Der er forskellige tidspunkter 
for, hvornår de forskellige europæ

iske lande tog den nye kalender til sig. 
Kirkeåret starter 1. søndag i advent, 
altså ikke nytårsdag som kalende
råret begynder med. Og i mange kir
kebøger før 1814 har man regnet med 
kirkeåret i stedet for kalenderåret. 
Kirkeåret "tyvstarter” altså på det nye 
år: I 1783 faldt første søndag i advent 
den 30. november. Man kan så i en 
kirkebog risikere at se en indførsel 
fra søndagen d. 23. november 1783 
blive fulgt af en indførsel for næste 
søndag, der så kaldes “1. søndag i 
advent 1784” -  selvom kalenderåret 
ikke var skiftet endnu.

Se også listen over mærkedage s. 83
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SÆRLIGE K ILD E R
De basale k ilder kan give navne og årstal på forfædrene. Men vil man tættere på dem og lære dem 

at kende, er der et utal af andre kilder, som slægtsforskeren også får brug for.

Ingen slægtsforsker kan klare sig 
med kirkebøger og folketællinger al
ene. Foruden skifteprotokoller er der 
et stort antal andre kilder, som dels 
kan være med til at bevise, 
hvordan slægten hænger sammen, 
men også at sætte kød og blod på 
anetavlens mennesker.

Fæsteprotokoller og håndværkerlav
I godsernes fæsteprotokoller, der er 
påbudt fra 1719, kan man finde oplys
ninger om forfædre, der var fæste
bønder. Var den gård eller det hus, de

I lægdsrullerne finder man oplysninger om værnepligtige mænd.
Et lægd svarer normalt til et sogn, og på arkiverne findes opslags
hæfter, m.m. hvor man kan finde ud af, hvilke lægdsnumre de 
enkelte sogne har. Rullerne kan være gode kilder, ikke kun hvis man 
ønsker at følge en ung mand. Leder man fx efter en pige, og véd at 
hun havde en bror, ja så kan det måske betale sig at søge broderen 
gennem lægdsrullerne for at finde ud af hvor familien er flyttet hen? 
Udskrivningskredsenes arkivalier er afleverede til de respektive 
landsarkiver, og på Rigsarkivet findes lægdsruller for hele landet 

fra 1788 og frem. Gennem tiden har 
der været forskellige regler for, 
hvem der var værnepligtige, og 
hvornår man blev optaget i rullen. 
Efter 1849 var alle mænd værneplig
tige, dog med undtagelse af præster 
og skolelærere. Efter 1861 bortfaldt 
lærernes fritagelse.

ARSTAL

1788-1808

1808-1849

1849-1861

1862

1863-1871

HUSK OGSÅ LÆGDSRULLERNE

ALDER

0 -35

0 -45

14- 37

15- 37

16- 37

fik i fæste "ved magt” , eller var det et 
elendigt og faldefærdigt sted. Klarede 
de at drive det? Blev de ”sat fra” eller 
kunne de aflevere det i en bedre stand, 
end de selv havde modtaget det? Er der 
hoveriprotokoller, der viser, hvor meget 
de skulle arbejde for herremanden?

I nogle tilfælde vil fæsteprotokol
lerne også oplyse, hvor en ny fæster 
kommer fra, og hvad der er årsag til, 
at han fæster hus eller gård. Måske 
er han søn af den tidligere fæster? 
Måske gifter han sig med en afdød 
fæsters enke eller datter? På denne

måde kan fæsteprotokollerne også 
give oplysninger vedr. slægtskabsfor
hold, der kan være meget vigtige i 
slægtsforskerens videre arbejde.

Var nogle af anerne håndværkere i 
en købstad, kan lavsarkivalierne og 
rådstuearkiverne måske give spænd
ende oplysninger. Det kan dreje sig 
om tidspunkt for optagelse i lavet, 
tilladelse til handel og meget mere.

Pastoratsarkiver er også 
fattigvæsen og skole
Kirkebøgerne er en del af pastora
ternes arkiver, men disse arkiver in
deholder meget mere end dem.
Fra begyndelsen af 1800-tallet kan 
der fx være skoleprotokoller, der 
viser, om forfædrene passede deres 
skolegang -  eller om de forsømte, 
så der måtte betales en form for 
bøde, "skolemulkt”?

Der er også protokoller og regn
skaber vedr. fattigvæsnet, som 
kan fortælle, hvad en forfader eller 
formoder, der var fattiglem på dette 
tidspunkt, modtog af understøttelse.

Er man kommet tilbage til 
1600-årene i sin slægtsforskning, 
kan pastoratsarkivet fra sognet, 
hvor forfædrene boede, måske også 
indeholde stolestadebøger. Havde 
man midler, kunne man betale for at 
have en fast plads i kirken. Jo tættere 
man kom på alteret, jo finere (og
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dyrere!) var pladsen. Pastorats
arkiverne afleveres til landsarkiverne.

Vaccinationer

Medicinske kilder kan også bruges af 
slægtsforskeren. I embedslægearki
verne findes fx vaccinationsprotokol
ler. Her kan man sædvanligvis finde 
navnene på de vaccinerede børn, 
deres fars navn samt deres fødested 
og fødselsdag/alder.

Vaccination blev lovpligtig gennem 
en forordning i 1810, men det er 
ikke altid i embedslægearkivet, man 
skal finde vaccinationslisterne.
Der kan også være sådanne lister i 
kirkebøgerne, fordi bl.a. præster og 
skolelærere også kunne stå for 
vaccinationen. Embedslægearkiverne 
findes på landsarkiverne.

Vaccinationer er navnlig interessante 
i første halvdel af 1800-tallet, fordi 
noter vedr. vaccination er indført ved 
folks vielse og konfirmation. Stemmer 
de overens, kan vaccinationsoplysnin
gerne være med til at be- eller 
afkræfte en persons identitet.

Tapre krigere
De arkivalier, der er skabt i forbin
delse med udskrivning af soldater, 
er naturligvis også af interesse for 
slægtsforskeren. Fra 12.02.1849 blev 
der indført almindelig værnepligt i 
Danmark, og efter den tid bør alle 
mænd kunne findes i lægdsrullerne. 
For at finde en person her skal man 
vide, hvor han opholdt sig på et tids
punkt, hvor han bør stå i lægdsrullen. 
Tidspunkterne for hvornår man blev 
hhv. optaget og udskrevet, varierer 
gennem tiden. Før den almindelige 
værnepligt var det kun bondekarle, 
der skulle ”springe soldat” , og efter

stavnsbåndets ophævelse i 1788 blev 
alle bondedrenge værnepligtige.
De helt gamle ruller fra den tid findes 
i Rigsarkivet. I visse godsarkiver -  som 
findes på landsarkiverne -  kan der 
ligge ” lægdsrullemateriale” fra den 
nationale milits’ tid, dvs. tilbage til 
omkring 1701.

I Rigsarkivet findes også Forsvarets 
Arkiver, som bl.a. rummeransøgninger 
om de hædersgaver, som deltagere i 
de slesvigske krige kunne modtage.

Anne og hendes søn Daniel besøger 

Kongsted K irke. Her e r deres fo rm od er 

Ane K irs tine  og fle re  andre af hendes 

søskende enten døbt e lle r fre m s tille t 

e fte r hjem m edåb. Det sidste var ret 

a lm in de lig t i æ ldre tid.

Slægt med hus og have
I mange tilfælde vil det være muligt at 
finde rigtigt interessante oplysninger 
om de ejendomme, som ens forfædre 
har beboet. Var de fæstebønder, er 
det godsernes fæsteprotokoller, man 
skal ty til. Men var de selvejere, skal 
oplysningerne om deres huse og 
gårde findes via realregistre samt 
skøde- og panteprotokoller.

Ejendomme er organiseret efter

55 TÆT PÅ ANERNE?

"At finde op lysn ingerne om Jens  

Andreasen h a r nok g ive t vores 

fo rud indtagede m ening en h e lt ny  

dim ension. Vi havde ikke forventet, 

at vi kunne gå så dybt ned i en enke lt 

person, så lang t tilbage i tiden. "A nne

matrikelnummer. Derfor er det afgø
rende vigtigt, at man kender en ejen
doms matrikelnummer, hvis man 
søger oplysninger om den. Arkiverne 
kan ikke hjælpe med at finde frem til 
et matrikelnummer ud fra en adresse.

Før 1927 skal man lede i arkivet fra 
den retsbetjent, der dækkede sognet, 
hvor ejendommen lå, og det mest 
hensigtsmæssige er at begynde med 
realregisteret.

Realregistrene er en form for "ind
holdsfortegnelser” , som fortæller, 
hvor der er indført oplysninger om de 
forskellige matrikelnumre i de skøde- 
panteprotokoller, der dækker områ
det. Skøde- og panteprotokollerne er 
ført kronologisk. Derfor vil det være 
næsten umuligt at finde oplysninger 
her uden først at bruge realregisteret. 
I perioden mellem 1927 og 1976 skal 
man kende matrikelnummer, ejerlav, 
sogn og retskreds for at kunne finde 
ejendomsoplysninger. Hvis man ved, 
hvor ejendommen har ligget, kan 
arkiverne som regel hjælpe med 
opslagsværker, hvor man kan finde 
frem til retskreds og ejerlav. Men 
matrikelnummeret er fortsat nødven
digt. Søger man ejendomsoplysninger 
efter 1976, skal man kende det 
tidspunkt, hvor et skøde er blevet 
aflyst, fordi myndighederne har 
afleveret arkivalierne organiseret 
efter aflysningsdato.



DA JENS ANDREASEN HÆNGTE SIG

Fra Anne og Esthers Fotoalbum : Øverst gu ld b ry llup  i fam ilien  i 1914. Yderst t i l  venstre s tå r Valdemar. Hans m o rfa r Jens Andreasen hængte 

sig i s it fæ stehus i Leestrup i 1865. Via foged- og fæ step ro toko lle r kom Anne og Esther meget tæ t på netop denne ane. Th. Esther som 

barn. D erunder fæ ste fo r Jens Andreasen og fo rlove lsesb illede  af Esther og hendes mand Poul.

Ved at kigge kirkebogen for Kongsted sogn igennem efter anen 
Jens Andreasens begravelse, opdagede Anne og Esther en oplysning 
i bemærkningsfeltet ved siden af indførslen om begravelsen.
Der stod, at Jens havde aflivet sig selv ved hængning, og at han var 
blevet begravet med amtets tilladelse.

For at finde beretningen om Jens' død måtte de finde ud af, 
hvilken retsbetjent, som Kongsted sogn hørte under i 1865, hvor 
begivenheden fandt sted. På Landsarkivet for Sjælland, m.m. slog 
de op i forskellige oversigter og hjælpemidler på læsesalen og fandt 
på denne måde ud af, at det var arkivet fra Bregentved-Gisselfeld 
birk, der skulle ledes i.

Næste skridt var at tage registraturen for netop denne myndig
hed. Her fandt de frem til den relevante gruppe, fogedprotokollerne, 
og bestilte protokollen som dækker 1865. I denne protokol gjaldt 
det så om at lede sig frem til det tidspunkt, hvor dødsfaldet fandt 
sted -  datoen, den 29. juni, havde de fra kirkebogen. Hele fogedfor
retningen fandt sted den 30. og indeholdt en nøje beskrivelse af 
Jens Andreasens sindsstemning dagen forinden og en redegørelse 
for, hvordan han blev fundet hængt i sengebåndet. Da der stod, at 
han var blevet begravet med tilladelse fra amtet, var næste skridt 
at bestille journal, journalregister og kopibog fra Præstø amt 1865, 
for at finde ud af, hvad der var baggrunden for, at Jens fik lov at blive 
begravet på kirkegården. Det viste sig, at man lod tvivlen komme 
ham til gode -  man mente, at der var en chance for, at han var faldet 
i søvn mens han sad op, og ” u friv illig t” var kommet til at hænge sig 
i sengebåndets løkke, og altså måske ikke havde begået selvmord.
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PROBLEMBØRN BLANDT
FO R FÆ D R EN E

På ét e ller andet tidspunkt støder de fleste ind i "problembørn".

Det kan være forfædre, der er vanskelige at finde oplysninger om, eller det kan være 

specielle begivenheder, som man gerne vil undersøge nøjere.

Problembørnene kan fx være uægte 
-  eller ligefrem ukendte barnefædre, 
personer, der slet ikke er født i 
Danmark, eller måske en ane, der 
er omkommet ved selvmord eller 
ulykke. Her vil man jo uvægerligt 
stille sig selv spørgsmålet om, hvad 
der egentlig skete og hvorfor.

Som regel vil der være visse mulig
heder for at komme videre -  og for
håbentlig få løst problemerne -  hvis 
de oplysninger man skal bruge, er så 
gamle, at de er tilgængelige. Man kan 
læse mere om tilgængelighedsregler 
og adgang på Statens Arkivers hjem
mesider. Der er en kort gennemgang 
for reglerne i denne bog på s. 23.
I de fleste tilfælde vil det være et af 
arkiverne i Statens Arkiver, man skal 
henvende sig til i de lidt mere speci
elle sager. Fx. hvis man er interesse
ret i en faderskabssag eller en 
ulykke. Her kan et lokalarkiv normalt 
ikke hjælpe med kopier m.m.

Adopteret
Før 1900-tallet forekom adoptioner 
ikke særligt ofte. Børn kunne fx være 
i pleje i årevis, uden at der blev tale 
om adoption i juridisk forstand.

Adoptioner bliver bevilget af 
(stats)amtet. Tilladelserne findes i 
amtsjournalerne, der kan være meget 
forskelligt indrettet og afleveres til 
landsarkiverne. Er adoptionen sket i 
København, er det Overpræsidiets 
arkiv, man skal have fat i.

Det er i amtsarkivet for dét amt, 
hvor adoptivforældrene bor, og ikke fx 
dér hvor barnet er født, at der skal 
‘ledes. Tidligere blev journalerne ført 
kronologisk. Alle sagerne blev ført ind 
efter hinanden, efterhånden som de 
kom. Derfor er det bedst at vide 
nogenlunde, hvornår adoptionen 
fandt sted. Som regel er der dog et 
navneregister bag i journalen.

Fra ca. 1900 og frem er journalen 
som regel inddelt i et saggruppe- 
system, og i mange amtsjournaler er 
der en oversigt over de forskellige 
saggrupper foran i journalen. Der ser 
man, hvilket nummer adoptionssagen 
har. Justitsministeriets 7. Kontor har 
et kartotek over bortadopterede børn, 
fra år 1900 til i dag. Men for at finde 
noget her, skal man kende barnets 
præcise fødselsdato.

Adoptionssager skal være 80 år 
gamle, før de frit kan udleveres på

arkivernes læsesale. Hvis man gerne 
vil se en sag, der er nyere, kan man 
søge om særlig tilladelse. En af de 
grundlæggende betingelser for at få 
sådan en tilladelse er, at man selv er 
“ part i sagen” . Det skal være én selv, 
der er adoptivbarnet. Det betyder fx, 
at der ikke bliver givet adgang for halv
søskende til et bortadopteret barn.

Hvis man får tilladelse til at se en 
sag, skal man underskrive en særlig 
formular, før man får lov at se sagen. 
Formularen giver bl.a. tavshedspligt 
-  det vil fx sige, at man ikke må 
kontakte personer, som man finder 
i materialet.

Borgerligt bryllup
Borgerligt ægteskab har været tilladt i 
Danmark siden 1851. Men det var først 
i 1923, at alle kunne vælge frit, om de 
ville giftes på rådhus eller i kirke.

Efter den tid blev borgerlig vielse 
mere almindelig. Bl.a. var der mange, 
som blev borgerligt viet, hvis de var 
fraskilte og skulle giftes igen. Enten 
fordi de syntes, at det var mest pas
sende, eller fordi deres lokale præst 
ikke brød sig om at vie fraskilte.

Borgerlige vielser findes i den
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borgerlige ægteskabsbog for den 
kommune, hvor vielsen er sket. Man 
skal kende vielsessogn/kommune, 
brudeparrets navne, samt et -  nogen
lunde -  tidspunkt. De borgerlige æg
teskabs-bøger afleveres ligesom kir
kebøgerne til landsarkiverne, og er 
omfattede af lignende tilgængelig
hedsfrister.

De, der blev borgerligt viet før 1923, 
var personer, der enten stod uden for 
folkekirken og/eller tilhørte et andet 
trossamfund. Borgerlig vielse var 
også en mulighed for par, der tilhørte 
forskellige trossamfund.

Folk, der stod uden for folkekirken, 
kunne fx tilhøre jødiske, romersk-ka- 
tolske eller baptistiske menigheder. 
Det kunne også være personer, der 
havde meldt sig ud af folkekirken på 
grund af en politisk overbevisning. Fx 
var der mange socialdemokratiske 
arbejdere, der meldte sig ud i slutnin
gen af 1800-tallet. Folk, som blev 
borgerligt viede, kunne selv vælge, 
hvor vielsen skulle ske.

Indvandrere
Mange vil sikkert støde på folk af 
udenlandsk oprindelse i deres slægt.
I områder med mange udenlandske 
arbejdere kan man være heldig at 
finde særlig registrering af udlænd
inge i retsbetjentarkiverne, som fin
des på landsarkiverne.

I retsbetjentarkiverne finder man 
som regel protokoller over "udstedte 
opholdsbøger” . Heri står navn og na
tionalitet på personer, der har fået 
udstedt -  eller fornyet -  de lovpligtige 
opholdsbøger i den pågældende rets
betjents område.

I begyndelsen af 1900-tallet blev 
det Statspolitiet i København, som

udstedte opholdsbøger til fremmede, 
og i 1919 oprettedes en egentlig 
”Fremmedafdeling” . Forat kunne 
finde noget i dette arkiv -  som findes i 
Rigsarkivet -  skal man kende indvan
drerens udlændingenummer, eller 
benytte det navnekartotek, som arki
vet er i besiddelse af.

"Udenlandske” kirkebøger 
på arkiverne
Enkelte steder var indvandringen af 
bestemte grupper så stor og organi
seret, at indvandrerne har dannet de
res egne menigheder med kirkebøger 
etc. Det gælder fx 1700-årenes fran
ske indvandrere i den religiøse fristad 
Fredericia. Også de lollandske "roe- 
polakker” havde deres egne, romersk
katolske, kirker i de større byer.

Kirkebøgerne fra de anerkendte 
trossamfund skal afleveres til Lands
arkiverne på samme måde som fol
kekirkens kirkebøger og er omfattet 
af lignende tilgængelighedsfrister.

M ikrofilm  fra hele verden
Har man udlændinge i slægten, kan 
det også være en god idé at besøge 
Mormonkirkens slægtshistoriske 
læsesale. Her kan man leje mikrofilm 
af slægtshistorisk relevante kilder fra 
hele verden. Mormonernes læsesale 
er åbne for alle, uanset religiøst t i l
hørsforhold.

En anden søgemulighed er mormo
nernes store database med slægtshi
storisk materiale, Family Search, som 
rummer oplysninger fra indtastede 
kilder over hele verden.

Har man svenske aner, er der mu
lighed for at leje film gennem SVAR, 
som er en del af det svenske rigsar
kiv. På flere af arkivernes læsesale og

på visse folkebiblioteker samt loka
larkiver, kan man finde SVAR's kata
loger, og man kan også finde SVAR på 
nettet. Man skal selv bestille og betale 
for leje af materialerne, dog har enkelte 
folkebiblioteker en særlig låneaftale.

Dramatiske begivenheder
Mange slægtsforskere bliver næsten 
lykkelige, hvis de finder et "sort får” 
i stamtræets krinkelkroge. Retssager 
kan være spændende i sig selv, men 
vidneforklaringer giver også mange 
indirekte oplysninger om livet og 
forholdene på den tid, hvor sagen fo
regår. Når man går i gang med en 
retssag skal man dog altid væbne sig 
med tålmodighed. Som regel skal 
man finde oplysninger i flere forskel
lige myndigheders arkiver, før sagen 
er grundigt belyst.

På landet og i købstæderne findes 
retssagerne i retsbetjentens arkiv. 
Frem til retsreformen i 1919 var rets
betjenten en slags juridisk altmulig
mand; politimester, dommer, skifte
ret, tinglysningskontor, notar og 
Kongens Foged. I København er for
holdene lidt specielle, men Landsar
kivet for Sjælland, m.m. har udgivet 
registraturer over de københavnske 
politi- og domsmyndigheders arkiva
lier, og her findes grundige indlednin
ger, som forklarer om forholdene.

En retsbetjents ”formelle” titel kan 
være byfoged, herredsfoged eller 
birkedommer. Byfogeden fandtes i 
byen -  dvs. i købstaden, og hans myn
dighed gik til bygrænsen. Herreds
fogedens område var et bestemt her
red, og birkedommeren var dommer i 
et bestemt område -  et birk -  hvor fx 
en herremand havde ansættelsesret.
I øvrigt behøvede retsbetjenten ikke
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Oplysninger om udvandrere hører t i l  de in fo rm ationer, man kan finde en de l af på nettet. 

Siten e llis is landrecords.o rg  indeholder reg is tre ring  af a lle  de indvandrere, der kom t i l  

landet via E llis  Island. En af dem e r Helles s læ gtning Anton K jæ rsgaard, hvis kon trak t 

med udvandreragenten også e r reg is tre re t i Københavns Politis udvandrerprotoko ller. 

Udvandrede in d til ca. 1908 kan findes i Dansk D em ografisk Database (se side 50).

altid at være uddannet jurist. Først fra 
1821 blev det et krav, at dommere 
skulle have en universitetseksamen.

Et langsommeligt arbejde
Retsbetjentens arkiv kan rumme 
mange forskellige typer af protokoller 
og dokumenter, svarende til hans

mange forskellige gøremål. I spørgs
mål om retssager er det dels politi
væsnet og dels domstolens arkiv, som 
er interessant. I politimyndighedens 
forhørsprotokoller, sagelisterog politi
protokoller vil sagens undersøgelser 
ofte startes. Er der grund til det, 
anlægges en egentlig retssag, og man

må søge videre i justits- og domproto
koller. Som regel er der hverken sag
eller personregister før i allernyeste 
tid -  så det kan godt være en lang
sommelig og vanskelig opgave.

Højesteret
Hvis man arbejder med retssager, 
hvor nogle af de implicerede er idømt 
dødsstraf, går de lavere instansers 
(eller kommissionsdomstolens) 
afgørelse videre til Højesteret. Det 
sker også i andre tilfælde, fx hvis der 
er tale om sager, der på én eller 
anden måde er principielle.

Højesterets arkivalier afleveres til 
Rigsarkivet, og på læsesalen kan man 
finde oversigter (højesteretsordener) 
over, hvornår forskellige sager har 
været behandlet. Andre sager når 
måske ikke helt til Højesteret, men 
standser ved landsretterne, hvor der 
også vil være oplysninger at finde. 
Landsretternes arkiver afleveres til 
landsarkiverne.

Skilsmisse
Før reformationen var det meget van
skeligt at blive skilt. Muligheden var 
der dog, hvis én af parterne var blevet 
tvunget til ægteskabet, eller led af syg
domme, som var blevet holdt hem
melige og først blev opdaget efter 
vielsen. Hor eller rømning -  at den 
ene part stak af -  var også grund til, 
at man kunne blive skilt. Eller rettere, 
man kunne blive separeret -  men 
måtte ikke gifte sig igen. Christian den 
Femtes "Danske Lov” fra 1683 førte 
de gamle regler videre, dog med den 
undtagelse, at fraskilte kunne få tilla 
delse til at gifte sig igen. Efter refor
mationen opfattede kirken ikke læn
gere ægteskabet som et sakramente.

ellisislandrecords.org
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Fam iliens b e re tn in g e r om fo rb in d e lse  t i l  

Sverige v is te  sig at væ re rig tig  fo r Ole og 

Louise. Selvom deres s læ gt var fra  Skåne, 

g iver "B lek ingegården” på Frilandsm useet 

K u ltu ren  i Lund a llig e ve l et in d tryk  af, 

hvordan et bondehjem  kunne se ud på 

deres fo rfæ d res  tid .

I tamperretten
Indtil 1797 måtte et par, der ville 
skilles, forelægge sagen for tamper
retten, en særlig kirkelig ægteskabs- 
domstol. Derefter blev ægteskabs
sager henvist til den almindelige ret, 
hvor skilsmisse kunne opnås på to 
måder, enten ved bevilling eller dom. 
Skilsmisse ved dom er meget sjælden.

Inden separation skulle parterne til 
gejstlig og verdslig mægling. Man kan 
være heldig at finde gejstlige mæglin
ger i præstens embedsbog, den 
såkaldte ” liber daticus” , der er en del 
af pastoratsarkiverne. De afleveres til 
landsarkiverne. På landsarkiverne 
findes også amtsarkiverne, der kan 
indeholde såkaldte ” mæglingsproto
koller” , hvor de verdslige mæglinger 
findes. Mæglingen kan i reglen inde
holde oplysninger om grunden til, at

et par ønskede at skilles. Herefter, og 
inden den egentlige skilsmisse "fra 
bord og seng” skulle parret først 
være separeret i mindst 3 år.

Oplysninger om skilsmisse i nyere 
tid -  dvs. fra begyndelsen af 1800-tal- 
let og frem til vore dage -  finder man 
derfor lettest i journalen for dét amt, 
hvor skilsmissen har fundet sted. 
Herfra kan man evt. gå videre til mæg
lingsprotokollerne. Der er naturligvis 
ikke nogen garanti for, at selve sagen 
er bevaret. Selvom man kan finde ind
førsler i både journal og mæglings
protokol, kan selve sagen godt være 
gået tabt. En anden mulighed for at 
finde oplysninger om skilsmissesager 
er de blanketregnskaber, som findes i 
Danske Kancellis/Justitsministeriets 
arkiv i Rigsarkivet. Hvis en sags akter 
ikke er bevarede lokalt i amtsarkivet 
på landsarkiverne, kan man ofte være 
heldig at finde de ”manglende” akter 
og bilag i fx Justitsministeriets arkiv.

Selvmord, ulykke eller
forbrydelse?
Hvis der i dag bliver fundet en person, 
der er død under uafklarede omstæn
digheder, bliver der lavet en under
søgelse. I dag kaldes denne under
søgelse ”medicolegalt ligsyn” , og ef
ter 1919 findes oplysninger herom i 
politimesterens arkiv.

Tidligere blev der også foranstaltet 
en undersøgelse af sagen. Det gjaldt 
jo om at få fastslået, hvorvidt der var 
tale om et selvmord, en ulykke eller 
måske ligefrem en forbrydelse, som 
politi og retsvæsen skulle i gang med 
at efterforske.

Før 1919 skal man lede efter syns
forretninger ("undersøgelser” ) om
kring selvmord og usædvanlige døds

fald i fogedprotokoller (evt. politipro
tokoller) som er en del af retsbetjen
tarkiverne, der er afleveret til lands
arkiverne. Ofte vil man få det første 
spor af en sådan hændelse ved be
gravelsesindførslerne i kirkebogen, 
hvor der fx i feltet for bemærkninger 
kan stå "hængte sig selv” , "fundet 
død i en vandgrøft på marken” eller 
lignende. Indførsler af denne type gi
ver et fingerpeg om, at det vil være en 
god ide at kigge i foged- eller politi
protokoller.

Hvorfor selvmord?
Viste det sig, at der var tale om selv
mord, forsøgte myndighederne som 
regel at finde frem til årsagen. Ofte vil 
man se, at en del af undersøgelsen 
kredser omkring den afdødes sind
stilstand i tiden op til dødsfaldet. Det 
oplever man især i tiden indtil 1867, 
for indtil da måtte personer, der 
havde taget sig selv af dage, ikke be
graves normalt på kirkegården. Det 
var ifølge folketroen en temmelig sik
ker vej til gengangeri og hvileløshed. 
En undtagelse kunne komme på tale, 
hvis man fx kunne bevise, at den af
døde ikke havde været ved sine fulde 
fem, da selvmordet skete. Der kan 
indkaldes adskillige vidner, naboer og 
familie, der forklarer, hvordan den af
dødes sidste dage har formet sig. Det 
giver selvsagt et spændende indblik i 
nogle af dagliglivets gøremål, rutiner 
og forhold.

Særlige erhverv
De fleste vil opdage, at de har rigtig 
mange landboere i deres slægt: bøn
der, husmænd, daglejere, indsidere 
og deres koner. Men måske støder 
man også på personer med andre
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erhverv, præster, soldater eller skol
elærere? I så fald åbner der sig helt 
nye muligheder for slægtsforskeren.

Finder man forfædre, der har haft 
et særligt erhverv eller en særlig ud
dannelse, vil man ofte have mulighed 
for at finde en del oplysninger via 
trykt materiale. Gennem tiden er der

mange slægtsforskere og slægtshis
torisk interessede, der har haft en 
særlig forkærlighed for personer 
med specielle erhverv. I nyere tid har 
ikke mindst fag- og branchefor
eninger udgivet forskellige værker 
(“stater” ) som indeholder kortfattede 
biografier over personer med fx en

bestemt uddannelse eller et særligt 
erhverv. Ofte vil det lokale folkebiblio
tek kunne hjælpe med nogle af de 
mest almindelige.

Hvis ens forfædre har udøvet et 
særligt håndværk, kan man sikkert 
være heldig at finde oplysninger om 
dem i lavsprotokollerne, der findes på

SØNDERJYDER OG KØBENHAVNERE ER HELT SPECIELLE

Hvis man har slægt i Sønder
jylland og/eller København, vil 
der være mange situationer, hvor 
oplysningerne i dette hæfte ikke 
passer helt.

København har altid været noget 
særligt i administrativ henseende, 
og har forfædrene holdt sig bag 
voldene, er der specielle kilder, 
man kan anvende. Fx udførte det 
københavnske politi 1869-99 hal
vårlige registreringer af alle 
københavnere over 10 år. En 
anden fremragende kilde er poli
tiets registerblade, der dækker 
perioden ca. 1890-1923 og er en 
slags ” forarbejde" til folkeregi
steret. Her finder man, politik
reds for politikreds, registrering 
af personer over 14 år. (Gifte 
kvinder skal findes på mandens 
registerblad).
Også borgerskabsprotokoller kan 
være relevante, ligesom de 
såkaldte ” kopulationsprotokol
ler” , der indeholder oplysning om 
betaling af den særlige bryllups
skat, som fandtes i København 
mellem 1735 og 1868. Var ens

københavnske forfædre fattige, 
kan fattigvæsnets arkiv være cen
tralt, og er forfædrene også be
gravede i København, findes be
gravelsesvæsnets protokoller fra 
1805-1984. Alle disse arkivalier 
findes på Københavns Stadsarkiv. 
Stadsarkivet har til huse på 
Københavns Rådhus. Der er dag
lig åbningstid, og arkivets læse
sal er -  ligesom på de andre arki
ver -  åbent for alle interesserede.

Også for sønderjyske forfædre 
gælder en række særlige forhold. 
Fx findes sønderjyske skifter fra 
perioden 1867-1920 i amtsretsar- 
kiverne, fordi retsbetjentembedet 
blev afskaffet i 1867. Den døm
mende myndighed overgik heref
ter t il de nye amtsretter. Et andet 
specielt forhold er, at nyfødte 
sønderjyder siden 1874 er blevet 
indført i særlige civile fødsels-bi- 
registre, der kun findes i denne 
landsdel. På samme måde findes 
civile dødsregistre, også med be
gyndelsesår 1874. En yderligere 
” specialitet” er, at de sønderjyske 
kirkebøger allerede fra 1763

førtes i to eksemplarer. Også i 
forbindelse med folketællinger 
gælder særlige forhold for Søn
derjylland. For 1787 findes der 
ikke nogen tælling for landsde
len. De første tællinger blev fore
taget i 1803 og 1835. Heller ikke 
for 1850 findes nogen tælling -  og 
man skal naturligvis huske, at det 
samme gælder for perioden 
1864-1916, da Sønderjylland i 
denne periode ikke var en del af 
Danmark.

Er man interesseret i at læse 
mere om de særlige administra
tive forhold i Sønderjylland, 
findes en særlig oversigt over 
dette emne på Landsarkivet for 
Sønderjyllands hjemmeside på 
www.sa.dk/laa

Inden man kaster sig ud i den 
sønderjyske del af slægten, bør 
man læse lidt om dette specielle 
emne, fx i "Slægtshistorie i Sønder
jylland - en vejledning” af Hans H. 
Worsøe der senest er udkommet 
i 1999, og giver en virkelig god 
introduktion til dette emne.

http://www.sa.dk/laa
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Landsarkiverne. Der er dog også visse 
lokalarkiver og nogle museer, der lig
ger inde med lokale lavsprotokoller. 
Frem til lavsvæsnets afskaffelse i 
1857, skulle håndværkere i byerne 
være organiserede, og man kan her 
finde mange oplysninger om både 
svende og mestre.

Hvis man vil arbejde videre med 
særlige erhverv findes en lang række 
værker, som det lokale fagbibliotek 
sikkert har eller kan skaffe.

Testamenter
Den nemmeste indgang til at finde et 
testamente vil normalt være at finde 
skiftesagen efter en afdød. Her vil der 
normalt stå, om der er et testamente, 
og hvor det er oprettet. Sædvanligvis 
vil det være i samme retskreds, med
mindre der står noget andet. Ofte vil 
man i øvrigt være så heldig, at skifte
sagen indeholder kopi eller afskrift 
af testamentet, hvis et sådant har 
været oprettet.
En vigtig forskel på nutidens og forti
dens arveforhold er, at barnløse æg
tefæller ikke automatisk arvede hin
anden. Indtil 1845 fandtes en regel 
om, at der skulle være børn i et ægte
skab, for at parterne automatisk 
kunne arve hinanden. Før den tid 
måtte man derfor oprette et testa
mente, hvis man gerne ville have, at 
ens efterlevende ægtefælle arvede. 
Havde en afdød ingen børn, tilfaldt 
arven andre slægtninge, som regel 
forældre, søskende og søskendebørn.

Uægte børn og fædre
En far til et uægte barn lader sig ikke 
altid finde. I ældre tid findes der kun 
en faderskabssag, hvis barnemode
ren har anlagt sagen. Hvis hun selv

havde mulighed for at opfostre barnet 
uden hjælp, eller hvis hun fx ved pri
vat overenskomst med barnefaderen 
havde fået et engangsbeløb, var der 
ikke nødvendigvis grund til at an
lægge en sag. For det uægte barn 
havde alligevel ingen rettigheder til 
arv efter faderen.

Et barn født uden for ægteskab i fx 
1800-tallet havde kun arveret efter sin 
mor og slægten på moderens side. Er 
et uægte barn før den tid ikke nævnt i 
skiftet efter den formodede far, kan 
man derfor ikke tage det som bevis 
på, at den afdøde ikke var far til barnet.

Pligt og ed
Tidligere havde den ugifte mor således 
ikke nogen egentlig juridisk pligt til at 
afsløre, hvem der var far til hendes 
barn. Når myndighederne alligevel 
forsøgte at få kvinden til at udlægge 
en barnefader i fx 1600- og 1700-tal- 
let, skal årsagen findes i moralske 
forhold. Begge parter havde syndet 
imod det sjette bud. Derfor skulle de 
gøre bod og i øvrigt også betale den 
såkaldte ” lejermålsbøde” , som kan 
findes i amtsregnskaberne frem til 
begyndelsen af 1800-tallet under 
”uvisse indtægter". Kvinden kunne jo 
vanskeligt nægte, at hun havde født, 
hvorimod en udlagt barnefar kunne 
aflægge ed på, at det ikke var ham, 
der var faderen.

Penge fra sognet
Fra 1763 kunne en barnefader få på
læg om at betale alimentationsbidrag, 
men kun indtil barnet fyldte 10 år. Der
efter ophørte bidragspligten. I 1908 
blev loven ændret, således at børne
bidraget skulle betales, indtil barnet 
blev 18, dog med mulighed for at søge

om nedsættelse eller bortfald af bidrag 
efter at barnet var fyldt 14 år. Fra 1888 
kunne moderen få børnepengene fra 
det offentlige, hvis den udlagte bar
nefader ikke var i stand til at betale.

Skete det, at det uægte barn som 
voksen fik brug for offentlig hjælp, var 
det ikke fødesognet, der havde for
pligtelsen. Det var det sogn, hvor mo
deren i sin tid havde opholdt sig 10 
måneder før fødslen. Dette er bag
grunden for, at man som regel finder 
en oplysning om “ Moderens Ophold 
på ti-månedersdagen” ved et uægte 
barns indførsel i kirkebogen. I ældre 
tid kaldes et uægte barn i øvrigt også 
et slegfredbarn eller et frillebarn.
Det er ofte disse ord, man møder 
kirkebøgerne.

55 HVAD BETYDER DET

AT FINDE FORBINDELSEN

TIL ANDRE LANDE?

“Det betyder rigtig, rig tig  meget.

Gladys og Carl e r jo  blevet vores 

familie, og vi håber, at kunne 

besøge dem om 1-2 år.

De sendte jo  et videobrev, og det 

var de jlig t at møde hende, som jeg  

m aile r med næsten hver eneste 

dag. Det kan s le t ikke beskrives, 

hvilken fornemmelse det er, at 

have slæ gtninge ffjerne e lle r ej), 

der e r lige så optagede a f de fæ l

les aner som en selv. Hun e r guld  

værd fo r os, og faktisk e r hun nok 

den person, resten a f fam ilien  

er mest in teresseret i. "  Helle

“Det betyder jo, at vi har fundet 

det, som h id til kun har været 

“en røverh is to rie ” Ole ■  ■



Under et af sine besøg på Landsarkivet fo r S jæ lland, m .m . benytter Inger le jligheden t i l  at anvende a rk ive ts bruger-pc.

På S tatens A rk ive rs  hjem m eside e r de r m asser af gode links  t i l  s læ g tsfo rskere .

A N E R N E  OG PC’ EN
Det er et udbredt håb blandt ” nye” slægtsforskere, at man kan lave sin slægtsforskning 

kun ved at bruge nettet, og oven i købet forholdsvis hurtigt. Det kan man ikke.

Men der er alligevel mange gode grunde t il at bruge nettet og pc’en.

I dag bruger de fleste et slægtsforsk
ningsprogram til at holde rede på for
fædrene. Der sker hele tiden noget 
nyt på denne front, og det er derfor 
godt at holde sig orienteret, ikke 
mindst via hjemmesiden hos forenin
gen Databehandling i Slægtsforsknin
gen [DIS-Danmark).

Det er en god idé at prøve et par af 
programmerne inden man beslutter sig 
endeligt. Det er meget væsentligt at 
sikre sig, at det program, man vælger, 
kan eksportere GEDCOM-filer. Ellers 
kan man ikke bytte aner med andre 
slægtsforskere ad elektronisk vej.

Arkivernes hjemmesider
Der er flere steder på nettet, som man 
ikke kommer uden om, hvis man vil 
slægtsforske. De kan opdeles i to 
grupper. Steder, hvor man søger 
oplysninger fra kilder m.m., og steder, 
hvor man søger information om 
metoder, kilder etc.

Vil man søge oplysning om, hvordan 
man slægtsforsker, erwww.sa.dk 
-  Statens Arkiver -  ét af de uund
værlige steder. Her findes generelle 
oplysninger om, hvordan man arbejder 
med forskellige problemstillinger, 
men det er også indgangen til de

enkelte statslige arkivers hjemmesi
der, hvor man finder mere konkrete 
oplysninger om de enkelte institutio
ner. Flere af arkiverne har desuden 
lagt deres guider på nettet, og på 
denne måde kan man få et overblik 
over arkivernes indhold. Nyere mate
riale er dog ikke med, men det stats
lige arkivvæsen arbejder på at skabe 
en stor database med registraturop
lysninger. Hos Statens Arkiver findes 
en omfattende linkliste, der også kan 
være af interesse for slægtsforskere, 
og via Statens Arkivers Filmningscen- 
ter www.sa.dk/saf kan man købe sine

erwww.sa.dk
http://www.sa.dk/saf
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egne mikrokort og cd-rommer af 
bl.a. kirkebøger.

På www.lokalarkiver.dk finder man 
Sammenslutningen af Lokalarkiver 
(SLA), der er en fælles paraplyorgani
sation for over 450 danske lokalarki
ver, hvoraf nogle er offentlige andre 
private. Hos SLA kan man finde 
adresser -  både www-adresser og 
” rigtige” adresser -  på lokalarkiver i 
den egn, hvor ens forfædre levede.

Lokalhistoriske portaler og debat
I den seneste tid er der kommet 
forskellige lokalhistoriske portaler, 
der både indeholder søgemulighed 
over litteratur i database og forskel
lige ”fortællinger” om arbejdsplad
ser, lokalsamfund m.m. De kan give 
inspiration til temaer og emner, som 
man selv kunne arbejde med i rela
tion til slægtsforskningen.
Debat med andre finder man fx på 
www.anetavlen.dk og DIS-forum, 
på www.dis-danmark.dk.

Databaser med oplysninger
Der bliver flere og flere steder, hvor 
det er muligt at lave slægtsforskning 
på nettet, enten ved at søge i indtastet 
eller i originalt materiale.
På www.danpa.dk findes Danmarks 
Nationale Privatarkivdatabase (DanPa), 
registraturoplysninger med en lang 
række samlinger, der opbevarer arki
valier af privat oprindelse. Når man 
søger i DanPa får man ikke adgang til 
selve arkivalierne, men til oplysninger 
om dem. Man kan her få viden om, 
hvilke arkivalier der findes hvor, og 
korte stikord om, hvad de indeholder. 
På Dansk Demografisk Database 
www.ddd.dda.dk finder man den stør
ste samling af indtastet materiale,

O I fo lke tæ llingen  fo r Dalby sogn 1801 findes bl.a. smeden Jørgen Hansen og hans 

fam ilie , som udover kone og to små døtre, også består af hans b ro r U lrik , der er 

smedesvend og hans m or, K irsten på 60 år. En 17-årig læ rerdreng har de to også.

som kan være af interesse for slægts
forskere i Danmark. Frem for alt kan 
man søge i en lang række indtastede 
folketællinger. Oplysningerne er ta

stet ind nøjagtigt som de står i de op
rindelige kilder. Det betyder, at stave
måder m.m. kan variere en del fra de 
nutidige -  og stavemåder af fx det

http://www.lokalarkiver.dk
http://www.anetavlen.dk
http://www.dis-danmark.dk
http://www.danpa.dk
http://www.ddd.dda.dk
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Ved at søge i DDD e fte r "Jørgen Hansen” i Dalby fo rekom m er en ræ kke m u ligheder 

- og he r ses husstanden, sådan som den tager sig ud som søgeresu lta t i databasen.

samme navn eller den samme lokali
tet kan variere fra tælling til tælling. 
Basen rummer også udvandrerproto
koller, men man bør være opmærk

som på, at de originale protokoller 
findes på Landsarkivet for Sjælland, 
m.m., hvor man i øvrigt også kan 
finde en lang række relevante arkiva

lier. Desuden findes også en række 
oplysninger om indvandrede. Takket 
være Immigrantmuseet som er en 
del af Farums Arkiver og Museer.

Dansk Demografisk Database er 
under stadig udvikling -  bl.a. takket 
være de mange frivillige indtastere og 
Dansk Data Arkiv, der står for projektet.

Pas på nettets oplysninger
Der er utroligt mange websteder om 
slægtsforskning, ikke mindst stederne, 
hvor man kan søge i indtastet kilde
materiale. Nettets mange muligheder 
skal bruges med omtanke, fordi de 
oplysninger, man finder ved fx at søge 
i en database overforskelligt indtastet 
materiale, selvfølgelig kan være for
kerte eller unøjagtige. Man bør altid 
slå efter i de originale kilder, når man 
har fundet oplysninger på nettet -  en 
” leveregel” som i øvrigt også kan 
være god, hvis man anvender trykte 
anetavler m.m. i sin slægtsforskning.

DE UUNDVÆRLIGE

www.sa.dk Statens A rk ive r 

www.lokalarkiver.dk S am m en

s lu tn ingen af Lo ka la rk ive r (SLA)

www.danpa.dk D anm arks 

Nationale P rivata rkivdatabase 

www.ddd.dda.dk Dansk 
D em ogra fisk Database 

www.arkivalieronline.dk 
Statens A rk ive rs  F ilm n ingsce n te r 

læ gger o rig ina le  k ild e r på ne tte t

www.dis-danmark.dk Foreningen 

D IS -D anm ark med info om s læ g ts 

program m er og diskussionsgruppen 

DIS Forum

- Se også side 94-95.

http://www.sa.dk
http://www.lokalarkiver.dk
http://www.danpa.dk
http://www.ddd.dda.dk
http://www.arkivalieronline.dk
http://www.dis-danmark.dk
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EN HOBBY FOR LIVET
De fleste, der begynder på slægtsforskning, har svært ved at holde op igen.

Der er som regel lige en ane, der mangler e ller et lille  mysterium, man gerne vil have løst. 

Mange udarbejder slægtsbøger og melder sig ind i foreninger.

Det er en hobby, der er svær at slippe.

Når man har slægtsforsket noget tid, 
begynder familie og slægtninge tit at 
interessere sig for sagen. Og man får 
sikkert også selv lyst til at fortælle. Én 

af måderne at bevare historierne om 
anerne på, er ved at lave en slægts
bog. Grundstammen i slægtsbogen 
er naturligvis anetavlen, hvor alle ge
nerationerne stråler ud fra den prob- 
and -  den person -  man har valgt 
som udgangspunkt. Alle de oplysnin
ger, der er på anetavlen skal natur
ligvis være korrekte og så fyldige, at 
andre kan slå dem efter i de originale 
kilder, hvis de har brug for det.

Men anetavlen er som regel ikke 
nok. Den indeholder jo ikke alle de 
supplerende informationer, man har 
om slægten. Ud fra anetavlen kan 
man ikke se, at en formoder fx fik 5 
dødfødte børn, at en forfader blev sat 
fra sin gård -  eller at en anden var 
med til at starte en lokalafdeling af 
murersvendenes fagforening. Alle 
disse oplysninger kan placeres i t i l
hørende tekstmapper, hvor man også 
kan indsætte billeder af lokaliteter, 
der har betydning for slægten, fotos 
af personer og fotokopier af arkivalier.

Hvem skriver man for?
Når man laver en slægtsbog, er det et 
“værk” , der sikkert vil give slægtens

medlemmer mange gode oplevelser. 
Den skal helst være for alle interes
serede, så pas på med at lave den for 
“teknisk” eller for “ indforstået” . Man 
laver den -  forhåbentlig -  også for de 
kommende generationer. Del bogen 
op, så hver person eller familie be
skrives for sig, gerne med billeder, 
kopier af dokumenter m.m. På den 
måde kan man bladre sig igennem 
slægten og læse bogen næsten som 
en roman eller et blad. Der er ikke 
mange, der har lyst til at bruge en 
slægtsbog, der kun rummer oprems
ninger af navne, fødesteder, årstal 
m.m. Der skal kød på -  man skal 
helst kunne lære sine forfædre og 
deres liv at kende.

De mere tekniske ting som fx anet- 
avler kan man sætte ind som bilag 
bagerst i bogen.

Foreninger
Uanset om man er begynder eller 
gammel og garvet slægtsforsker, er 
det en god idé at søge samvær med 
andre i en eller flere af de forskellige 
slægtshistoriske foreninger.

De fleste foreninger arrangerer for
skellige aktiviteter: medlemsmøder, 
foredrag, udflugter m.m. med emner 
inden for genealogi og personalhisto
rie. Emnerne kan fx handle om

forskellige kildetyper eller arkiver og 
deres brug, specielle befolknings
grupper, kulturhistoriske emner og 
meget andet. På foreningernes med
lemsmøder plejer der desuden at 
være rig lejlighed til at udveksle 
ideer, tips - og forfædre -  med andre. 
Der findes forskellige typer af slægt
shistoriske foreninger, som alle har 
et vist samarbejde. Samfundet for 
dansk genealogi og Personalhistorie 
("Samfundet") er stiftet i 1879 og er 
dermed landets ældste forening for 
slægtsinteresserede. Foreningen har 
en betydelig udgivervirksomhed, bl.a. 
“ Personalhistorisk Tidsskrift” , der 
udkommer to gange årligt.

Sammenslutningen af Slægts
historiske Foreninger (SSF) er en par
aplyorganisation for de mange 
lokale slægtshistoriske foreninger 
og selskaber rundt omkring i landet.
I SSF's foreninger mødes slægts
forskere til lokale kurser og samvær, 
og én gang årligt arrangeres lands
dækkende ”Slægtsforskerdage” . SSF 
udsender orienteringshæftet ”Slæg
ten” , hvor man bl.a. kan holde sig ajour 
med de enkelte foreningers aktiviteter.

DIS-Danmark står for ” Data
behandling i Slægtsforskningen” 
og har sit udspring i ”Samfundet” .
Her mødes personer med interesse
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55 HVAD SIGER

FAMILIEN TIL SLÆGTS

FORSKNINGEN?

"S to r t s e t  a l le  i  fa m ilie n  g a b e r  

h ø jly d t, n å r  v i g å r  i  g ang .

M in e  d re n g e  s k æ ld e r  ud, og m in e  

k o l le g e r  f å r  e t f je r n t  b l ik  i  ø jn ene . 

Vi ta le r  jo  om  J e n s  og A ne  og a lle  

de a n d re , s o m  om  v i k e n d te  

d e m  s æ rd e le s  g o d t.

F a m ilie n  a n e r  ik k e  hve m  d e r  e r  

hve m , og d e t e r  l id t  k ræ v e n d e  a lt id  

a t s k u l le  u d re d e  s læ g ts fo rh o ld e n e  

g a n g  på  gang. A rb e jd e t m e d  s læ g te n  

fo r ts æ t te r  h e lt  s ik k e r t ,  m e n  i  d e t  

o m fa n g  tid e n  t i l la d e r  de t. Vi v il g e rn e  

have l id t  m e re  kø d  på  vo re s  a n e r, så  

v id t d e t la d e r  s ig  gø re . "H e lle

" / s ta r te n  v a r  m in  m o rs  fa m ilie  l id t  

s k e p tis k , m e n  n u  s p ø rg e r  de  

in te re s s e re t t i l,  h v o rd a n  d e t g å r, 

og h v o r  la n g t v i e r  k o m m e t.

D e t ly d e r  n æ sten  so m  om , de æ rg re r  

s ig  ove r, de ik k e  s e lv e r  m ed . Vi v il 

h e lt  s ik k e r t  fo r ts æ tte  m e d  s læ g ts 

fo rskn in g e n , m å ske  s ta r te  på  e t 

a fte n h o ld  fo r  s læ g ts fo rs k e re . M en  

d e r  e r  jo  lig e  d e t m e d  tid e n . "L e n e

“F a m ilie  og v e n n e r e r  u t r o l ig  

n y s g e rr ig e  og s p ø rg e r  t it, h va d  d e r  

n u  e r  s k e t, h v o r  la n g t v i e r  k o m m e t,  

og om  v i h a r  fu n d e t ud  a f  de t, d e r  

d r i l le r .  De e r  m e g e t in te re s s e re d e ,  

og m a nge  v il g e rn e  s e lv  s ta r te  en dag, 

h v o r  de få r  m e re  t id . "  S te lla  ■  ■

for at bruge pc og www i slægts
forskningen. Foreningen arrangerer 
selvstændige møder og foredrag og 
er stærkt involveret i det såkaldte 
KIP-projekt, hvor frivillige indtaster

oplysninger fra folketællinger til 
Dansk Demografisk Database, som 
drives af Dansk Data Arkiv. På DIS- 
Danmarks hjemmeside findes altid 
information og debat om emner med

relation til foreningens formål, link til 
medlemmernes egne hjemmesider, 
omtale af pc-programmer til slægts
forskning m.m.
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EKSEMPLER FRA KIRKEBOGEN FOR HOLSTEINBORG SOGN

På de følgende sider kan man se 
eksempler på, hvordan en kirkebog 
i 1830’erne kan se ud, og hvilke typer 
af indførsler, man møder.

Efter 1812 findes kirkebøgernes 
indførsler altid i samme rækkefølge, 
begyndende med ” Fødte Mandkøn” 
og sluttende med ” Døde Kvindekøn” . 
Det er væsentligt at bide mærke i 
denne rækkefølge. Når man skal

bruge fx mikrokort af kirkebøgerne, 
vil det også være denne rækkefølge, 
som man finder på kortene.

Der er normalt også et ”Jævnførel
sesregister” , men de har meget 
forskellig værdi for slægtsforskeren, 
fordi det ikke er alle kirkebogsførere, 
der har været lige nidkære i forhold 
til denne opgave. I nogle tilfælde kan 
alle personer være indført her alfabe

tisk efter enten for- eller efternavn, 
med henvisning til alle indførsler. 
Dette er det ideelle, men ses des
værre yderst sjældent.

Netop kirkebogen for Holsteinborg 
sogn er på dette tidspunkt så usæd
vanligt pænt skrevet, at der næsten 
er tale om kalligrafi. Derfor er den 
også god at øve sig på, når man skal 
lære at læse gotisk.

Fødte mandkøn

FØ DTE M A N D K Ø N  C hris ten  Jørgensen blev født 4 ju li 1834.

Q  I ru b rik ke n  med fo ræ ld renes navn s tå r: ” Pigen C aro line Maria C hristensen, Indsidderske hos F iske r C hristen Jørgensen i B isserup 

som B arnefader ud lag t U ngka rl og M atros Jørgen C hris tian  W u lff Jørgensen i C orsø er”

T IP S  Den li l le  C hris ten Jørgensens fo ræ ld re  va r a ltså  ikke  g ift -  m åske er de r en faderskabssag? Den kan man prøve at finde  i a m ts 

jo u rn a le rn e  e lle r  b land t de priva te  p o litisa g e r i re tsb e tje n ta rk ive rn e . Begge de le e r a fleve re t t i l  landsark ive rne . Inden man gå r i gang 

med re tsbe tjen ten , bør man dog lige  se, om barne ts  fo ræ ld re  s ku lle  væ re blevet g ift noget tid  e fte r fødslen. D er kan jo  have væ ret en 

sæ rlig  grund til, at det ikke lige var m u lig t at holde b ry llu p  inden. Ofte v il man se, at et par ” uæ gte fo ræ ld re ” siden ha r g ifte t sig, i sæ rlige  

tilfæ ld e  måske endda 2-3 å r efter, at barnet var født. Ved den nederste indførse l, Christian Pedersen, e r der en oplysning i bem æ rkn ings

fe lte t ” M oderen ho ld t sin K irkegang den 7 Septbr. 1834” . C hris tians m o r e r b levet ” in tro d u ce re t” , en cerem on i de r tid lig e re  havde 

væ ret en p lig t fo r nybagte m ødre. Det va r en sæ rlig  cerem on i, som  en g ift kvinde gennem gik  ved den fø rs te  k irkeg ang  e fte r en fødsel.

T IP S  K v inder blev også in tro d u ce re t i fo rb in d e lse  med dø dfødsler og sene aborte r.
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Fødte kvindekøn

FØ D TE  K V IN D E K Ø N  ©  Ved in d fø rs le rn e  af de to små p ige r, C aro line og Georgine, på denne side i k irkebogen  s tå r de r også en 

ræ kke op lysn inge r om, hvem de r va r gudm oder og faddere. Det gør de r ved a lle  dåbsind fø rs le r. Det e r pe rsone r, som e r gode at læ gge 

m æ rke t i l,  fo rd i de t i t  e r fa m ilie  t i l  då bsbarne ts  fo ræ ld re . Læg også m æ rke t i l  vacc ina tionsdato  og navn på den, de r vaccinerer.

Disse op lysn inge r kan også findes ved ko n firm a tio n  og b ry llu p , og kan d e rfo r b ruges t i l  at id e n tifice re  personen med.

K O N F IR M E R E D E  D R E N G E  @  Ved Johan La rsens ko n firm a tio n  s tå r der, at han e r stedsøn t i l  Ole Jensen og Ane Oden.

Det tyd e r på, at Ane ha r væ ret g ift fø r med én de r hed Lars. N um m er 6, Lars Pedersen e r søn af afdøde husm and Peder Jensen. 

En god in fo rm a tio n , nå r man ska l t i l  at finde  Peder Jensens begrave lse i k irkebogen .

T IP S  Læg også m æ rke  t i l  vacc ina tionsdato og navn på den, de r vacc ine re r her.

K O N F IR M E R E D E  P IG E R  Ane O lsda tte r va r den fø rs te  kon firm an d ind e  i 1840. Dengang var det a lm in d e lig t, at de dyg tigs te  blev 

ko n firm e re t fø rst, og Anes ka ra k te re r e r fine  O ’Meget gode K undskabe r og m eget god O pførse l” .

Q I ø vrig t e r Ane vaccine re t i Odense -  mon dét også e r hendes fødested?
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K onfirm erede drengeK onfirm erede drenge

K onfirm erede piger
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Copulerede

C O P U L E R E D E  ©  V ie lse s in d fø rs le r kan i reg len  fo r tæ lle  en de l om p a rre t og deres næ rm este  s læ gt. Men de r e r også in d ire k te  

op lysn inger. Om det fø rs te  par, F rantz K urs te in  og B irg itte  H usum  s tå r der, at de e r hhv. enkem and og enke. Navnet på B irg itte s  

afdøde m and er også næ vnt. Ved v ie ls e r på denne tid  kan de r stå, hvem pa rre ts  fæ dre er, men det e r lang t fra  a ltid  t ilfæ ld e t. Som 

re ge l s tå r der, hvo r p a rte rn e  o p ho lde r sig, e lle r  hvor de tje n e r, og hvo r gam le de er. Disse op lysn inge r kan man bruge t i l  e fte rsø gn ing  

i den fo lke tæ llin g , de r lig g e r næ rm e st på v ie lseså re t.

T IP S  Ingen b landt de to andre pa r ha r væ ret g ift før. B rudgom m ene ka ldes "U n g k a rl” og brudene benæ vnes "P ig e ” . Havde én af dem 

i s tede t væ re t "F ru e n tim m e r” e lle r  "K v inde m en neske ” v ille  det væ re et finge rpeg  om , at hun havde fåe t et barn uden fo r  æ gteskab.

T IP S  Læg a ltid  m æ rke t i l  fo r love rn e . Det e r som re ge l m and lige  s læ g tn inge  t i l  b ru d e p a rre t. Måske deres fæ dre, brødre, svogre el. 

lign . Men det kan også fx væ re den, de r e r husbond fo r én af pa rte rne .

T IL G A N G S L IS T E  T ilg a n g s lis te rn e  blev fø rt fra  1812/14 og in d t il 1854 i købstæ derne og in d t il 1874 i landsognene.

H er kan man se, hvem de r re js te  ind i et bestem t sogn. Som re ge l e r det dog navn lig  tyende -  dvs. tje n e s te fo lk  -  de r e r op fø rt.

T IP S  E fte r at man h o ld t op med at fø re tilg a n g s - og a fg a n g s lis te r i k irkeb ø ge rne , ha r s læ g ts fo rske ren  en god k ilde  i sognefogedernes 

tye n d e p ro to ko lle r, de r som rege l findes i re tsb e tje n ta rk ive rn e  fre m  t i l  1919, og h e re fte r i po litie ts /d o m sm yn d ig h e d e n s  a rk iv  fre m  t i l  

ca. 1923.

A F G A N G S L IS T E  A fgan gs lis te rn e  blev fø rt fra  1812/14 og in d t il 1854 i købstæ derne og in d t il 1874 i landsognene. Her kan man se, 

hvem de r re js te  fra  sognet. L igesom  i a fg ang s lis te rne  e r det dog navn lig  tyende, de r e r op fø rt. I denne k irkeb og  e r de r også in d fø rt 
bem æ rkn ing e r om både de afgående og ©  indkom m ende pe rsone rs  fo rh o ld : ©  m.g.V s tå r de r fx ved den fø rs te  på siden, Peder 

N ie lsen . Det s tå r fo r "m e ge t godt V idnesbyrd ” e lle r  "m e ge t god Vandel” . Den næ ste person, K irs ten  H ansda tte r på 25, ha r ikke  fåe t 

noget godt skudsm å l. U nder s it ophold i sognet havde hun født et uæ gte p igebarn 0
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T ilgangslis te

A fgangsliste
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Døde mandkøn

DØDE M A N D K Ø N  De afdøde fø res a lle  ind ind, uden hensyn t i l  stand og alder. På denne side f in d e r man både Lensgreven på 

H o ls te inborg  og inds idderens l i l le  søn. På de tte  tid sp u n k t v il de r som rege l væ re en angive lse af, hvem de afdøde er. Fx s tå r de r 

om den 64 -å rige  C hris ten  Olsen, de r blev begrave t den 13. a p ril, at han er Q ” Huusm and i B isse rup ” . I æ ld re  k irkeb ø ge r kan 

op lysn inge rne  væ re m ere sparsom m e, men i k irke b ø g e r e fte r 1891 v il de r også stå, hvem en afdød mand e r søn af, og hvem han 

evt. ha r væ ret g ift med.

T IP S  Om M orten Larsen fra  S te rrede  s tå r de r i be m æ rkn in g s fe lte t, at han ha r ” hæ ngt s ig ” @ .  Det kan væ re en u lykke, men de r kan 

også væ re ta le  om se lvm ord . Ser man en sådan note ved en be grave lses ind fø rse l, kan man i foged- e lle r p o lit ip ro to k o lle rn e  som 

re ge l finde  m ere om sagen. Disse p ro to k o lle r e r en de l af den s ted lig e  re tsb e tje n ts  a rk iv , og de a fleveres t i l  la nd sa rk ive rne .
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Døde kvindekøn

DØDE K V IN D E K Ø N  S iderne med døde k v in d e re rs o m  rege l det s idste , man f in d e r i k irkebogen. En k irkebog  som  denne fra  1800- 

ta lle t v il lis te  kv inde rne  med deres navn kom b ine re t med få pe rson lige  op lysn inger. E fte r 1891 v il de pe rson lige  op lysn inge r væ re 

m ere om fa ttende.

I tiden fø r 1812 kan det de rim od  væ re svæ rere at finde  op lysn ing om kv inde rne . Fx kan man kom m e ud for, at de r i en k irkebog  

b lo t s tå r, at præ sten ha r begravet "gå rdm and  Hans N ie lsens kone, 38 å r ” , uden at man b live r op lyst om, hvad kvinden hed.

T I P S I  nogle k irkeb ø ge r, som fx denne, e r de r in d fø rt op lysn inge r om, hvad de ind fø rte  e r døde af. H er e r to pe rsone r døde af 

bø rnekoppe r i løbet af et pa r måneder. H ar de r m åske væ ret en li l le  ep idem i?
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FOLKETÆLLINGER OG SKIFTEPROTOKOL

O F O L K E T Æ L L IN G  1801 I fo lke tæ llin g e n  fo r Jørløse by, K arise  sogn 1801 fin d e r 

man ” Bonde og G aardbeboer” Jørgen Jensen og Karen Jørgensdatte r. Jørgen og Karen 

e r et æ ld re  par i 70’erne og sønnen Mads d r ive r gården fo r dem. I husstanden bo r også 

M ads ' kone ” Osle O lsda tte r” sam t en ræ kke tjeneste fo lk . Der e r næppe tv iv l om, at Mads 

e r søn af både Jørgen og Karen, ford i de r ud fo r pa rre t står, at begge er ” i 1 ste æ gteskab” .

©  F O L K E T Æ L L IN G  1 3 4 5  V e d fo lk  

tæ llin gen  i 1845 va r både Mads og ” Osl< 

i Jø rlunde  stad ig  i live. Nu va r det dem, 

de r va r gam le og på a ftæ gt hos de fo lk , 

de r havde ove rtaget gården. Man kan 

ikke  afgøre ud fra  fo lke tæ llin g e n  alene 

om Mads og ” O sle” e lle r  ”A a s illia ” , som
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hun ka ldes her, e r i s læ g t med de nye 

fo lk . H er må andre k ild e r  tages i brug. 

Ved fo lke tæ llin g e n  i 1845 angives fo r 

fø rs te  gang, hvor de ta lte  pe rsone r e r 

født. Her kan man se, at Mads er født 

” he r i S ognet” , dvs. K arise, m ens hans 

kone e r fra  Faxe.

0  E K S E M P E L  FR A  S K IF T E P R O T O K O L  M arg re the  Sophie J u liu s d a tte r va r a f- 

tæ gtskone i Grevinge Lynghuse og døde i sep tem b er 1871. S tedet, hvor hun døde, hørte 

dengang t i l  “ re tsk re d se n ” D ragsho lm  b irk . D e rfo r ska l man lede i s k ifte p ro to ko lle n  fo r 

denne ju r is d ik tio n  M argre the  Sophies sk ifte . Der é r et sk ifte , og b ille d e t v ise r bobehand

lingen. Først næ vnes den afdøde og vedkom m endes dødssted. D e re fte r oprem ses a lle  

a rv in ge rne . T il s ids t gengives beløb m .m . fra  re g is tre rin g e n , og det b live r a fg jo rt, om der 

e r m id le r t i l  fo rde ling  m e lle m  a rv in ge rne .
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NAVNESKIKKE
For slægtsforskeren er viden om fortidens navneskik også væsentlig at have med i bagagen. 

Denne viden kan give mange gode tips og ledetråde i jagten på slægten.

Tidligere var det almindeligt, at børn 
blev opkaldt og fik navn efter andre 
i slægten, først og fremmest bedste
forældre. Ofte fik den ældste søn 
farfars navn, den ældste datter fik 
farmors og de næstfølgende fik 
morforældrenes fornavne. Der kunne 
naturligvis varieres; havde morfade
ren fx haft en mere betydelig position, 
eller havde barnets forældre overta
get den mødrene gård, kunne det 
være naturligt, at farforældrene veg 
pladsen. Også andre forhold kunne 
gøre sig gældende; måske var der 
afdøde søskende, der skulle kaldes 
op? Måske havde barnets far eller 
mor været gift før, og havde en afdød 
ægtefælle, hvis navn skulle anvendes 
til den førstefødte i det nye ægteskab?

EKSEMPLER PÅ MANDSNAVNE

Ca. 1890 -

Hr. Niels Hansen
Niels er søn af hr. Hansen.
Eller: Niels er søn af frk. Hansen

Ca. 1 8 3 0 - 1890

Niels Hansen
Niels er søn af hr. Hansen. Eller: 
Niels’ far hedder Hans til fornavn.

Niels Hansen Søndergård
Niels stammer fra en gård, der 
hed Søndergård, hans far hed 
Søndergård. Eller: Niels er mand 
på "Søndergård” .

Nogle havde en vis modvilje mod at 
opkalde efter folk, der endnu var i 
live, og til tider vil man se, at børnene 
i en søskendeflok "overtager” bedste
forældrenes navne efterhånden som 
de dør. Men der er naturligvis ikke 
tale om nogen fast regel.

Frem til midten af 1800-tallet fik 
landbobørn i reglen kun ét navn, uden 
megen variation eller nyskabelse. Ef
terhånden blev det almindeligt med 
flere, gerne to, så kunne man jo også 
opkalde flere personer på én gang.

Efternavne
Før 1850’erne havde stort set alle 
danskere, som boede på landet, et 
patronym, dvs. ”fadernavn” . Efternav
net blev konstrueret ud fra faderens

Niels Hansen Jensen
Niels'far hed Hans Jensen

Ca.? -  1830

Niels Hansen
Niels 'far hedder Hans til fornavn

Niels Møller, Niels Jyde, Gamle 
Niels, Blinde Niels
Niels får tilnavn efter sit erhverv, 
det sted han kommer fra, eller 
efter et karakteristisk træk ved 
ham selv. Det sidste ses især ved 
gamle mennesker i ældre tid.

fornavn. Jens Hansens datter Maren 
og søn Niels kom derfor til at hedde 
hhv. Maren Jensdatter og Niels Jensen 
Giftede Maren sig senere, beholdt 
hun som hovedregel sit navn -  uanset 
hvad hendes mand måtte hedde, var 
hun jo stadig ”datter af Jens".

I bymiljøer, og blandt håndværkere, 
embedsmænd og lignende begyndte 
man langt tidligere at føre familie
navne. I disse kredse var det ikke 
uvæsentligt at kunne signalere, at 
man tilhørte en "god" familie, hvilket 
slægtsnavnet jo borgede for. Adel og 
præster fik faste slægtsnavne endnu 
tidligere og i præstestanden blev det 
almindeligt med latiniserede former 
af det fædrene erhverv eller hjem
stavnens navn, fx Faber (smed), Sca- 
venius (”Skagbo” ) etc. Det er denne 
tendens, som Holberg gør grin med i 
"Erasmus Montanus” .

Ved navneloven af 1828 forsøgte 
myndighederne at indføre faste slægts
navne for alle, men først med en ind
skærpelse af loven i 1856 begyndte 
den nye navngivningsmetode at vinde 
frem, om end ikke med stormskridt. 
For landbefolkningen var det ret ufor
ståeligt, hvorfor børn skulle døbes, som 
om de var døtre og sønner af deres 
bedstefædre, i stedet for fortsat at gøre, 
som man havde gjort i århundreder.

Man kan også komme ud for, at et 
forældrepar ikke rigtigt har kunnet 
forlige sig med de nye regler, men 
måske alligevel har ladet sig overtale
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EKSEMPLER PÅ KVINDENAVNEaf præsten, sådan at resultatet er blevet 
en kombination af patronym og slægts
navn. Også selvom det betød to ” -sen
navne” , fx Larsen Jensen eller lignende. 
De uklare forhold betyder, at det kan være 
lidt vanskeligt på forhånd at udrede navne
forholdene for aner født i dette tidsrum.

Den nye navngivningsform vandt dog 
efterhånden frem, men delvist på bekost
ning af de tilnavne m.m., som man i det 
daglige havde anvendt for at skille de for
skellige Jens Hansen 'e r i et sogn ud fra 
hinanden. En ny navnelov fra 1904 åbnede 
mulighed for, at de, der ønskede det, frit 
kunne erhverve nye navne -  typisk tog man 
tilnavne, som slægten før havde båret. 
Senere blev denne bestemmelse ændret, 
således at man skulle kunne påvise, at et 
navn havde været båret af bedste- (og 
senere evt. også oldeforældre) før man 
kunne få det. Oplysninger om navnesager 
kan findes i amtsarkiverne, i visse rets
betjentarkiver og i Justitsministeriets 
arkiv (for Københavns vedkommende 
Overpræsidiets arkiv). I en navnesag kan 
man være heldig at få en lang række op
lysninger ”forærende” , fordi det ikke var 
ualmindeligt, at fx flere brødre samtidigt 
ansøgte om at få det samme navn til sig 
selv og deres familier.

Ca. 1890-

Fru direktør Niels Hansen
Kvinden er gift med en mand, der hedder Niels Hansen og er 
direktør. Andre lignende former er fx “professorinde Hansen” 
og "pastorinde Hansen” , hvor kvinden bliver betegnet efter sin 
mands erhverv og efternavn.

Fru Maren Jensen
Maren er gift med hr. Jensen. Pigenavnet er ukendt.
Eller: Maren er gift og har beholdt sit eget navn. Ægtemandens 
navn kendes ikke.

Maren Jensen, født Hansen
Maren er gift med hr. Jensen og datter af Hr. Hansen.
Eller: Maren er datter af frk. Hansen. Er Maren gammel og lever 
omkring 1890 -  1920, kan hendes fødenavn være et fadernavn. 
Hun er altså datter af en, der hed Hans til fornavn.

Ca. 1 8 3 0 - 1890

Maren Jensen
Maren er gift med hr. Jensen. Pigenavnet er ukendt.
Eller: Maren er datter af hr. Jensen.
Eller: Marens far hedder Jens til fornavn.

Maren Jensen Søndergård
Maren stammer måske fra en gård, der hed Søndergård. 
Eller: Maren er gift med manden på “Søndergård” .

Om navne og transskribering
Som hovedregel bør man bibeholde den 
stavemåde og form som en anes navn har 
i kirkebogen ved personens fødsel/dåb. 
Også selvom den pågældende person må
ske senere fortrak en anden stavemåde, 
eller kun benyttede en del af sit navne
repertoire. De præcise navne kan hjælpe 
slægtsforskeren med at huske forskel på 
fx Niels Hansen og Njells Hanssøn, og 
desuden fortæller de præcise navne også 
en form for kulturhistorie om forfædrene, 
og det samfund de levede i.

Ca.? -  1830

Maren Jensdatter
Marens far hedder Jens til fornavn.

Maren Niels Hansens, Maren Nielses, Maren Nielskone
(Især i 1600- og 1700 tallet). Maren, hvis efternavn og fadernavn 
er ukendt, er gift med en mand, der hedder Niels til fornavn.

Maren Møllers, Gamle Maren, Blinde Maren
Maren får tilnavn efter sin mands erhverv, eller efter et karak
teristisk træk ved hende selv. Det sidste ses især ved gamle 
mennesker i ældre tid.
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ORD MAN MØDER I KILDERNE
I alle arkivalier v il man møde ord, som kan være svære at læse. Det hjælper, 

hvis man kender lidt t il de typer af ord, man støder på.

På disse sider findes eksempler på typiske ord, man ofte 
møder i de originale kilder. Når man sidder med et 
vanskeligt ord er det en god idé at gøre sig klart, hvilken 
type ord, der kan være tale om. Er det et erhverv, et møbel 
-  eller måske et tillægsord, som beskriver en dyne?

Det er vigtigt at huske, at enhver har sin egen håndskrift. 
Det havde fortidens skrivere, præster, degne og skole
lærere i høj grad også. Derfor vil man ofte opleve, at det 
kan betale sig at aflure skriverens personlige vaner og 
skrivemåder i de kilder, man sidder med.

Aftæ gtsenke = Vedkom m ende få r 

unders tø tte lse  fra  en gård e lle r et hus 

og e r enke, e lle rs  havde hun blot væ ret 

A ftæ gtskone. Et andet ord er 

"U ndertagsm and /kone"

A lm isse lem  = Vedkom m ende få r 

fa ttigund e rs tø tte lse

D agle ier=  Daglejer, dvs. løsarbejder. 

Er det en kvinde, kan hun kaldes 

"da g le je rske ”

A rbedsm and = arbe jdsm and. Kan også 

staves “A rbe idsm and". A rbe iderske , 

hvis det e r en kvinde

A rvefæ stegårdm and

A ftæ gtshusm and = Vedkom m ede har 

væ ret husm and, men er nu på a ftæ gt

A ftæ gtsm and = Vedkom m ende få r 

unders tø tte lse  fra en gård e lle r et hus

Boelsmand = Vedkommende har et 

” boelssted” dvs. en ejendom, en 

” m e lle m tin g ” m e llem  en gård og et 

husm andssted

Bonde og Gaardbeboer 

(ses t it  i fo lke tæ lling e r)

Dagløner = Daglønner, dvs. løsa rbe jder

D is tr ik tsch iru rg  = D is tr ik ts k iru rg . Isæ r 

ved vaccina tioner

Enke

B e ttle r = B etler, tigg e r

Bødker

^Enkem adam e

v Enkemand
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Fattig lem  = Vedkom m ende få r 

fa ttigund ers tø tte lse

Havende et Hus = Husm and, 

(kan ses i fo lke tæ lling e r)

Indsidder = Bor t i l  leje, som regel 

løsa rbe jder

H ju lm and = "h ju lm a g e r" Indsidderske = Kvindelig inds idder

G aardbestyrer = G årdbestyrer

Gaardeier = Gårdejer

G aardfo rpagter = G årdforpagter

Gaardkone = Gårdkone, kone på en bon

degård. Ordet Huskone om en der e r 

g ift med en husm and findes også

Gaard m and = u Gårdm and

Gaar paa Omgang i Sognet = Dvs. at 

vedkom m ende går fra sted t i l  sted 

og b liver forsørget

G jordem oder = Jordem oder

H uusfo lk  = Et æ gtepar, de r har et 

husm andssted

Jordløs Huusm d. = Husmand uden 

egen jord

H uusm and = Husmand

Husmd. og Huggere = Husmand og 

bræ ndehugger (e lle r evt. stenhugger). 

Det ses tit, at husm æ nd har et "eks tra " 

erhverv

Høker (p rim æ rt i by og købstad)

Inderste = Bor t i l leje. A rbe jd e r som 

regel som løsarbe jder, og har egen 

husstand

Kroem and = Krom and

Lands o ldat. Man Kan også møde 

be tegnelserne "N a tio na lso ld a t" e lle r 

"Gevorben (a ltså: hvervet) Soldat"

Lever af A ftæ gt

M uu rm e ste r = M ure rm este r

næ rer sig ved at spinde

næ res ved Folkes Godhed = lever af

a lm isse r
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nødliidende= nødlidende, fa ttig  Snedker Væver. Man kan også støde på ordet 

“Væverske", a ltså hvis de r e r tale om en

uden fast

bopæl. E rnæ rer sig ofte ved tigge ri.

En mand kaldes O m løber

tjenestep ige; e lle r ug ift kvinde 

(jom fru ] fx ved æ gteskabsindgåelse

S kom ager

S kræ der = Skræ dder

S lag te r

Smed

kvinde lige væ ver

S pillem and

P arse llis t = Husmand på en parcel, 

dvs. jo rdstykke , de r e r so lg t fra en gård. 

Kan også staves "P a rce llis t’'

Tjene s t efo l K . Et andet o rd Kan være 

"T iennestetyende"

T jenestepige

Tøm m erm and = Tøm rer

taabelig  = Evnesvag, sindssyg el. lign.

U gift F ru e n tim m e r = Kvinde, de r har 

fået barn uden fo r æ gteskab.

Vanfør, nyder a lm isse  af Sognet.

KIRKEBØGER

I kirkebøgerne vil man naturligvis 
ofte møde ord, der har forbindelse 
med de kirkelige handlinger, 
som er indført. Det er ord som 
gudmoder, fadder m.m. I de ældre 
kirkebøger, der ikke er ført på 
skemaer, vil man også finde 
betegnelserne for de kirkelige 
ceremonier nævnt som del af den 
løbende tekst. ”Begravet Hans 
Nielsens hustru, 37 år” etc.

Afdøde

Afgangne = afdøde

Baaren af = båret af... ved dåb i 

fo rb inde lse  med gudm oderens navn.

Begraved = Begravet. Kan også 

staves “ begrafvet"

B lef jo rd e t = blev jo rde t, dvs. 

blev begravet
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Forhenvæ rendeBlev kast jo rd  paa = blev kaste t jo rd  på, 

dvs. blev begravet

Jordspaakaste lse = Jordpåkaste lse

boende i

fo r ham lofver = fo r ham lover. Dvs. 

forlover for brugdgom m en ved et bry llup

K irkedøbt (altså ikke h jem m edøbt)

C aution is te r = forlovere ved et b ry llup Forlovere

liden. Ses tit om afdøde sm åbørn. 

Ex. “ Hans N ie lsens liden d a tte r"

Fo rlø ftn ings Mæ ndene = forloverne L igp ræ d iken  = ligpræ diken.

En sæ rlig  pe rson lig  tale over afdøde, 

ud over r itu a le t

C hris te lig  Trolovelse = Trolovelse, 

lovp lig tig t in d til 1799

død af '

Frembaared til Daaben... I forb inde lse 

med gudm oderen ved dåb

efterlevende hos hende gik . Ses ved barnedåb (om 

huem or de r ho lder "ch r is te n h u e n ” ) 

e lle r ved in troduk tion  om den /dem  der 

fø lge r k irkegangskonen

o ffen tlig  absolverede = pe rson/ 

personer, de r har væ ret t i l 

o ffe n tlig t sk rifte m å l. Fx ug ifte mødre

fadderne

forb. med gudm oderens navn

Fremb. af = fre m bå re t af... ved dåb i

hos sine Foræ ldre. Om et yngre m en

neskes opholdssted. Fx. b rud /b rudgom  

e lle r faddere ved dåb

Publice absolvere =  pe rson/personer, 

de r har væ ret t i l  o ffe n tlig t sk rifte m å l. 

Fx ug ifte  mødre

troeloved = tro love t

foreviste A ttes te r

hos sin Fader

forhen = "tid lig e re ". Ses tit i forb. med 

dødsfald, ex. "fo rhen Gaardmand 

her i S ognet”

h iem m edøbt = h jem m edøbt. Følges ofte 

af op lysn ing om dato fo r dåbens p u b li

cation e lle r con firm a tio n  i k irken

udlagde t il sin Barnefader. Dvs. angav 

den de r var fa r t i l  et barn født uden 

fo r æ gteskab

Uægte = U -æ gteskabelig , født uden fo r 

æ gteskab
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Ægteviede Susc . = S usceptrix, gudmoderH.C.H. = Holdt C hristen Huen. Om den 

de r e r hu e -m o r ved dåben. Kan også 

fo rko rte s  h.H. fo r "h o ld t H uen”

FORKORTELSER

Mange præster har brugt 
forskellige forkortelser. Det kan 
være forkortelser, der stammer 
fra latin, som jo var præsternes 
"fagsprog” . Der kan også være 
tale om mere eller mindre 
hjemmelavede forkortelser for 
ord, der optræder hyppigt.

b. B = bar barnet. Ses i fo rb inde lse  

med gudm oderens navn

Hmd. = Husmand

Hst. = H ustru

ib id - = ib idem , dvs. "sam m este ds” . 

B ruges tit, nå r fx fle re  faddere kom m er 

fra  den sam m e landsby

Inds. = Indsidder

E.D.K. = En D atte r Kaldet... Ses ved dåb, 

fu lg t af barnets navn

E.S.K. = En Søn Kaldet... Ses ved dåb, 

fu lg t af barnets navn

Introdu. = In troducere t. Cerem oni ved 

g ift m oders fø rste  k irkegang e fte r ba rs

len. Ses også som " In t.” el. " In trod ."

Test. = Testes, dvs. V idner, fx ved en 

dåb. D åbsvidner e r det sam m e som 

faddere

Vacc. = vaccineret

uae, dvs. i sin alders. 

Om dødes a lde r ved begravelse

CIVILSTAND

I mange sammenhænge beskrives 
folk ved hjælp af deres ægteska
belige status. Dette gælder ikke 
mindst kvinder, hvorimod der 
ikke er helt så mange betegnelser 
for mænd.

Madme = Madame

Enke

. au. -  .Faddere. Kan også blot 

fo rko rte s  med F. e lle r som Fadd.

navn l: = Navnlig , dv s .  ved navn 

e lle r "k a ld e t”

EnKemadame

jx ^ m d . = Gårdmand

'✓Enkemand

Port. = portavit, dvs. bar. Om den de r er 

gudm oder ved en dåb



M A T E R I A L E -  O G  E K S E M P E L S A M L I N G  7 3

Frue. B ruges i æ ldre tid s to rt set 

kun om kvinder, der ikke tilh ø re r 

bondestanden

Frøken. B ruges i æ ldre tid  isæ r om 

døtre af fx præ ster, m ilitæ re  mv. 

Dvs. ikke bondepiger

ru

FAMILIEMÆSSIG
STILLING

Betegnelser for en persons stilling 
i familien -  eller familiemæssige 
tilknytning, fx til et brudepar, 
er naturligvis noget, der i høj grad 
interesserer slægtsforskeren. 
Navnlig i de ældre kirkebøger kan 
man være heldig. Der kan fx ved 
en dåb stå, at ” Barnet blev baaret 
af Mosteren Karen Nielsdatter fra 
Ørslev” eller lignende. Med en 
sådan oplysning har man et spor 
om, hvordan den lilles familie 
hænger sammen længere ude.

fam ilieoverhoved

Hosbondens Broder Søn. Ord som søster

søn og b roderda tte r fo rekom m er også

Konens Moder

Deres Børn = Dvs. børn af et netop 

nævnt ægtepar. Ses tit i fo lke tæ llingerne

X  Jom fru  =^ugift kvinde

K iæ riste  = Kæreste. B ruges ofte om 

præ stens og degnens koner. “ Præ stens 

K æ reste” = præ stens kone

Deres da ttr.-da ttr. = Deres da tterdatte r. 

Ord som dattersøn, sønnesøn og 

sønnedatte r fo rekom m er også

Konens S øste rda tte r

Konens B roderda tte r

Fader

Konens b rodé r

ten Pige på en gård, 

tjenestep ige -  e tter ug ift kvinde 

(jom fru ] fx ved æ gteskabsindgåetse
t-ianas Kone = tn  netop næ vnt mands 

hustru . Ses ofte i fo lke tæ lling e rne

Konens fo ræ ldre

Ugift F ru e n tim m e r = Kvinde, der har 

fået barn uden fo r æ gteskab
Hans Søsterdatter. Ord som søstersøn 

og b roderda tte r fo rekom m er også

U ngkarl

M adm oder = M adm oder, kv inde lig t 

fam ilieoverhoved
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M adm oders Fader Stedfader. S tedm oder,-sø ster, broder 

e lle r stedsøskende kan også ses

på, at forskellige former for indbo er 
opført, fordi de følger med gården. 
Det gælder især "basisting” som 
bord, bænk o.s.v. samt forskellige 
redskaber, der er nødvendige for 
en gårds drift.

Mand = Manden på gården, husbonden

Mandens Foræ ldre

Stedsøn

Pleyebørn af den Kgl. Opfostr. S tifte lse. 

Barn fra  op fos trin gss tifte lse n . Kaldes 

også “ S ku ffe -” e lle r "K assebarn ”

bench = bænk. I de fleste tilfæ ld e  den 

langbæ nk, de r stod under v induet i de 

fleste  bondehjem

Mandens M oder'

M oder

se lv fø lge lig  også optræ de

P le je fader = Plejefar. P le jem oder kan 

også findes

' r  le i e fo ræ ldre = P le je foræ ldre

S teddatte r

SKIFTEPROTOKOLLERNE

I registrerings- og skifteprotokol
lerne kan alle en persons ejendele 
være skrevet op. Som regel følger 
registreringen et mønster. Man 
starter i stuen, og går videre til 
andre stuer, karle- eller pigekam
mer, og fortsætter i køkkenet og på 
loftet. I huggehus og stald slutter 
registreringen som regel. De gen
stande, man finder i de enkelte 
rum, hænger oftest sammen med 
rummets funktion. Man vil fx ikke 
finde “et Sængestæd med Om
hæng” i stalden eller en “Plov med 
Behør” i øverstestuen. Nogle af de 
mindre genstande kan derimod 
godt optræde på mærkelige steder.

Møbler
De møbler, der findes i et skifte, 
afspejler den afdødes sociale stand 
og den tidsalder, som dødsfaldet er 
sket i. Der er dog variationer mellem 
by og land. I fæsteprotokoller kan 
man i øvrigt også finde eksempler

mm. m -  ugl o ^ re  "sp isebord ” , som 

fandtes i s to rt set a lle  bondehjem .

Ofte v il de r være yde rlige re  beskrivelse, 

fx “ bord med lu k t Fod” , "rø dm ahle t 

B ord ” e lle r lignende

Egedragkiste . Ofte v il de r stå lid t 

mere, fx "K is te  med Nøgel” e lle r 

"m ed B eslag”

fy rrebord  = det store “ sp isebord ” , som 

fandtes i s to rt set a lle  bondehjem

fy rre  Hengeskab = et lille  skab, hvor 

man som regel opbevarede papirer, 

rede penge, bræ ndevin og andre 

væ sentlige sager
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Sengested. Kan også ses som "Senge

sted med Omhæ ng" dvs. med ga rd ine r 

t i l  at træ kke fo r

Fyrrek is te  = kiste t i l  k læ der m .m . lavet 

af fy rre træ . Ofte v il de r stå lid t m ere, fx 

“ K iste med Nøgel" e lle r “ med B eslag”

H im el Seng = h im m elseng. I tilkny tn in g  

t i l  sengen v il man som rege l få en 

beskrive lse af “ O m hæ ngene” , dvs 

ga rd ine r t i l  at træ kke for. Der v il stå 

hv ilke t m a teria le  og m åske hv ilke t 

m ønster, det e r lavet i

S lagbenk = Slagbæ nk

j c i  i l u i i c e y y e i  i

TØJ

Skifteprotokollerne registrerer ofte 
de afdødes personlige beklædning. 
Er sagerne ikke meget værd, kan 
der blot stå "nogle gamle gang
klæder” (dvs. hverdagstøj) eller 
lignende. Men ofte vil der være 
registrering af stadstøjet, som var 
penge værd.
Ord, der beskriver stofferne: 
hvergarn, blåstribet m.m. findes 
her i bogen under ” boligtekstil” , 
men kan naturligvis i de originale 
kilder også bruges til at beskrive 
beklædningsgenstande, fx: ” Et 
grønstribet hvergarnsforklæde” .

Stoele = Stole. T it v il de r også stå, hvad 

sto len e lle r stolene e r lavet af, fx træ  

e lle r ha lm

beenk læ de r=  B enklæ der, bukser

Klæde Kiste

S tueuhr = S tueur, "B o rn h o lm e r"

Buxer = B ukser

Taberet = Taburet

Bulle  = Bul. Ses også som “ bo l” . En 

m eget kort, æ rm eløs " trø je ” t i l  kv inder

Vindovn = Kakkelovn med fyringslåge ud 

mod stuen, og a ftræ k gennem  skorsten

Lehnestoe l = Læ nestol. Et s jæ ldent m ø

bel i bondeskifter. Man kan også møde 

stavem åden "Læ hnestoe l”

Forklæ de

Madskab = S tort "k læ deskabslignende" 

skab t i l  opbevaring af m advarer

Vraaskab = V rå s k a b ,“ H jø rneskab”

^H alstø rk læ de

Hat



7 6  M A T E R I A L E -  O G  E K S E M P E L S A M L I N G

Hose Liin = Lin. (Til kv inde lig t hovedtøj) S tøvler

Hue N attrø je  = N attrø je Træskoe = Træsko (sjæ ldne i sk ifte r, da 

det er udpræ get hverdagspåklæ dning)

Kaabe = Kåbe. Et kvindeovertøj S erke r = Særke, "u n de rk jo le "

Trøje = Trøje. B ruges ikke kun om ting, 

de r e r “ læ nket" e lle r "b u n d e t” -  dvs. 

s trik ke t

Kaars K læ der = Korsklæ der. Let -  som 

regel fin t udstyre t -  “ tø rk læ d e ” t i l  at 

sæ tte oven på kvindehue

S kindbuxer = S k indbukser

f\appe = som regel i oetydnm gen 

kv inde lig t hovedtøj. En “ kørekappe” 

kan dog også fo rekom m e

Skiørdt = Skørt, "nederde l” . Ses også 

som “ sk iø rt"

K io l = M ande”ja kke ” . 

(sm l. “ K jole og hv id t” )

Tørklæ de = Tørklæ de. Ofte = "P yn te 

tø rk læ de", na tu rligv is  isæ r hvis det 

e r broget e lle r af s ilke

Vanter

Vest -  et lignende klæ dningsstykke 

er “ b rys tdug”

Knapper

Skoe = Sko (af læ der, t i l  stads) Ofte s tå r 

de r også at skoene har spæ nder 

fx af m essing e lle r sølv

" Spender = Spænder. Fx på sko e lle r t 

et fo rk læ de

Æ rm er = “ Løse" pynteæ rm er. Opgives 

som regel i par, fx "1 par Æ rm e r”

Krave

S trø m ber = Strøm per. Kan også staves 

"S tru m p e r” og lignende. Som rege l v il 

m a te ria le  og farve også være nævnt

BOLIGTEKSTIL

I et skifte vil der ofte være oplys
ninger om “boligtekstiler” , dvs. 
lagner, dyner m.m. Disse ting 
kunne repræsentere en betydelig 
værdi. I bondesamfundet var et af 
statussymbolerne den opredte
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seng, forsynet med gode omhæng 
samt mange tykke og velforar
bejdede dyner. Også i byerne vil 
man dog se skifter, der lægger 
vægt på at opregne alle de værdi
fulde puder og dyner.

g u ls trib e t

b laad ig tens ^ c lå m ø n s tre d e "

B laargarns = B lå rga rns-. Man kan også 

ofte møde "b lå r le rr id s ” , e l.lign . (B lå r = 

de grove dele af hør el. hamp.)

B laastribe t = B lås tribe t

D ree ils = D reje ls

Dug

Dyene = Dyne

filte s  = lavet af f ilt

g ra a s tr ib ^ t = g rås tribe t

grønstribfei

K artuns = K attuns- , dvs. lavet af 

“ bom uld"

i i a  i i i p  c  — l a v u i  a i  i i u i i i p

Hoveddyne = "H ovedpude”

hoved Pude = Hortfedpude

hvergarns = lavet af hvergarn

hvid

nul ioc .. .uz. -  a , ..v. loc. . ^es

også som "hø rle rred s", “ h ø r le rr its " , 

og lignende

H aandklæ der = Håndklæ der. Som regel 

menes de r de pyn tehåndklæ der, der 

hang på om hæ ngssengen

' Lagen = Lagen. Som regel opgives 

lagner i par, fx "et par lagner"

Overdyne = D ^yfi^som  man ha r over sig, 

modsat "underdynen" som man ligge r på

prikke t

Skind = lavet af skind. Fx. trø jer, 

bukser, fo rk læ de r, puder, mm

Skindpuude =zSkindpude

s trib e t

Taftes = lavet af ta ft
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tæ rne t = te rne t B ryggekar / / H akkebret = hakkebræ t. B rug t sam m en 

med vuggekniv

u tm erdugs = o lm e rdugs-, Lavet af 

o lm erdug

bryggerkiedel = bryggerkedel

underdyne = uyne, som man lig g e r på, 

modsat overdynen, som man har over sig

-trug t i l  æ ltn ing

og hæ vning af dej. Kan også kaldes 

"b a g e tru g ”

Jerngryde

Vadm els = lavet af vadm el

Jern Pande = Jernpande, stegepande

vaar = var, avs. pudevår

d rifte  trug  = trug , som brug-ey t i l 

rensning af gryn m .m . Kaldes også 

“ D rø fte -trug "

Dørslag

r x a rs io e i = rxarsioi. ireo ene i laDuret 

med V -fo rm et sæde, som kar og ba lje r 

kunne stå på under arbejde

KØKKEN OG
BRYGGESAGER

I mange ældre skifter vil man finde 
detaljerede registreringer af de 
sager, der stod i køkken og bryggers. 
Mange forekommer måske uvante 
-  fx en strippe eller en otting.
Andre virker bemærkelsesværdigt 
nutidige, fx "et Dørslag".

Eegekar = Egekar

ign,

de r kan rum m e en fje rdede l af 1 tønde

a a g  = ag

Fleske-O lle = s to rt træ kar, hvor kødet 

opbevares i sa ltlage  e fte r s lag tn ingen. 

Også ka lde t "S u le -O lden”

baller med Jern baand = baljer med 
je rnbånd. B a llje  kan også staves 

fx "B a llie ” e lle r “ Balge"

Haand-Qvern = Håndkvæ rn. Blev isæ r 

b rug t t i l  m a ling af m a lt ved ø lb rygning

K jedelskrog = Kedelkrog. R egu lérbar 

krog t i l  ophæ ngning af g ryder m m . 

over åbent ildsted

Kierne = Kærne

Kniv

M a lkekander
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otting = beholder, de r kan rum m e en 

o ttende l af 1 tønde.

Skieppe =^5kadppe Ølle Tragt = Ø ltragt. TraTgfen bruges 

t i l  at hæ lde øl på flaske  e lle r le jle

re o e r uvern = Heberkvæ rn

Sold

Ø reballie  = Ørebalje

L jv e i  I I  =  r \V d e i  11

'Spand

S tandtønder = O pretstående tønder 

t i l  lagring  af fo rske llige  m advarerRist = trebenet ris t med håndtag, som 

fx fisk kunne steges på over ildstedets 

gløder

SMÅTING

Skifteprotokollernes registreringer 
kan også rumme forskellige små
ting, pyntegenstande m.m., der kan 
være svære at placere som egentlige 
redskaber, husgeråd eller møbler.

Riveiern = R ivejern

S trippe = et m e lle m s to rt træ ka r t i l  at 

øse med, hvor en af stavene fun ge re r 

som håndtag

uuvr\ i_yyic — iinc , oir\r\crt bæ rbar, lygte 

af blik. Kan også staves “ b lech-Lyg te”

S a ltka r boghylde

Seide = Flad, fle tte t h a lm ku rv  t i l 

s ig tn ing  af m e l

Siebøtte = Sibøtte. Træ skål, de r har et 

klæ de i bunden, som m æ lken kan sies 

igennem . Også ka lde t “ S ika r”

S ig t^

tre fo d e r = Trefod. T il at p lacere fla d b u n 

det kogegrej, fx s tegepander, på inde i 

det åbne ildsted

T ræ b ism er = B ism ervæ gt af træ . Man 

kan også møde “Jernb ism er” e lle r blot 

“ B ism er”

te g e s k r in  = ime sk rin  til personuge 

sm åting . Ofte "m ed Laas og Nøgel"

Garnvinde

Vandspand

Ø lflaske r

g ia s  L ø g ie  -  ime, siKKert bæ rbar, 

lygte i glas

Haspe = en slags garnvinde
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Kaaber K iedel = Kobberkedel. Rok T ink ruus  = T in k rus

Karter. Som regel opgivet i par, 

fx “ 2 par ka rte r"

Skeer T in ta le rke ne r = T in ta lle rkn e r

Leerfad = Lerfad. Andre ting i le r kan 

fx være ta lle rkn e r, thepotte , k rus  m .m .

s k ie ld e rie r = S k ild e rie r, b illed e r Øl Kande = Ølkande

ö ia g e r ,  s o m  r e g e i vil a e r  sta, hvad de er 

lavet af, fx træ , messing, tin  e lle r sølv

Lyse sax = Lysesaks

M angel fie l og stok = M anglebræ dt med 

stok t i l  at ru lle  tø je t op på

Steen Kruuse med Laag = Lå g -k ru s  i 

stentøj

Messing becken = Messingbæ kken. 

T il at opvarm e sengestedet med ved 

h jæ lp af g løder

DYR

En listning af dyrene på en land
ejendom finder man især i de 
ældre skifteprotokoller. Dyrene 
udgjorde ofte en væsentlig del af 
den værdi, som et landbo-skifte 
indeholdt. I fæsteprotokollerne kan 
man også støde på oplysninger om, 
hvor mange køer m.m., en ny fæs
ter overtog sammen med stedet.

Messing K iedel = M essingkedel

M o rte r

Pyram ide = H yram ideto rm et hylde, 

“A m ag erhy ld e ”

S te ttins  Ta lle rken = Ta llerken af t in -  

e m a ille re t fajance. Ta lle rkne r kan også 

være lavet af træ , le r -  e lle r porcellæ n

Besæ tningen

Spejl. Ofte v il de r også stå, hvordan 

spe jle ts  ram m e se r ud

S tryge jern

ineepone  = inep one

B eester = bæ ster, heste

fø lle  = Føl

fa a r=  Får. (Får med "g røde” , dvs. med 

lam , dræ gtig ]
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geslinge = gæ slinge r K iør = køer Væder = Vædder

Giæs = Gæs Koe = ko

dvs. gæs med gæ slinge r

Lamb = lam

u v c c y  -  iw d e y

Grisse = Grise, småsvin

REDSKABER

I "Huggehuset” og ” Porten” kan 
skifteprotokollerne liste et væld 
af forskellige større og mindre 
redskaber og effekter, som kan 
være svære at genkende for 
nutidens mennesker. Fx de mange 
forskellige økser og lignende. 
Større genstande som plov, harve 
og vogne, kan man også møde 
i fæsteprotokollerne.

Hæst = Hest (som regel H ingst]

Qvie = kvie

Baand kn if = Båndkniv. M indre kniv t i l 

sn ittearbe jde  m .m .

hestfø l = føl, h ingste fø l

hestplag = plag

qvie Kalfve = kvie kalve

bpæ ae ftaive

Beslagen Vogn = Vogn med m e ta lbe -

slag, dvs. ikke udelukkende af træ

Stud Kalv = s tudekalv

bu l Øxe = Buløkse. En skovøkse med 

lang t og k ra ftig t ska ft

H ingst

Hoppe

ö iu a u n g e r = öiuaeKaive Gravspade = Gravespade

Kalfve = kalve

Sviin = Svin Greeb = Greb

Ungsvin
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Haandøxe = Håndøkse SlædeMéye Jern = Le tiL at høste korn med. Man 

kan også møde "M e jetø j" og "M e jered ''

H alskobbel
N aur = Naver, store bor. Bl.a. tit 

udhu ling  af træ  t i l træ sko

Tengsel = L ille  økse, hvor b ladet s idder 

på tvæ rs. B ruges t i l  at udhule træ , når 

man fx ska l lave et trug

H am m el

H arver = Harve

Tel Øxe = Tæ lleøkse. L ille  bredbladet 

økse, hvor ska fte t "bø je r” let udad

Hauger = Haver, d.v.s "løse" vognsider 

t i l arbejdsvogn. Man kan også møde 

"hø s tha uge r”

nuge diock = nuggeDioK

Høelee = Høle

Jern Vægge = Kile a f je rn  t il'b ru g  ved 

fx træ fæ ldn ing , m m

Korn Harpe = K orn fia rpe . En slags 

opretstående "so ld em a sk in e ” t i l  at 

rense korn med

Læ derseele r = Seletøj t i l  heste

Plov med B ehø r=  Plov med tilbeh ø r

S kiæ r bænk og Kniv = Bænk, hvor man 

kan spæ nde træ stykke r fast, m ens man 

a rbe jde r med dem

Skiæ re K iiste = Skæ rekiste, kasse med 

påm ontere t kniv, hvor man skæ rer 

e lle r "h a kke r” foder t i l  dyrene

S liibe Steen = S libesten

Spade

Stie = Stige

Trom le

Iræ e H aver=  træ haver, d.v.s løse” 

vognsider t i l arbejdsvogn -  "vognside

fo rlæ n g e re ”

Tæ kkelad = En slags "bred s tig e ” , som 

kan hænges over taget, t il at stå på unde: 

tæ kning

Tørvespade

Vogn

Øxe = Økse
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KIRKEÅRETS DAGE
Slægtsforskeren har god brug for at kende kirkeårets dage. Disse dage var en levende del af forfædrenes 

kalender og optræder ikke mindst i kirkebøgerne."Skiftedage” kan også være nyttige -  ligesom de 

latinske betegnelser for dage, måneder og lignende. Denne liste er udarbejdet på baggrund af "Bau

ers Calender", som kan købes via Dansk Historisk Fællesråd, og rummer en ”evighedskalender", 

hvorfra det er muligt at opløse latinske betegnelser og "datoer” til nutidige kalenderangivelser.

HELLI GDAGSBETEGNELSER PÅSKE

Dom(inica) søndag Palmarum palmesøndag

Adv(entus) advent Dimmeluge ugen før påskedag

Natfivitas Christi) jul (Kristi fødsel) Stille uge ugen før påskedag

Nov(us) A(nnus) nytår Coena dom(ini) skærtorsdag

Epiphania hellig 3 konger Viridium skærtorsdag

Jejunium faste Passio (domini), Parasceue langfredag

Pascha påske Sanctum sabbatum påskelørdag

Pentecoste pinse Sancta dominica påskesøndag

Trin(itatis) trinitatis Resurrexi påskesøndag

SØNDAGE FØR FASTELAVN DE 6 SØNDAGE EFTER PÅSKE

Septuagesima (“70.ma” ) 2. s. før fastelavn Quasimodogeniti 1. s. efter påske

Sexagesima (“ 60.ma” ) 1. s. før fastelavn Misericordia 2. s. efter påske

FASTELAVN

Quinquagesima (“50.ma” ) fastelavns søndag

Jubilate
Cantate
Rogate
Vocem jucunditatis

3. s. efter påske
4. s. efter påske
5. s. efter påske 
5. s. efter påske

Esto mihi fastelavns søndag Exaudi 6. s. efter påske

Blå mandag
Hvidetirsdag

mandag efter fastelavn 
tirsdag efter fastelavn

PINSE
Askeonsdag onsdag efter fastelavn

Pent(ecoste) pinsesøndag pinsesøndag

DE 5 SØNDAGE I FASTEN
BEVÆGELIGE HELLIGDAGE

Jejunium faste
Quadragesima (“40.ma” ) 1. søndag i fasten Store bededag 4. fredag efter påske

Invocavit 1. søndag i fasten Kristi himmelfart 6. torsdag efter påske

Reminiscere 2. søndag i fasten
Oculi 3. søndag i fasten
Lætare (midfaste) 4. søndag i fasten
Judica 5. søndag i fasten
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FASTE HELLIGDAGE 1536-1770

men afskaffede ved frd  26-10-1770:

De hellige tre konger
Kyndelmisse, Mariæ renselse
Mariæ bebudelse
Skt. Hans (Midsommer)
Mariæ besøgelse (Fruedag) 
Mikkelsdag (Michaelis)
Allehelgen
Mortensdag

LATINSKE UGEDAGS-NAVNE

6. januar 
2. februar 
25. marts

24. juni 
2. juli

29. september 
1. november 

11. november

LATINSKE HELGENDAGS-NAVNE M.M.

Circumcisio 1. januar
Epiphania 6. januar
Pauli conversio 25. januar

Purificatio Mariæ, Marie renselse 
Candelarum. Kyndelmisse

Cathedra Petri, Peders stol
Bissextilis (skuddag)
40 milites martyres, 40 riddere 
Annuntiatio Mariæ, Marie Bebudelsesdag 
Valpurgis (Valborg), Philippi et Jacobi 
Johannes Baptistæ
Septem dormientes, Syvsoverdag 
Visitatio Mariæ, Marie besøgelsesdag 
Laurentius
Assumptio Mariæ, Marie himmelfart
Bartholomæus
Severinus (Søren)
Omnium Sanctorum, Alle helgens dag 
Omnium animarum, Alle sjæles dag 
Natlivitas Christi)
Stephanus (Steffen)

2. februar

22. februar 
24. februar

9. marts 
25. marts

1. maj 
Skt. Hans

27. juni
2. juli 

10. august 
15. august 
24. august

23. oktober
1. november
2. november

25. december
26. december

Dies
Dies Solis 
Dies Lunæ 
Dies Martis 
Dies Mercurii 
Dies Jovis 
Dies Veneris 
Dies Saturni 
Dominica 
Fer(ia)
Feria magna/majo 
Feria Prima 
Feria Secunda 
Feria Tertia 
Feria Quarta 
Feria Quinta 
Feria Sexta 
Feria Septima 
Hebdomada 
Sabbatum

dag 
søndag 

mandag 
tirsdag 
onsdag 
torsdag 

fredag 
lørdag 

søndag 
ugedag 

i påskeuge 
søndag 

mandag 
tirsdag 
onsdag 
torsdag 
fredag 
lørdag 

uge 
lørdag

LATINSKE MÅNEDS-BETEGNELSER

Mensis/Mense 
7br(is) /  Vllbr(is) 
8br(is) /  Vlllbrlis) 
9br(is) /  IXbr(is)
10br(is) /  Xbr(is)

måned
september

oktober
november
december

FLYTTE (SKIFTE-)DAGE: FRA GAMMEL TID

Forår 3. fredag efter påske
Efterår Mikkelsdag 29. september

Fra 1799 i København, fra 1813 i købstæ derne

TAKSIGELSESFESTER: FEST(UM) GRAT(IARUM) og fra 1817 i landd is trik te rne :

1659 (Stormen på Kbh.)
1660 (Slaget v. Nyborg) 
1728 (Kbh's brand)

11. februar 
14. november

23. oktober

Forår 3. tirsdag i april
(hvis dagen faldt i påsken, 

så næste uges torsdag)

Efterår 3. tirsdag i oktober
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CA.1750, STORE BOGSTAVER
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HUSKELISTE TIL LI VSLø BS I NTERVI EWS OG ERINDRINGER

FORÆLDRE
OG BEDSTEFORÆLDRE

Dine forældre
Hvad hed dine forældre?
• Fuldt navn -  men også evt. 

"kælenavne”
• Hvor var de født/konfirmeret
• Hvor blev de gift (evt. hvor er de 

begravet?)

Hvad kan du huske om dine 
forældre som personer?
• Udseende
• Vaner
• Talemåder
• Holdninger
• Skolegang og uddannelse
• Arbejde
• Fritidsinteresser/hobbyer
• Fx politisk eller religiøst 

engagement
• Foreningsliv
• Det holdt de af: musik, tøjstil, 

livretter, etc.

Fortæl om særlige episoder om 
din far og mor, som du kan huske
• Hverdagsbegivenheder
• Fester og højtider

Dine bedsteforældre
Hvad hed dine bedsteforældre?
• Fuldt navn -  men også evt. 

"kælenavne” -  hvad kaldte 
du dem?

• Hvor var de født/konfirmeret?
• Hvor blev de gift? (evt. hvor er de 

begravet?)

Hvad kan du huske om dine 
bedsteforældre som personer?
• Udseende
• Vaner
• Talemåder
• Holdninger
• Skolegang og uddannelse
• Arbejde
• Fritidsinteresser/hobbyer
• Fx politisk eller religiøst 

engagement
• Foreningsliv
• Det holdt de af: musik, tøjstil, 

livretter, etc.

Fortæl om særlige episoder 
om dine bedsteforældre, 
som du kan huske
• Hverdagsbegivenheder
• Fester og højtider

SLÆGTEN

Hvad har du hørt om din slægt?
• Hvor ”stammer" slægten fra? 

Hvilken egn/egne kom den fra?
• Slægtshistorier: begivenheder 

hvor slægtens medlemmer 
deltog

• Danmarkshistorien og slægten 
(1864, kvindevalgretskampen, 
besættelsen ... var nogen 
med her?)

• Foreninger og organisationer 
(har nogen i slægten fx haft 
tillidshverv?)

• Fester og højtider i slægtens liv
• Enkeltpersoner

BARNDOM

Om dig selv og familien
• Hvad er dit fulde navn, hvor er du 

født og døbt?
• Hvor var dit barndomshjem, 

hvordan så det ud? -  beskriv det
• Havde du søskende? Hvor 

mange? Fortæl om dem
• Hvordan var dagligdagen i dit 

barndomshjem?
• ”Tonen" i hjemmet? Hvad var 

tilladt/forbudt?
• Maden -  hvad var livretterne? 

Hvad var ”søndagsmad”?
• Tøj og sko -  hvordan så det ud? 

Hvor tit fik du nyt? ”Yndlingstøj”?
• Pligter
• "Ritualer” (aftenbøn, godnat- 

historie, godnatsang ... ?)
• Legetøj, hygge og lege
• Venner og veninder
• Særlige begivenheder 

-  fødselsdag og jul
• Beskriv en ”typisk dag” i din 

barndom

Skolegang m.m.
• Hvor gik du i skole?
• Hvad syntes du om at gå i skole?
• Yndlings- og hadefag?
• Lærere og lærerinder (hvem 

kunne du lide/ikke lide og 
hvorfor?)

• Skoletøj og skoletasker -  
skolemad?

• Klassekammerater (hvem kunne 
du lide/ikke lide og hvorfor?)

• Konfirmation
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UNGDOMSLIV

Uddannelse
• Valg af fag (hvad ville du gerne 

være? Hvad blev du og hvorfor?)
• Læreplads og uddannelse 

(Hvordan forløb din uddannelse?)
• Studenterfester/svendegilder 

m.m.

På vej mod voksenlivet
• ”Voksent tøj" /  make-up (Hvad 

var smart? Hvad syntes dine 
forældre?)

• Det modsatte køn (De første 
forelskelser, i hvem og hvorfor?)

• Til bal og fest (Musikken, tøjet -  
hvad blev der spist og drukket?)

• Seksualitet (Det første kys, den
• første gang -  hvordan med 

prævention og lignende?)

At have en kæreste
• Hvad kaldte man det? (Fx at 

”være kærester” , ”gå sammen” , 
”have en pige” )

• Hvad lavede I sammen? (Biograf, 
ture med venner, udflugter, 
familiebesøg)

• Hvornår var man ”et par”?

Dit første job
• Hvor arbejdede du? (Hvordan fik 

du jobbet?)
• Løn og arbejdsvilkår
• Kollegaerne og livet på jobbet
• Andre ansættelser, som du vil 

fortælle om?

Fritid og hjemmeliv
• Fritid (hobbyer, rejser, 

højskoleophold ...)

• Foreninger (politisk, 
religiøst m.m.)

• Din første lejlighed/værelse 
(Fortæl hvor det var, og hvordan 
der var indrettet)

Forlovelse og ægteskab?
• Blev du forlovet? (Ring på? 

forlovelsesgilde? gaver?
Hvem var med?)

• Bryllup -  hvorfor/hvorfor ikke? 
(Kirke? Rådhus? Fortæl om 
begivenheden)

VOKSENLIV

Voksenlivet
• Hvornår syntes du, at du 

”blev voksen”?

Fortæl om dit liv, efter at du 
blev gift/fik børn
• Hvordan gik en typisk dag?
• Fortæl om særlige begiven

heder (fødsel & død, slægts
begivenheder, fester, højtider)

• Fritidsinteresser/hobbyer 
og rejser

• Fx politisk eller religiøst 
engagement

• Foreningsliv
• Det holdt du af i denne periode: 

musik, tøjstil, livretter, etc.
• Hvilke ønsker havde du/l 

dengang for fremtiden?
• Hvilke ønsker havde du/l 

for børnene?
• Hvordan gik det? Hvad tænker 

du, når du ser tilbage?

Livet som ældre
• Beskriv dit liv lige nu
• Hvor bor du? (hvordan og 

hvorfor?)
• Hvordan går en ”typisk dag”?
• Hvad ”ser du hen til” 

i hverdagen?
• Hvad holder du af netop nu? 

(musik, tøjstil, livretter, etc.)

Hvis du er pensionist
• Hvordan var det at holde op 

med at arbejde? (Evt. at din 
ægtefælle holdt op?)

• Livet uden arbejde (hobbyer, 
dagligdag, rejser ...?)

• Pensionistbolig -  beskyttet 
bolig? Hjælp i hverdagen?

Tilbageblik
• Hvad tænker du, når du ser 

tilbage på dit liv i dag?
• Hvad har været det bedste 

i dit liv?
• Den største glæde -  

Den største sorg?
• Hvad blev som du tænkte? 

Hvad blev anderledes
og hvorfor?

Fremtiden
• Hvordan ser du på 

tilværelsen lige nu?
• Hvilke ønsker har du for 

fremtiden for dig selv?
• Hvad ønsker du for børn/ 

børnebørn?
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GENEREL ORDLISTE

Aftægt
En privat aftale om alderdoms
forsørgelse, hvor en person mod at 
afstå sin ejendom, understøttes 
indtil sin død af de nye ejere.

Arkivalier
Samlende betegnelse for doku
menter, protokoller, pakker m.m.

Arkivskaber (Arkivfond)
Myndighed, institution eller privat
person, der har skabt et arkiv.

Birk
En "privat retskreds” , hvor fx en 
herremand har retten til at besætte 
embedet som birkedommer/birke- 
foged i en bestemt jurisdiktion.

Folketællinger
Opgørelse over antallet af indbyg
gere i Danmark en bestemt dag i et 
bestemt år. Udført med varierende 
intervaller. Ældste folketælling er 
fra 1769, men er dårligt bevaret og 
ikke anvendelig for slægtsforskere. 
Derfor regnes tællingen 1787 
normalt som den første.

Fæsteprotokol
Protokol indeholdende de fæste
breve, som er udstedt af en bestemt 
jordejer til vedkommendes fæstere. 
Påbudt fra begyndelsen af 1700-tallet.

Gregoriansk kalender
Det kalendersystem, der anvendes 
i dag. Danmark overgik fra den tidl. 
julianske kalender år 1700, hvor dato
erne "sprang” fra 18. feb. til 1. marts.

Guide
I arkivterminologi: En form for 
håndbog med summarisk oversigt 
over de arkivalier, som findes på 
institutionen. Flere af de statslige 
arkivers guider findes på nettet.

Inderste/lndsidder
En person, der bor til leje, men har 
sin egen husstand og altså ikke er 
tyende.

Indfæstning
Den éngangsydelse som en fæster 
betaler for at få en ejendom i fæste.

Introduktion
Ceremoni i forbindelse med en gift 
barselkones første kirkegang efter 
fødslen. I princippet tvungen indtil 
1797, men med forskellige mulig
hederfor undtagelse. Praktisere
des i visse sogne på frivillig basis 
langt frem i 1800-tallet.

Jordebog
En protokol med oplysninger om 
en hovedgårds eller jordejers 
besiddelser.

Kirkebog
Pastoraternes protokoller til regi
strering af kirkelige handlinger, 
der har fundet sted i det/de 
tilknyttede sogne.

Landgilde
Den årlige afgift eller "husleje” 
som en fæstebonde betaler til 
jordejeren.

Landsarkiv
Et statsligt arkiv, der indsamler 
arkivalier fra myndigheder i en

bestemt region/landsdel. Der findes 
landsarkiver for hhv. Nørrejylland 
(Viborg), Sønderjylland (Aabenraa), 
Fyn (Odense) samt Sjælland, Lol
land-Falster og Bornholm (Kbh).
Fx skal de originale kirkebøger, 
samt arkivalier fra lokale dommere, 
politimestre m.m. afleveres til 
landsarkiverne.

Lejermål
Samleje mellem to ugifte parter, 
hvilket i ældre tid var strafbart.
Der skulle betales lejermålsbøde 
og parret skulle gennemgå 
offentligt skriftemål, hvilket blev 
afskaffet i slutningen af 1700-tallet.
I tilfælde af, at mindst én af 
parterne var gift, var der i stedet 
tale om hor.

Lokalarkiv (lokalhistorisk arkiv)
Et ikke-statsligt arkiv, der indsam
ler arkivalier af privat herkomst, 
fx foreningsarkiver, erindringer 
m.m. Mange lokalarkiver har 
desuden kopier af fx kirkebøger og 
folketællinger fra lokalområdet.

Lægdsruller
Protokoller indeholdende lister 
med oplysninger vedr. mulige/ 
eksisterende soldater i et bestemt 
område -  et lægd, hvilket normalt 
svarer til et sogn. Før den alminde
lige værnepligt indførtes i 1849, var 
kun mænd af bondestand forplig
tede til at ”springe soldat” .
Efter 1849 gjaldt værnepligten i 
princippet alle, dog med ganske få 
undtagelser. Landsarkiverne har 
lægdsruller fra deres område fra 
ca. 1849. I Rigsarkivet findes ruller 
fra hele landet komplet fra 1789.
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Matrikel
Ordet betegner en form for forteg
nelse, og bruges især om ejen
domme (matrikelnummer) og 
grundlaget for deres beskatning. 
Ordet kan også ses fx i forbindelse 
med lærde skoler, hvor der i så fald 
er tale om en liste over studerende.

Mikrofiche/Mikrokort
Små flade filmkort på størrelse 
med 1/2 A4-ark. Mange kilder til 
slægtsforskning kan ikke ses i 
original, men er filmede på denne 
type kort, der ses i særlige læse
apparater på arkivernes læsesale.

Ministerialbog
Det samme som kirkebog. ”Hoved
ministerialbog” er det af præsten 
førte eksemplar, som har juridisk 
gyldighed. "Kontraministerialbog” 
er en slags ” kopibog” . Bestemmel
sen om kirkebøger fra 1812 fast
satte, at hoved- og kontrabøger 
ikke måtte opbevares sammen. 
Herved ville man mindske faren 
for, at begge bøger skulle gå tabt 
ved fx brand.

Realregister
En slags ” indholdsfortegnelse” 
til skøde- og panteprotokoller i en 
bestemt jurisdiktion. Via realregi
steret er det muligt at finde hen
visninger til indførsler vedr. en 
bestemt ejendom i de kronologisk 
førte skøde- og panteprotokoller.

Retsbetjent
Betegnelse for den juridiske myn
dighed uden for København frem til 
retsreformen i 1919. Retsbetjent
embedet rummede bl.a. politi- og

domsmyndighed, tinglysningsvirk
somhed m.m. Retsbetjentens 
titel kunne være by-, birke- eller 
herredsfoged.

Register
Systematiseret indgangshjælpe
middel til fx en protokol eller lign.

Registratur

En form for ” indholdsfortegnelse” 
eller oversigt over, hvilke arkivalier, 
der findes fra en bestemt arkivska
ber. En registratur er ikke et regi
ster, og indeholder således ikke 
indgange til indholdet i de be
skrevne arkivalier.

Registreringsprotokol
Indeholder registrering af indhold i 
dødsboer fra en bestemt jurisdiktion.

Rigsarkiv
Statsligt arkiv, hvis virkefelt pri
mært er centraladministrationens 
arkivalier, hvilket vil sige fx ministe
rier, styrelser m.m. Har dog også 
privatarkiver.

Skifteprotokol
Den protokol, hvor en skifteforvalter 
indfører oplysninger om behandlin
gen af de dødsboer, der hører un
der hans jurisdiktion. Kan i ældre 
tid også indeholde registrerings- 
forretninger.

Skøde- og panteprotokol
Protokol, der indeholder registre
ring af hæftelser, handler m.m. 
vedr. de enkelte ejendomme i en 
bestemt jurisdiktion.

Stadsarkiv
Offentligt drevet arkiv, der typisk 
varetager en kommunes arkiv.

Statens Arkiver
Omfatter Rigsarkivet, de fire lands
arkiver, Dansk Data Arkiv samt 
Erhvervsarkivet.

Patronym
Fadernavn, dvs. at et barns ”efter
navn” er konstrueret ud fra fade
rens fornavn tilføjet ”-søn” , ” -sen” 
eller ” -datter” . Formelt afskaffet 
med dåbsforordningen i 1828.

Proveniens
I arkivterminologi er proveniens 
betegnelsen for et arkivs herkomst, 
dvs. den myndighed, institution 
el.lign. der har skabt arkivalierne.

Transskribering
En ”oversættelse” eller gengivelse 
med latinske bogstaver af en tekst, 
der oprindeligt er skrevet med 
gotisk håndskrift.

Tilgængelighed,
tilgængelighedsregler
Tidsgrænser og regler for, hvornår 
og hvordan arkiverne må stille 
bestemte typer af arkivalier til 
rådighed for brugere.
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ADRESSELISTE

FORENINGER

Samfundet for dansk genealogi 
og Personalhistorie
v/ Birgit Flemming Larsen 
Klostermarken 13 
9000 Aalborg 
www.genealogi.dk 
webmasterf3genealogi.dk

DIS-Danmark
Databehandling i Slægtsforskning
v/ Svend-Erik Christiansen 
Hvedebjergvej U  

8220 Brabrand 
www.dis-danmark.dk

Sammenslutningen af
Slægtshistoriske foreninger
v/ Elsebeth Ib
Marie Grubbes Vej 9
7100 Vejle
www.ssf.dk

ARKIVER

Sammenslutningen af Lokalarkiver 
Vejle byhistoriske arkiv
Enghavevej 2
Boks 235
7100 Vejle
Tlf: 75 84 08 98
www.lokalarkiver.dk

Rigsarkivet
Rigsdagsgården 9
1218 Kbh. K
Tlf: 33 92 33 10
www.sa.dk/ra
mailboksf3ra.sa.dk

Landsarkivet for Sjælland, 
Lolland-Falster & Bornholm 
Postboks 661, Jagtvej 10 
2200 Kbh. N
Tlf: 32 24 82 23
www.sa.dk/lak
mailboksf3lak.sa.dk

Landsarkivet for Fyn
Jernbanegade 36A 
5000 Odense 
Tlf: 66 12 58 85 
www.sa.dk/lao 
mailboksf3lao.sa.dk

Landsarkivet for Nørrejylland
LI. Set. Hansgade 5 
8800 Viborg 
Tlf: 86 62 17 88 
www.sa.dk/lav 
mailboks(3lav.sa.dl

Landsarkivet for Sønderjylland
Haderslevvej 45
6200 Åbenrå

Tlf: 74 62 58 58
www.sa.dk/laa
mailboks(3laa.sa.dk

Dansk Data Arkiv
Islandsgade 10
500 Odense C
Tlf: 66 11 30 10
www.dda.dk

Føroya Landsskjallasavn 
(Færøernes landsarkiv)
W.U. Hammershaimbsgøta 24 
Fr. 100 Torshavn 
Tlf: (+298)31 66 77 
www.lss.fo

Grønlands Nationalmuseum og Arkiv
Hans Egedevej 8
Postboks 145
3900 Nuuk
Tlf: (+299)32 26 11
www.natmus.gl

Det danske Udvandrerarkiv
Arkivstræde 1,
Boks 1731
9100 Ålborg

Tlf: 99 31 42 20
www.emiarch.dk

Arbejderbevægelsens Bibliotek 
og Arkiv
Nørrebrogade 66D
2200 Kbh. N.
Tlf: 35 36 15 22
www.aba.dk

Dansk Folkemindesamling
Christians Brygge 3
1219 Kbh. K.
Tlf: 33 13 58 00
www.dafo.dk

Kort- & Matrikelstyrelsens Arkiv
Rentemestervej 8
2400 Kbh.N.
www.kms.dk

Dansk Slægtsgårdsarkiv 
GI. Estrup 
Randersvej 4 
8965 Auning 
Tlf: 86 48 48 16
www.slaegtsgaardsforeningen.dk

http://www.genealogi.dk
webmasterf3genealogi.dk
http://www.dis-danmark.dk
http://www.ssf.dk
http://www.lokalarkiver.dk
http://www.sa.dk/ra
mailboksf3ra.sa.dk
http://www.sa.dk/lak
mailboksf3lak.sa.dk
http://www.sa.dk/lao
mailboksf3lao.sa.dk
http://www.sa.dk/lav
http://www.sa.dk/laa
3laa.sa.dk
http://www.dda.dk
http://www.lss.fo
http://www.natmus.gl
http://www.emiarch.dk
http://www.aba.dk
http://www.dafo.dk
http://www.kms.dk
http://www.slaegtsgaardsforeningen.dk
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MORMONERNES
SLÆGTSHISTORISKE
CENTRE

Skovvejen 50
4200 Stagetse
Ttf: 39 27 24 33

Kattoftevej 27
700 Fredericia
Ttf: 75 91 08 38

Riishøjvej 20
9000 Åtborg

Ttf: 98 13 11 57

Lahnsgade 58
5000 Odense C
Ttf: 66 14 15 84

Langenæs atté 31
8000 Århus C

Ttf: 86 14 15 84

Spangsberg Møttevej 
6700 Esbjerg 
Ttf: 75 45 77 25

Niets Juetsvej 51
9900 Frederikshavn 
Ttf: 98 42 77 33

Magtegårds atté 83 
2860 Søborg 
Ttf: 44 97 06 48

Via m orm onkirkens s læ g ts 

h is to riske  centre e r det m u lig t 

at leje m ik ro film  a f fx bevarede 

k irkebøger og fo lke tæ lling e r  

fra hele verden.

HÆFTER, MV.

Personalhistorisk Tidsskrift 
v/ Jørgen Mikketsen 
Landsarkivet for Sjættand, 
Jagtvej 10 
2200 Kbh. N.
U dkom m er to gange å r lig t 

m ed læ ngere a r t ik le r  om  

genealogi

Slægt og Data
v/ Hanne Marie Rud 
Thøger Larsens atte 48 
2750 Batterup 
Ttf: 44 66 17 04 
hannefdrud.net
M edlem sblad fo r D IS-Danm ark

Hvem Forsker Hvad 
www.hvemforskerhvad.dk 
infofdhvemforskerhvad.dk 
Publikation, der udkom m er én 

gang å rlig t, og bl.a. indeho lder 

anee fterlysn inge r mv.

Slægten
Eksp: Birgit Øskov
Rotighedsvej 56
9400 Nørresundby
Ttf: 98 17 63 76

Journalen
Tidsskrift om lokalhistorie 
Eksp: KM. Sørensen 
Ormslevvej 432 
8260 Viby 
Ttf: 86 28 33 71

Siden Saxo
Magasin om Danmarkshistorie
Rigsarkivet
Rigsdagsgården 9
1218 Kbh. K.
Ttf: 33 92 33 10
www.sidensaxo.htm

HJEMMESIDER

www.anetavlen.dk
Aneefterlysninger, spørgsmål 
og svar m.m. drevet af Slægts- 
historisk Forening for 
Storkøbenhavn

www.hvemforskerhvad.dk
Forum for efterlysninger 
i forbindelse med slægts
forskning og lokalhistorie

www.sa.dk
Statens Arkiver

www.lokalarkiver.dk
Sammenslutningen af 
Lokalarkiver (SLA)

www.danpa.dk
Danmarks Nationale Privat
arkivdatabase

www.ddd.dda.dk Dansk
Demografisk Database

www.arkivalieronline.dk
Statens Arkivers Fitmningscenter 
lægger originale kilder på nettet

www.dis-danmark.dk
Foreningen DIS-Danmark med info 
om slægtsprogrammer og diskus
sionsgruppen DIS Forum

hannefdrud.net
http://www.hvemforskerhvad.dk
infofdhvemforskerhvad.dk
http://www.sidensaxo.htm
http://www.anetavlen.dk
http://www.hvemforskerhvad.dk
http://www.sa.dk
http://www.lokalarkiver.dk
http://www.danpa.dk
http://www.ddd.dda.dk
http://www.arkivalieronline.dk
http://www.dis-danmark.dk
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Hvem forsker Hvad 1968 -

Personalhistorisk Tidsskrift (udgives af Samfundet for dansk genealogi
og Personalhistorie) 1881-
Slægt og Data (udgives af DIS-Danmark) 1978 -
Slægtsgården. Tidsskrift for Dansk Slægtsgårdsforening 1942 -
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kilderne, og hvilke oplysninger du kan få 

fra de forskellige kilder.

Hurtigt vil du opdage, at der med slægts

forskningen åbner sig en verden, der kan 

give en fascinerende indsigt i din slægt, 

og som indeholder spændende viden om, 

hvordan dine forfædre har levet.

Alle har en anetavle, der venter på at blive 

fyldt ud. Med denne arbejdsbog står du med 

det bedste grundlag for at komme i gang.

Har du tænkt på, hvem dine forfædre og formødre 

var? Hvad de hed, hvor de boede, og hvordan 

deres liv formede sig?

Slægtsforskning er for alle, uanset alder og 

uddannelse. Og landets mange arkiver bugner af 

materiale, som slægtsforskeren kan udnytte.

I På Sporet af Slægten lærer du grundtrinnene 

i slægtsforskning. Du vil se eksempler på kilder 

og ord, du kommer t il at møde i de gamle 

dokumenter. Du vil lære, hvor du skal lede efter

IS
B

N
 87-7953-195-4




